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МУЌАДДИМА 

 

Мубрамии мавзуи тањќиќот. Таълим ва тарбият аз давраи 

пайдоиши љомеа, аз замони олотсозии одамон ба хотири њифзи насли 

инсонї ибтидо гирифта, то кунун ривољу равнаќ ѐфта ва минбаъд њам 

зинањои баланди худро тай хоњад намуд. Тарбият ва таълим дар асоси 

маљмуи таљрибањои гирдомадаи инкишофи нерўњои истењсолї ва 

муносибатњои истењсолии љамъиятї бањри зарурияти зиндагї аз љониби 

ашхоси ихтисосманд ба насли наврас интиќол дода мешавад.  

Љамъияти инсонӣ дар ҳолате тараќќӣ мекунад ва пеш меравад, ки 

агар вай ба муваффаќиятҳои ба дастовардаи илму фарҳанг, ба одамони 

шуури баланддошта, мутахассисони донишманду маълумотнок такя 

менамоянд. Аз ҳеч кас пўшида нест, ки таҳкурсии аввалини оянда соњиби 

донишу маълумот гардидан, кормандони соҳаҳои илму фарњанг, 

истењсолоту роҳбарони давлат шуданро мактаб ва муаллим мегузорад. 

Аз ҳама муҳимаш он аст, ки муаллим дар љамъият, дар байни мардум 

паҳнкунандаи илму фарњанг, рафтору одоби ҳамидаи инсонӣ ва 

маданият мебошад. Ӯ шахсест, ки бо мењнати софдилона, пурмашаќат ва 

виљдони педагогиаш, пеш аз њама дар дили насли наврасу љавонон майлу 

раѓбати илму донишомӯзӣ, шахси њунарманду мутахасиси хуб шуданро 

ба шоҳроњи дурусти њаѐт равона мекунад.  

Дар кори амалии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи 

умумї ба амал баровардани идеяи гуманистӣ, яъне ба шахсияти хонанда, 

хислатҳои фардии вай диққат додан ҷойи муҳимро ишѓол мекунад. 

Муваффақияти ин фаъолият аз бисѐр ҷиҳат ба салоҳияти омӯзгор, 

қобилияти навоварӣ, эҷодкорӣ, фаъолияти иҷтимоӣ ва касбии ӯ вобаста 

аст. 

Аз ин хотир, дар назди маорифи љумњурї вазифањои нав, тарбияи 

насле, ки тавонад дар вазъияти нави иљтимоиву иќтисодї ояндаи 

љомеаро бунѐд намояд, муњим мебошад. Барои расидан ба ин мақсад 



4 
 

 

коллективи омӯзгорони фаъолу кордон ва касбияти баланддошта лозим 

аст. 

Дар назарияи педагогии муосир масъалањое, ки ба воситањои 

ташаккул ва инкишофи сифатњои муњими хонадагони синфњои ибтидої 

алоќаманд мебошад, хеле муҳим буда, барои њалли онњо зарурияти 

тањќиќи технологияҳои инноватсионии муосир пеш меояд. 

Дар шароити муосири рушд яке аз ин усулҳои инноватсионї 

истифодаи технологияи бозї мебошад, ки солњои охир дар атрофи он 

бањсу муњокимањои зиѐде љой доранд. Имрўз собит гаштааст, ки 

истифодаи бозиҳо хусусияти таълимї, тарбиявї, инкишофдињанда, 

ислоњї, психотерапевтиро доро буда, ба  раванди таълим таъсири амиќ 

мегузорад ва дар њалли  вазифањои педагогї наќши боризро иљро 

менамоянд. Њамчунин, истифодаи технологияи бозиҳо ин љорикунии 

усулњои инноватсионї буда, пурра љавобгўйи замон мебошад ва  

истифодаи онњо ба љанбањои педагогї-психологии раванди таълим 

таъсири амиќ мерасонад. 

Тањлили мушаххаси тањќиќоти педагогї-психологї ва 

мушоњидањою омўзиши фаъолияти амалии муассисањои таълимї нишон 

доданд, ки бозї дар инкишофи нутќу мањорати кўдак наќши муњим 

мебозад. Мушоҳидаҳо нишон медињад, ки азхудкунї ва дарки 

масъалањои гуногун дар кўдакон якхел инкишоф наѐфтаанд. Бинобар ин, 

истифодаи муфиди технологияи бозї дар фаъолияти кўдакон зарур 

мебошанд, то дар машѓулиятњои оянда шавќманд гарданд. Аз ин хотир, 

воридкунии технологияи бозї ба раванди таълим барои мувофиќи 

маќсад омода намудани хонандагон ба таълим мусоидат намуда, 

салоњияти калидии онњоро дар истифодаи технологияи бозї ташаккул 

медињад. 

Мо дар раванди таълим, самаранок љорї намудани технологияи 

бозиро бо тайѐрии маќсаднок дар муассисањои таълимї бо ташаккули 

салоњияти бозии онњо алоќаманд менамоем. 
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Дар илми педагогика  шавќмандї  нисбат ба истифодаи 

технологияи бозї  дар раванди омодасозии хонандагон ба њаѐт дида 

мешавад. Новобаста ба он ки тањќиќоти љиддие пешнињод гаштааст, 

имконияти ташаккули салоњияти бозии алоњида ба таври бояду шояд 

омухта нашудааст. Ин љо набудани тањќиќоти илмї, дастурњо оид ба 

ташкили бозињо дар дарсњо бо истифодаи технологияи муосир дар 

раванди омўзиши фанњои таълимї  эњсос карда мешавад. 

 Аммо, масъалаи босифат омода намдани хонандагон дар 

истифодаи технологияи бозї  њамчун масъалаи алоњида то њол омухта 

нашудааст. 

Вақтҳои охир талабот ба омўзгороне, ки тавонанд технологияи 

бозиро дар раванди таълим љорї  намуда, дорои салоњияти бозї  

бошанд, хеле афзудааст. Зеро таъсири педагогї, психологии технологияи 

бозї  дар раванди таълим њамчун метод ва усули инноватсионї  ба 

њамагон равшан аст. 

Дар замони муосир ташаккули салоњияти калидии хонандагони 

синфњои ибтидої, ки дар худ дониш, мањорат, малака оид ба фанњои 

алоњидаро дар бар мегиранд, ба миѐн омадааст. Омўзгор, бояд  сифатњои 

муњими касбї, ба монанди некукорї, тањаммулпазирї, худидоракунї, 

ќобилияти худинкишофдињї, мустаќилиятро дар хонанда ташаккул 

дињад. Њамаи ин вазифањои муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї 

мебошанд, ки барои таълим ва руши салоњияти хонандагон масъул 

мебошанд. Аз ин хотир,  масъалаи муњими љорикунии методу усулњои 

инноватсионии таълим, аз љумла, технологияи бозї, дар назди муассисаи 

таълимї  меистад. 

Дар раванди истифодаи технологияи бозї  бозињои гуногун дар 

амал татбиќ карда мешаванд.  Мутахассиси касбї  на бо он фарќ 

мекунад, ки бисѐр кор мекунад, балки вай самаранок кор мекунад, 

сифатњои хуби корї  дорад, ваќти кам ва зањмати камро истифода карда, 

самараи зиѐд меорад. 



6 
 

 

 Методикаи таълим имрўз таќозо менамояд, ки хонандагон ба 

раванди таълимї шавќманд бошанд ва онњо  бояд маводи таълимиро аз 

худ намоянд. Методњои анъанавї  раванди таълимро то андозае «сард» 

сохта, асосан, бо усули азхудкунии лексикї  кор карда, омўзишро ба 

мењнати сангин табдил додаанд. Вақтҳои охир бисѐре аз педагогњои 

навовар усули «бозї   кун ва омўз»-ро дар таљрибаи худ истифода 

мебаранд, ки самараи хуб нишон медињад. Наздиксозии таълим ба 

фаъолияти касбї  имкон медињад, ки методњои фаъоли таълимро 

истифода бурда, шавќмандии маърифатии хонандагонро зиѐд намоем. 

Яке аз шаклњои муфиди кор дар синфњои ибтидої истифода 

бурдани методикаи бозї, аз љумла, бозињои расмї мебошад. Бозињои 

расмї ва истифодаи вазъияти воќеї  дар раванди таълим наќши бориз 

дорад. Ин шакли таълим имкон медињад, ки ба љойи шакли пешина дар 

таълими насли наврас  усули бозиро мавриди истифода ќарор дињем. 

Истифодаи ин усул имконият медињад, ки донишро аз заминањои 

фаъолият ба худи фаъолияти пурсамар пайванд намоем. Бозињои расмї, 

ки дар вазъияти гуногун омода шудаанд, донишандўзиро ба фаъолияти 

таълимии хонандагон ворид менамояд, дар онњо назари интиќодиро оид 

ба таълим пайдо мекунад. Онњо ба мукаммалгардонии таълим  кўшиш 

менамоянд ва ин ба фаъолгардонии кори мустаќилонаи онњо мусоидат 

менамояд. Дониш, мањорат ва малакаи дар ваќти бозии расмї аз худ 

намудаи хонандагон имкон медињанд, ки ба хатогї   камтар роњ дињанд. 

Дар фаъолияти мустаќилонаи мењнатї  устувор бошанд. Аз ин хотир, 

вақтҳои охир дар раванди таълими хонандагон истифодаи бозї, 

алалхусус, бозињои расмї хеле мубрам мебошад, то ба њол истифода 

нашудани бозињои расмї дар низоми маорифи љумњурї  мубрамияти 

мавзуи мазкурро бештар менамояд. Њамчунин, нокифоя будани 

коркарди назариявї-илмии мавзуъ зарурияти тањлили онро муњим 

менамояд. 

Дараљаи тањќиќи мавзуи илмї. Дар педагогикаи муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумї  таваљљуњ ба истифодаи технологияи бозї  дар 
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таълими хонандагони синфњои ибтидої оянда хеле зиѐд аст. Масъалаи 

љињатњои педагогї-писхологии  истифодаи технологияи бозї  дар 

асарњои олимони ватанию хориҷӣ, В.П. Бездухов; Е.П. Белозерсов;  В.Л. 

Борзeнков;  А.А. Вербинский; Л.К. Гребенкин, М.В.Кларин, 

В.Г.Мамигонов, Н.В.Самоухина, А.И.Тимонин, В.И.Хазан, 

Г.П.Шедровский ва дигарон ба дараљаи васеъ ва амиќ омўхта шудаанд. 

Љанбањои методии истифодаи бозї дар корњои О.Ю.Богданова, 

Н.А.Демидова, Е.А.Жадин, Т.М.Жиркова, Р.И.Жуковская, И.А.Зиней, 

А.А.Каложнов, Н.И. Кудряшев, С.А.Леонов, Е.И.Матетская, Г.В.Рогова, 

М. Лутфуллозода, Б. Маљидова, Л.М.Иматзода, Ш.П. Котибова, Б. 

Шермуњамедов, А.К.Gordon, R.Narrison, W.R.Lee ва дигарон мавриди 

тањќиќ ва баррасї  ќарор гирифтаанд.  

Бозї, њамчун, воситаи психологию педагогии ташаккули шахсияти 

кўдак, дарк намудани имконияти ўро дар асарњои В.И. Андреева, 

Н.П. Аникеева, Н. Ахметов, Л.С.Виготский, О. Газман, Т.Е. Конникова, 

А. Макаренко, Љ. Пиаже, П.И. Пидкасистого, А. Прутченкова, 

С.Л. Рубинштейн, В. Сухомлинский, Ж. Њайдарова, Д. Узнадзе, 

С. Шмакова, Д.Б. Элконин ва бисѐр дигарон дастрас намудан 

имконпазир аст. 

Бевосита моњият, маќсад, таъйинот ва масоили назариявии 

истифодаи бозињои расмї дар корњои Я.М. Белчиков, М.М. Бирштейн, 

А.А. Вербиский, В.Г. Комарчук, Е.А. Хруский инъикос ѐфтаанд. Аммо, 

мутаассифона, дар илми ватанї  тањќиќи масъалаи мазкур ба таври 

бояду шояд оѓоз нагардидааст.  

Тањлили адабиѐти психологї ва педагогї ба мо имкон медињад, ки 

оид ба рушди масъалањои омўзиши  бозї, ки таърихи хеле тўлонї дошта, 

яке аз самтњои муосири тањќиќоти байнисоњавї ба шумор рафта, 

имконияти истифодаи технологияи бозињои расмиро дар раванди 

таълими хонандагони синфњои ибтидої муайян менамоянд. Масъалаи 

босифат ба роњ мондани таълим дар синфњои ибтидої тавассути 

истифодаи технологияи бозињои расмї дар рушди салоњияти калидии 
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онњо тањќиќоти махсус вуљуд надорад. Њамин тавр, дар асоси тањлили 

тањќиќоти илмї, талаботи амалия ва талаботи љомеа ихтилофњои зерин 

муайян карда шуданд: 

 Байни талаботи љомеаи муосир ба омўзгороне, ки метавонанд 

технологияи бозињои расмиро самаранок истифода баранд, дорои 

салоњияти зарурии истифодаи бозї ва набудани асоснокии назариявї,  

таъминоти илмию методии тайѐрии онњо барои рушди технологияи 

бозињои расмї;  

 Байни дарки зарурати ташаккули  бозињои расмї дар 

таълими хонандагони синфњои ибтидої дар раванди баланд бардоштани 

сифати  таълим ва нокифоя будани таљњизоти методї барои ин раванд;  

 Байни иќтидори назарраси технологияи бозињои расмї 

њамчун воситаи мувофиќ ва самараноки рушди шахсии хонандагони 

синфњои ибтидої, набудани асосноккунии шароити зарурии педагогї ва 

психологї, ки имкон медињанд технологияи бозињои расмї ба раванди 

таълим дохил карда шаванд. 

Дарки ин зиддиятњо ва љустуљўи роњњои њалли онњо масъалаи 

тањќиќот: роњу воситањои таълими хонандагони синфњои ибтидої (дар 

раванди баланд бардоштани сифати  таълим) барои истифодаи 

самараноки технологияи бозї чи гунаанд, муайян намуд. 

Робитаи тањќиќот бо барномањо ва мавзуъњои илмї.  Тањќиќоти 

диссертатсионї  бар  пояи  натиљаи  пажўњишњое, ки дар доираи наќшаи 

дурнамои корњои илмї-тањќиќотии  кафедраи педагогика  ва  

психологияи Донишгоњи давлатии Данѓара дар мавзуи “Бозињои расмї 

њамчун омили  самаранокии баланд  бардоштани сифати  таълими 

хонандагони синфњои ибтидої” ба сомон расонида шудааст, таълиф 

гардидааст. 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌОТ 

Маќсади тањќиќот аз љињати назариявї асоснок кардан, тањия ва 

дар амал санљидани модели таълими самараноки таълими хонандагони 
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синфњои ибтидої  бо истифода аз  бозињои расмї мебошад. Муайян 

намудани мањорату малаки дониши хонандагони муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумї дар синфњои ибтидої њангоми ташкил намудани бозињои 

расмї мебошад. 

Вазифањои тањќиќот. Барои расидан ба ин маќсад иљрои вазифањои 

зерин муайян гардид: 

 Омўзиши њолати масъала аз рўйи назария, гузаронидани 

тањлили муќоисавии категорияи тањќиќ, аниќу даќиќ кардани мафњуми 

«бозињои расмї» дар заминаи тањсилоти ибтидої; 

 Омухтани мафњуми «салоњияти калидї» дар раванди  таълими 

хонандагони синфњои ибтидої бо истифодаи технологияи бозињои 

расмї, муайян кардани сохтор, сатњ ва имконияти ташаккули ин падида 

дар раванди самаранокии баланд бардоштани сифати  таълим. 

 Тањияи модел (маќсад, мундариља, технология, натиља, 

меъѐрњо)-и истифодаи технологияи бозињои расмї барои таълими 

хонандагони синфњои ибтидої. 

 Асоснок намудани усули марњила ба марњила ташаккул 

додани таълими хонандагони синфњои ибтидої барои истифодаи 

самараноки технологияи бозињои расмї. 

 Муайян намудани шароити психологию педагогї ва 

ташкилию педагогии љорї намудани модели тањияшуда ба раванди 

таълим. 

Объекти тањќиќот. Муайян намудани бозињои расмї ва истифодаи 

дурусти он дар раванди таълими хонандагони синфњои ибтидої дар 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї мебошад. 

Мавзуи тањќиќот. Бозињои расмї њамчун омили самаранокии 

баланд бардоштани сифати таълими хонандагони синфњои ибтидої.  

Фарзияи тањќиќот. – Истифодаи бозињои расмї ба самаранокии 

баланд бардоштани сифати  таълим дар раванди омўзиши хонандагони 

синфњои ибтидої таъсири мусбат мерасонад, агар: 
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 Ташаккули салоњияти хонандагони синфњои ибтидої 

тавассути бозињои расмї дар раванди самаранокии баланд бардоштани 

сифати  таълим аз љониби омўзгорон њадафи махсус муайян карда шавад; 

 Дар сохтори салоњияти хонандагони  синфњои ибтидої 

бозињои расмї љузъи маърифатї, амалиѐтї-фаъолиятї, эњсосї-арзишї, 

шахсї ва эљодї људо карда шаванд; 

 Маќсад, мазмун, технология, натиља, меъѐр ва дигар 

нишондињандањои таълими хонандагони  синфњои ибтидої бо 

истифодаи технологияи бозињои расмї дар раванди самаранокии баланд 

бардоштани сифати  таълим асоснок ва дар амал татбиќ гардад. 

Марњилањои тањќиќот. Тањќиќот дар се давра ва марњилаи муайян 

гузаронида шуд: 

Марњилаи аввали тањќиќот (давоми солњои 2019-2020) мавќеъњои 

ибтидоии тањќиќоти оянда муайян карда шуданд. Барои ин, аз як тараф, 

асарњои муаллифони ватанию хориљї оид ба педагогика, психология, 

маданиятшиносї, баланд бардоштани сифати тасилоти хонандагон 

тавассусти ташкил намудани бозињои расмї, ки масъалањои асосии 

назариявиро ошкор намуда, мавриди тахлил карор гирифтаанд, аз 

тарафи дигар, вазъияти воќеии амалияи муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумї тањлил карда шуданд. 

Марњилаи дуюми тањќиќот (давоми солњои 2020-2021) тањия ва 

интихоби воситањои ташхис, муайян кардани методологияи 

гузаронидани марњилаи муайянкунии таљриба ва тањлили натиљањои 

онро дар бар мегирад. Асоси омўзиш низ муайян карда шуд. Корњои 

таљрибавї, аз љумла, марњилањои ташаккул ва назорат гузаронида 

шуданд. Дар ин марњила дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии 

ноњияи Данѓара дар синфњои ибтидої ташкил намудани бозињои расмї 

дар раванди таълим гузаронида шуданд 

Марњилаи сеюми тањќиќот (давоми солњои 2021–2022) бошад, ба 

тањлили умумии корњои анљомдодашуда, тафсири натиљањои корњои 

таљрибавї, тарњрезии маводи тањќиќотии кори илмї бахшида шуда буд. 
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Натиљањои ба даст омадаро тањлил намуда, хулосањо, тавсияњо, 

пешнињодњои муњим оид ба ташкил намудани бозињои расмї њангоми 

таълим дар синфњои ибтидоии муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї 

бароварда пешнињод гардиданд ва онњоро дар шaкли диcceртaтсия бa 

тaртиб дaрoвaрдeм. 

Асоси назариявии тањќиќиќот. Давоми солњои зиѐд оид ба роњњои 

баланд бардоштани сифати таълим дар муассисањои тањсилотимиѐнаи 

умумї аз тарафи олимони зиѐди соњаи педагогига ва психология омухта 

шуданд. Acocи нaзapиявии тањќиќoтpo осори педагогњою психологњои 

ватанию хориҷӣ оид ба назария,  амалия, методњои  муњими таълим, 

роњњо ва усулњои татбиќи бозињои расмиро дар раванди таълими 

хонандагони синфњои ибтидої  ташкил доданд. Маводи мунташиршуда, 

хулоса ва тавсияњои илмие, ки дар рисола оварда шудаанд, асоснок 

карда шуда, ба методњои назариявї  ва таљрибавии тањќиќот такя 

мекунанд. Онњо, инчунин, бо кори озмоишї  таљрибаи шахсии педгогии 

кори муаллифи дисертатсия тасдиќ карда шудаанд. 

Асосњои методологии тањќиќот. Acocњoи нaзapиявї ва  

мeтoдoлoгии тањќиќoт дар он ифода меѐбад, ки асосу тавсияњои 

назариявї-методии коркардшуда оид ба роњњо, усулњои истифодаи 

бозињои расмї дар раванди  таълим ва ташаккули салоњият ва сифатњои 

шахси инфиродии хонандагонро мавриди истифода ќарор додан мумкин 

аст. Њамчунин, роњњои гузаронидани бозињои расмї барои њалли 

масоили педагогию психологї  нишон дода шудаанд, ки метавонанд дар 

тањсилот барои таълим ва тарбияи хонандагон, фаъолияти озмоишию 

таљрибавии муассисањои таълимї  ба таври васеъ мавриди истифода 

ќарор дода шаванд.  

Сарчашмањои маълумот: 

1. Адабиѐти илмии педагогию психологї ва њуљљатњои меъѐриву 

њуќуќии Љумњурии Тољикистон, Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи маориф», фармонњо ва суханронињои Президенти Љумњурии 

Тољикистон. 
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2. Хулосаю аќидањои олимони намоѐн дар самтњои фалсафа, 

педагогика, психология рољеъ ба технологияи бозї  ва ташкил намудани 

онњо дар раванди таълими хонандагони синфњои ибтидої дар 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї. 

3. Корњои илмию тањќиќотии ба мавзуъ наздики муњаќќиќони 

муосири Тољикистон, Россия ва мамлакатњои ИДМ, аќидањои 

намояндагони соњаи маориф дар рўзномањо, маърузањою конференсияњо, 

сомонаҳои интернетї ва ѓайра, ки ба масъалаи таќиќот дар самти 

ташкили бозињои расмї дар раванди таълими синфњои ибтидої бахшида 

шудаанд. 

Заминањои эмперикии тањќиќот дар асоси се хусусияти тањќиќоти 

диссертатсионї – аксуламалї, назариявї, монографии мутобиќ ба ин 

хусусиятњо ташаккул ѐфтаанд. Мафњумњои муњим ва усулњои мантиќии 

тањлилї, ба монанди тафсири мафњумњои асосї њамчун воситањои 

мантиќии методологии тањлил, усули мантиќию гнессеологии таносуби 

њаљм ва мундариљаи мафњумњо, категорияњо, усулњои умуминазариявии 

тањлил ва синтез, мушаххаскунї  ва љамъбасткунї, умумикунонию 

њамоњангсозї, шакливазкунию таѓйирдињї, усули гузариш аз мафњумњои 

умумї  ба мафњумњои мушаххас, усулњои таљрибаи фикрї  ва тањќиќот 

илмї  ташаккул ѐфтаанд.  

Дар баробари заминањои эмперикии мазкур њангоми ба даст 

омадани натиљањои тањќиќоти илмї, унсурњои тањлили мундариљаи матн 

(контент-анализ), методи арзѐбии коршиносон, маводи банаќшагирии 

самаранокии таљрибањо, назарпурсї, мусоњиба, суњбат, муноќиша, 

тањлили натиљаи санљишњо, корњои таљрибавї-озмоишї, аз љумла, 

санљиши хулосањои тањќиќоти илмї дар амал мавриди истифода дода 

шудаанд.   

Пойгоњи тањќиќот. Њангоми амалигардонии таљрибањо ва 

тањќиќотњои илмї таъсири бозињои расмиро дар раванди таълими 

хонандагони синфњои ибтидої омухта шуданд ва бо ин маќсад 

хонандагони синфњои 3 ва 4-уми ммассисањои тањсилоти миѐнаи умумии 



13 
 

 

№2, №4, №20 ва №75 интихоб шуданд. Дар кори тањќиќотї истифодаи 

бозињои расмї дар раванди таълими синфњои ибтидої  истифода карда 

шудаанд. Тањќиќоти озмоишӣ дар муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумии зикргардидаи ноњияи Данѓара баргузор гардида, 180 нафар 

хонандагони синфњои ибтидої дар кори озмоишї иштирок карданд. 

Навгонии илмии тањќиќот: Дар муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумии ноњияи Данѓара дар синфњои ибтидої (хонандагони синфњои 3 

ва 4-ум) ташкил намудани бозињои расмї хонандагон мавриди санљиш 

ќарор дода, хусусиятњои фаъолнокии онњоро бањогзорї намудем.  

Ба ѓайр аз ин навгонии кори илмии мо дар бандњои зерин асос 

ѐфтаанд: 

 Наќши бозї дар ташаккулѐбии дониши хонандагони синфњои 

ибтидої; 

 Салоњиятњои хонандагони синфњои ибтидої  оид ба 

истифодаи технологияи бозињои расмї; 

 Мафњуми «бозињои расмї», аз љумла, фањмиш, амалиѐтї ва 

фаъолият, эњсосї ва арзишї; 

 Мафњуми «технологияи бозињои расмї» дар раванди таълими 

хонандагони синфњои ибтидої равшан карда шудааст: технологияи 

бозињои расмї њамчун касбият нигаронидашуда, инсонпарварї,  

интерактивї, аз љумла, њадаф, алгоритми ташкилї, натиља ба њисоб 

мераванд; 

 Усули марњила ба марњила таълими хонандагони синфњои 

ибтидої барои истифодаи самараноки технологияи бозињои расмї 

тавсиф карда шудааст; 

 Модел (маќсад, мундариља, сохтор, технология, меъѐр ва 

натиља)-и таълими хонандагони  синфњои ибтидої ба истифодаи бозињои 

расмї дар раванди самаранокии баланд бардоштани сифати таълим 

пешбинї шудааст;  
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 Мазмун ва технологияи омўзиши бозињои расмї тањия карда 

шуданд; 

 Омўзиши педагогї-психологии истифодаи технологияи бозї, 

аз љумла бозињои расмї дар раванди таълими хонандагони  синфњои 

ибтидої анљом дода шуд; 

 Роњњо, принсипњо, методњо ва технологияи истифодаи 

бозињои расмї дар раванди таълим пешнињод гардид.  

Нуктањои асосии диссертатсия, ки ба њимоя пешнињод мешаванд: 

 Ташаккули салоњияти хонандагони синфњои ибтидої оид ба 

бозињои расмї дар натиљаи ин омўзиш њадафи махсуси самаранокии 

баланд бардоштани сифати  таълим; 

 Ташаккули салоњияти хонандагони синфњои ибтидої оид ба 

бозињои расмї дар асоси љузъњои маърифатї, амалиѐтї-фаъолиятї, 

эњсосї-арзишї ва  шахсї;  

 Технологияи бозињои расмї, ки дар тањсилоти ибтидої ва 

педагогї истифода мешаванд, ба касбият нигаронида шуда, 

инсондўстона, интерактивї буда, њадаф, алгоритми созмон, натиљаро 

дар бар мегиранд, ки бо чандирї, такрорї, пайвастагї, таѓйирпазирї хос 

мебошанд; 

 Модели таълими хонандагони  синфњои ибтидої барои 

татбиќи бозињои расмї дар раванди таълим (маќсад, мундариља, 

технология, натиља, меъѐрњои фаъолият), инчунин, шароити татбиќи он: 

(ташхиси хонандагон, таъмини мавќеи субъектии омўзгорон бо 

назардошти таљрибаи шахсии худ, фароњам овардани шароити мусоиди 

таълим) ва ташкилию педагогї (њамбастагии мундариљаи фанњои 

педагогї, психологї, фаннї ва методї, таѓйирпазирии вазифањо, 

муттасилї дар истифодаи бозињои расмї, навсозии таљрибаи корї, 

супоришњо); 

 Тайѐрии методии омўзгорони синфњои ибтидої оид ба 

истифодаи бозињои расмї дар марњилањо (асосї, нињої, њамгирої); 
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 Махсусият ва мушкилоти истифодабарии технологияи бозї  

дар раванди таълим; 

 Љустуљў намудани роњу усулњои бењтарини бозињои расмї дар 

раванди таълими хонандагони синфњои ибтидої; 

 Роњ, усул, метод, технологияи педагогию психологии баланд 

бардоштани сатњу сифати таълими хонандагон њангоми истифодаи 

бозињои расмї дар синфњои ибтидої; 

 Инкишофи тасаввурот, дониш, мањорату малакаи ахлоќии 

хонандагони синфњои ибтидої њангоми бозињои расмї дар раванди 

таълим; 

 Роњњои самарабахши њал намудан ва баланд бардоштани 

истифодаи бозињои расмї дар раванди таълим. 

Ањамияти назариявии тањќиќот дар он аст, ки хулосањои тањлили 

назариявї ва натиљањои корњои таљрибавї ба афзоиши донишњои илмї 

дар соњаи назария ва методологияи таълими хонандагони  синфњои 

ибтидої дар заминаи истифодаи бозињои расмї мусоидат менамояд. 

Ањамияти амалии тањќиќот дар он аст, ки методологияи омўзиши 

бозињои расмї, инчунин, модели муаллифии таълими хонандагони  

синфњои ибтидої ба истифодаи самараноки технологияи бозињои расмї 

метавонад бо як таѓйироти муайян ба  раванди самаранокии баланд 

бардоштани сифати  таълим дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї, 

донишгоњу донишкадањои педагогї, коллељњо ва ба донишкадањои 

такмили ихтисоси омўзгорон гузаронида шавад. 

Дараљаи эътимоднокии натиљањои тањќиќот. Дараљаи 

эътимоднокии натиљаи тањќиќот оид ба бозињои расмї њамчун омили 

самаранокии баланд бардоштани сифати таълими хонандагони синфњои 

ибтидої дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии ноњияи Данѓара 

мувофиќи методикаи тањќиќотњои илмї дар соњаи педагогика 

гузаронида шуда, коркард карда, исбот карда шудааст. Ќоидаю, 

хулосањо ва тавсияњои муњими илмие, ки дар диссертатсия дарљ 



16 
 

 

гардидаанд, бо методологияи муносибати системавии консепсияи илмии 

ташхисї  асоснок карда шуда, ба методњои назариявї  ва таљрибавии 

тањќиќот такя мекунанд.  

Њангоми амалигардонии таљрибањо ва тањќиќотњои илмї таъсири 

бозињои расмиро дар раванди таълими хонандагони тањсилоти ибтидоии 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии ноњияи Данѓара омухта шуданд 

ва бо ин маќсад бозињои расмии гуногун истифода шуданд. Тавсифи 

муфассали методњои истифодагардида дар тањќиќоти анљомгирифта дар 

боби «Мавод ва методњои тањќиќот» инъикос ѐфтаанд. 

Натиљаи кори тањќиќот дар муассисањои тањсилоти миѐнаи мумии 

№2, №4, №20, №75-и ноњияи Данѓара гузаронида шудаанд. Натиљањои 

тањќиќот муайян намуд, ки вобаста ба бозињои гуногун дар раванди 

таълим ба сифати дониши хонандагони синфњои ибтидої байни 

хонандагони синфњои ибтидоии омухташуда фарќият дида мешавад. 

Хонандагони синфњои ибтидоие, ки дар раванди таълим бозињои расмї 

истифода гардиданд аз рўйи тамоми нишондодњо (њушѐрию зиракї, 

фањмишу идрок, њозирљавобї ва хушахлоќї) бењтар буданд. 

Онњо инчунин, бо кори озмоишї, таљрибаи шахсии кори муаллифи 

рисола тасдиќ карда шудаанд. 

Мутобиќати диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмї. Мавзуъ ва 

муњтавои диссертатсия ба равияи илмњои педагогї дохил буда, ба 

шиносномаи ихтисоси 13.00.01-педагогикаи умумї, таърихи педагогика 

ва тањсилот мувофиќат мекунад.   

Сањми шахсии довталаби дарѐфти дараљаи илмї  дар тањќиќот. 

Сањми шахсии унвонљў дар тањлили њамаљонибаи масъала, омўзиши 

дурусти тањќиќоти назариявї  ва озмоишї, тањлили миќдорї  ва сифатии 

маводу натиљањои дар љараѐни корњои озмоишии бадастомада, дар 

истифодаи маљмуи усулњо вобаста  ба мавзуъ, маќсад ва вазифањои 

тањќиќот, дар ташкил ва баргузор кардани тањќиќоти озмоишї, тасдиќи 

амалии муќаррароти кори илмї  дар раванди озмоиш, тањлили натиљањо 

ва коркарди маълумот, дар тањия ва нашри маќолањои илмї, иштирок 
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дар чорабинињои илмї, љамъбасти натиљањои бадастомада ва дар 

коркарди тањќиќоти диссертатсионї  зуњур меѐбад. 

Дар омода кардан ва интихоби дурусти мавзуи тањќиќот, 

гузаронидани таљрибаю тањќиќот оид ба бозињои расмї дар раванди 

таълими синфњои ибтидої иљрои амалии чорабинињои зарурї вобаста ба 

ташкил ва намуди бозї, мушоњидањо дар раванди таълим, тањлили 

таѓйироти миќдорию сифатї дар давраи инкишоф ва ташаккули кўдак, 

бањодињї ба фаъолнокии хонандагони синфњои ибтидої, бањодињии 

натиљањои тањќиќот, муаррифї ва баррасии натиљањои гирифташуда, 

чопи маќолањои илмї, тањияи умумии диссертатсия ва автореферати он 

аслияти матни диссертатсияро инъикос менамоянд. Тањќиќот шахсан аз 

тарафи муаллиф иљро гардидааст ва натиљаи пажуњиши мустаќилонаи ў 

мебошад. Дар тўли њама даврањои иљрои тањќиќот, ки асоси 

диссертатсияи мазкурро ташкил медињад, муаллиф иљрокунандаи асосї 

буд. Сањми иштироки бевоситаи унвонљў барои ба даст овардани 

натиљањои тањќиќот 96%, аз њаљми умумии диссертатсияро ташкил 

медињад.  

Тасвиб ва амалисозии натиљањои диссертатсия. Натиљањои тањќиќот 

ва хулосањои асосї  давоми солњои 2020-2022 гузаронида шуданд, ки 

натиљањои асосии он дар конференсияњои илмї-назариявї, семинарњои 

Донишгоњи давлатии Данѓара (2020-2022) зимни баромадњо ва 

суханронињо дар конференсияњои илмї-амалии вилоятї  ва љумњуриявї  

сурат гирифтанд. 

Натиљањои пажўњиш ва тањќиќоту таљрибањо дар муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумии №2, №4, №20, №75-и ноњияи Данѓара љорї 

карда шуда, таъсири бозињои расмиро дар баланд бардоштани савияи 

дониши хонандагони синфњои ибтидої мавриди тањќиќу хулосабарорї 

ќарор додем. 

Интишорот аз рўйи мавзуи диссертатсия. Натиљањои асосии 

тањќиќоти диссертатсионї  дар 6 номгўйи маќолаи илмї, ки дар 

нашрияњои илмии таќризшавандаи фењристи тавсиянамудаи Комиссияи 
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олии аттестатсионии назди Президенти Љумњурии Тољикистон ба табъ 

расидаанд, инъикоси худро ѐфтаанд. 

Сохтор ва њаљми диссертатсия: Тањќиќоти диссертатсионї  аз 

муќаддима, ду боб, хулосањои умумї, тавсияњо ва фењрасти адабиѐти 

истифодашуда, 2 наќша, 4 ҷадвал ва 4 расм таркиб ѐфта, њаљми он 175 

сањифаи чопии компютериро ташкил медињад. 
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БОБИ 1. МАФЊУМУ МУНДАРИЉАИ БОЗИЊОИ РАСМИЮ 

КАСБЇ ВА АСОСЊОИ ПЕДАГОГИЮ  ПСИХОЛОГИИ ОНЊО ДАР 

МУАССИСАЊОИ ТАҲСИЛОТИ МИЁНАИ УМУМЇ 

 

1.2. Љанбањои назариявии моњияти бозї  дар раванди таълим 

 

Тоҷикистон дар асри XXI дар раванди ҷаҳонишавӣ ба мушкилоти 

зиѐд рӯ ба рӯ гаштааст ва баланд бардоштани нерӯи зеҳнии мамлакат ва 

омода намудани наслҳои оянда барои эмин доштани кишвар аз хатарҳои 

аз ҳама муҳимми ҷаҳон мебошад. Барои ҳалли чунин мушкилот, пеш аз 

ҳама муассисаи таҳсилоти миѐнаи умумї метавонанд дар раванди баланд 

бардоштани нерӯи инсонӣ саҳми сазовор гузоранд. Албатта, барои ҳар 

як муассисањои таълимї, аз он љумла муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумї рисолати волои хос вуҷуд дорад.  

Ҷон Нюмен ќайд кардааст, ки мақсади волои таълимот ин тарбияи 

шахсест, ки пеш аз ҳама, дорои маданияти бойи зеҳнӣ барои расидан ба 

муваффақият мебошад.  

Олими дигар Кеннет Р. мафҳуми ғояи рисолати волоро оид ба 

муайян намудани арзишҳои заминавӣ, мақсад ва маҷмуи мафҳумҳои 

фаъолияти муассисаи таълимӣ дарк карда, таъкид менамояд, ки агар 

даргоҳи маърифат масъулияти худро дар раванди натиҷагирӣ оид ба 

офариниши «нерӯи зеҳнии тавоно» надонад, пас ӯ ба кадом ҷомеа, 

давлат ва одамон даркор аст?.  

Аз нуқтаи назари маънидоднамоии муаллифӣ, ҳар як муассисаи 

таълимї рисолати воло (миссия)-и худро дорад, ки аз лиҳози 

бакамолрасии толибилмон дар раванди дарки маънои «Омадан ва 

истифодаи муфиди вақтро тавонистан, ба муҳити инноватсионии 

ташкилоти зеҳнї асоси таҳсилоти муосир рӯ ба рӯ гаштан, ғамхорӣ ва 

дастгирии пайвастаро эҳсос намудан, омухтан, ташаккул ѐфтан, ба 

камоли маърифат расидан, мутахассиси рақобатпазири замони муосир 
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шудан, роҳ ба сӯйи мустақилият, саодатмандӣ ва муваффақиятро 

дарѐфтан, барои баланд бардоштани нерӯи зеҳнии миллат ва кишвар 

худро масъул шуморидан»-ро ифода менамояд. 

Раванди ҷаҳонишавӣ ва таҳаввулоти рӯзафзуни илму техника дар 

ҳама самтҳои фаъолияти инсон вазифаҳои нав, ба монанди «идораи 

донишҳо» ва «аз дониш ба некӯаҳволӣ», «самаранокии дониш», 

«ташаккули фикрронии инноватсионӣ» ва ғайраро гузошта, аз шахс ва 

мутахассиси замони нав, на танҳо азбар кардани донишу малакаи 

тахассусӣ, инчунин рақобатпазирӣ дар бозори меҳнатро дар ҷойи аввал 

мегузоранд. Аз ин рӯ, сабаби асосии мушкилоти системаи таълимоти 

замони муосир аз он иборат аст, ки мутаносибии суръати баланди 

тағйирѐбии донишҳо ва дар муддати кӯтоҳтарин аз худ намудани онҳо 

ба он водор менамояд, ки назария ва амалияи педагогика, на барои ба 

даст овардани идеали таълимот (шахсияти ҳаматарафа ташаккулѐфта), 

балки гузоштани вазифаи дигар – ташаккул додани имкониятҳои 

шахсиятро барои худтакмилдиҳӣ, тезмутобиқшавӣ, худомӯзӣ талаб 

менамояд.  

Брайан Трейси дар мавзуи ташаккулѐбии шахсият ва идораи 

донишҳо чунин ибрози андеша намудааст: «Таҳсилоти ҳамарӯза ин 

шарти ҳатмии расидан ба муваффақият дар дилхоҳ фаъолияти инсон 

мебошад». Ё дар ҷойи дигар чунин ақида иброз гардидааст: «Нақшаи 

баҳадафрасии мақсадҳоятонро тартиб дода, тавонистанро аз худ намоед 

ва тасаввур намоед, ки баъди гузашти айѐм кӣ шудан мехоҳед» [251,с.6]. 

Вақтҳои охир дар асри технологї  бештари одамон бозиро љиддї  

ќабул намекунанд ва онро чизи бењуда мењисобанд. Аммо тањќиќњо 

нишон медињанд, ки бозию пайдоиши он ба гузаштаи дури инсонї  

рафта, пайдоиши он пеш аз пайдоиши фарњанг мебошад. Бозї  ин 

зуњуроти аљоиби њаѐти инсонї  ба шумор рафта, аксари файласуфон ва 

муњаќќиќони пешин нисбат ба он таваљљуњи хоса зоњир намудаанд. 

Афлотун бозиро машѓулияти хеле муфид шуморида, гуфта буд: «Дар як 
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соати бозї  шумо инсонро мешиносед нисбат ба он, ки бо ў як сол 

бошед» [47,с.64]. Арасту дар бозї   сарчашмаи оромиши равонї, 

мувозинати руњ ва љисмро медид. 

Дар таърихи инсоният даврањое буданд, ки бозиро комилан инкор 

мекарданд ва тањќиќи онро мамнуъ медонистанд. Танњо дар охири асри 

XIX таваљљуњ нисбат ба бозї  бештар гардид, аввалин назарияњо оид ба 

бозї  зуњур карданд, ки асоси илмї  доштанд. Бозиро акнун њамчун 

воситаи муњими машќи малака дониста, зарурияти онро дар рушди 

шахсият ва рушди руњ ва љисми инсон ќайд мекарданд. Бозиро акнун 

васоили муњим дар ташаккули ќобилият дар таълиму тарбияи љомеаи 

инсонї  мешумориданд. Муњаќќиќ Д.Б.Элконин ќайд карда буд, ки 

бозии инсонњо ин чунин фаъолиятест, ки дар байни одамон фаъолияти 

иљтимоиро дар муњити махсус рушд медињад [163,с.25].  

Аслан бозї  ин инъикоси дунѐи калонсолон мебошад. Д.Б. Элконин 

бозиро њамчун арифметикаи муносибатњои иљтимої  дониста, онро  

њамчун фаъолияти  дар давраи муайяни инкишофи вазифањои равонї  

дар шинохтани  хурдсолон дунѐи калонсолонро донистааст [163,с.128].  

Дар асри XX  бозї  мавзуи тањќиќи илмњои гуногун, ба мисли 

психология, фарњангшиносї, педагогика неврология, биология гардид. 

Чунончї, Герберт Спенер бозиро њамчун тамрини сунъии неру 

донистааст. Карл Гросс бозиро њамчун воридашавии кўдак ба дунѐи 

калонсолон мешуморид. Фрейд бозиро њамчун нишон додани набзи 

мамнуъ ба воситаи тарафњои њамшуур шарњ додааст. Жан Пиаже бозиро 

њамчун шакли эљодкунї  донистааст [216, с. 320].  

Назарияњои баъдина таваљљуњро нисбат ба љанбањои иљтимої  ва 

фарњангии ањамияти бозї  дар ташаккули  инсон равона намудаанд. 

Дар навиштањои П.Ф. Лесгафт, Д.Б. Элконин ва А.А. Люблинский 

фањмиши принсипиалї нисбат ба бозї  њамчун фаъолияти инсонї  пайдо 

гардид [2,с.320]. 

Файласуф ва фарњангшиноси њоландї Иоњан Хейдинг, дар солњои 

30-юми асри XX  аввалин китобро дар таърихи инсоният рољеъ ба бозї  
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таълиф карда, вазифањои таълимї  ва тарбиявии бозиро ба таври љиддї  

баррасї  намудааст. Дар китоби «Homo Ludens» («Оинаи бозингар») 

ќайд менамояд, ки бозї  њамчун шакли гуногуни фарњанги инсоният ва 

аз њама ќадимтарин фаъолияти инсонист [3,с.96].  

Аз рўйи аќидаи ў, аз бозї  шаклњои нави воќеияти инсонї, ба 

монанди њуќуќ, низом, муошират, њунар, санъат ва ѓайра оѓоз 

гардидаанд. Ба гуфти муњаќќиќ бозї  зиндагии моро зебо менамояд, 

бинобар ин ба њамаи инсонњо новобаста ба љинс ва синну сол бозї зарур 

аст  [10,с.105]. 

Е.И. Пасов дар китоби «Дарси забони хориљї» чунин навиштааст: 

«Бозї  ин фаъолият, шавќмандї  ва мављуд набудани маљбуркунї, 

фаъолияти фаъоли инфиродї, таълим ва тарбияи коллектив, рушди 

вазифањои равонї  ва ќобилият, омўзиши бофароѓат мебошад» [142, 

с.63]. 

Бозї  ин шавќмандии зиѐд ва аслињаи муфиди омўзиш мебошад. Ин 

воситаи љиддї барои кумаки омўзгорон буда, раванди мушкили 

таълимро осон намуда, омўзишро барои хонандагон њамчун фароѓат 

ташкил менамояд [4,с.37].  

Моњияти бозї  ин њалли вазифањои омўзишие, ки пеши хонандагон 

дар шакли шавќовар пешнињод гардида мебошад. Душворињои 

таълимро барои хонандагон фањмотар ва шавќовартар менамояд. Омили 

муњим ин тафаккури мантиќї  ба шумор меравад. Дар раванди бозї  

хонандагон маводи таълимии заруриро аз худ мекунанд, 

мушоњидакориро рушд медињанд, хасташавиро бартараф менамоянд, 

ќобилияти кориро дар рафти  таълим афзоиш медињанд. [4,с.65]. 

Тавассути бозї  хонандагон монеањои психологиро бартараф 

намуда, боварї  ба нерӯи худро пайдо мекунанд, нуќтаи назари 

њамсабаќонашонро гўш намуда, њамчунин, эњтиром  ба аќидаи 

дигаронро пайдо мекунанд. Ба бозї  омўзгор дар синф фазои баробарї, 

хушњолї  ва фароѓатро  барпо менамояд ва ин албатта, ба раванди 

таълим ва тарбия таъсири амиќ ва љиддї  мегузорад. 
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Имрўз дар фонди педагогї мафњуми технологияи педагогї  

мустањкам ворид гаштааст.  

Технология ин маљмуи усулњое мебошад, ки дар шуѓл ѐ санъат 

истифода мешавад. Панљ усули технологияи таълимии зеринро људо 

намудан мумкин аст: 

- вазифавї; 

- бозї; 

- компютерї; 

- муколамавї ; 

- машќї. 

Дар байни онњо хусусияти бештари инноватсиониро технологияи 

бозї  доро мебошад. Мавзуи истифодаи технологияи бозї  дар раванди 

таълим нав нест. Имрўз педагогњо таваљљуњи  зиѐдро ба технологияи 

бозї   равона намудаанд. Кўшишњои зиѐде дар таснифи илмї  карда 

шудааст. Имрўз танњо ба таври илмї  алоќаи байни бозї  ва фарњанги 

инсонї  муайян карда шудааст. Бозї  ба инкишофи шахсияти кўдак ва 

калонсолон таъсир гузошта, вазифањои психологї  ва иљтимоиро њал 

менамояд. Аммо њоло њам дар системаи таълим бозї  технологияи  

инноватсионї  ба шумор меравад. Технологияи бозї  ин шакли таъсири 

байнињамдигарии омўзгор ва хонанда буда, тавассути мазмуни муайян, 

ба монанди бозї, афсона намоиш, муоширати расмї  амалї  мегардад. 

Дар ин ваќт вазифањои таълимї  дар мазмуни бозї  зуњур меѐбад.  

Имрўз дар раванди таълим чунин шаклњои гуногуни бозї  

истифода мешаванд: 

 Фароѓатї;  

 Сањнавї; 

 Расмї; 

 Наќшофарї; 

 Компютерї. 

Њангоми тарбияи наврасон дар якљоягї бояд принсипу методњо ва 

технологияи педагогї мавриди истифода ќарор гиранд [2.11., с.25]. 
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Ба технологияи асосии таълими муосир инњо дохил мешаванд: 

 Таълими инкишофѐбанда; 

 Таълими проблемавї; 

 Таълими гуногундараља; 

 Системаи таълими коллективї; 

 Технологияи омўзиши вазифањои эљодї; 

 Методњои тахќиќотї дар таълим; 

 Технологияи истифода дар таълими методњои бозї, наќшгузорї ва 

дигар бозињои таълимї; 

 Таълим дар њамкорї (корњои гурўњї); 

 Технологияи иттилоотї-муоширатї; 

 Технологияи ҳифзи саломатї [2.13]. 

Технологияи бозї  њамчун зуњуроти иљтимої-психологї бидуни 

маљбуркунї  буда, дар як ваќт техникаи азхудкунии фарњангї бештар 

дониста мешавад. Аз њама бештар таснифоти бозињои педагогї, ки аз 

рўйи истифодаи онњо дар соњањои фаъолият дар илму фарњанг шуморида 

мешавад: 

- зењнї; 

- психологї; 

- тарбияи љисмонї; 

- иљтимої-педагогї. 

Њамчунин, таснифот аз рўйи раванди педагогї  баррасї  гаштааст: 

- таълимї; 

- тамринї; 

- назоратї; 

- љамъбастнамої; 

- маърифатї; 

- тарбиявї; 

- рушддињанда; 

- репродуктивї; 

- эљодї; 
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- муоширатї; 

- ташхисї; 

- касбмуайянкунї. 

Аз рўйи методика истифодаи таснифоти технологияи бозї  чунин 

аст: 

- сюжетї; 

- наќшофарї; 

- ташкилї -фаъолиятї; 

- расмї; 

- таќлидї; 

- психодраматикї.  

Хонандагон бидуни бозї наметавонанд, калонсолон бидуни бозї  

метавонанд. Аммо талабот ба бозї  дар одамон дар давоми зиндагиашон  

њамеша мављуд аст.  

Кўдакї  даврони бозии хонандагон мебошад, агар ба кўдак дар ин 

давра аз бозї  манъ гардад, дар зиндагии ояндаашон ба љойи ташаккули 

касбии худ бештар ба бозї  майл мекунанд. 

Ба аќидаи А.С.Макаренко «Бозї  яке аз методњои  муњим ба шумор 

меравад. Ман фикр мекунам, ки андешаи он ки бозї  яке аз 

машѓулиятњои хонандагон мебошад, иштибоњ аст. Дар даврони кўдакї  

бозї  меъѐри воќеї  аст,  агар кўдак амали љиддиеро иљро намояд. Дар 

хонандагон майлу раѓбат ба бозї  мављуд аст ва онро бояд эътироф 

намуд. Бисѐре аз муњаќќиќони пешин дар бораи имкониятњои таълимї  

ва тарбиявии бозї  сухан кардаанд»  [112,с.44].  

Бозї  аз як тараф фазои фароѓатї  муњайѐ менамояд ва аз тарафи 

дигар њалли вазифањои педагогиро имконпазир мегардонад. Ин, пеш аз 

њама, дар фаъолияти эљодї  ва маърифатии хонандагон зуњур меѐбад.  

Албатта, дар дунѐи имрўзаи рушди технологї  зуњуроти манфии 

бозї  пайдо гаштааст. Чунончї, сирояти бозињои компютерї  дар 

раванди рушди босуръати технологї  тарафњои манфии бозињоро њам ба 

хонандагон ва њам ба хурдсолон нишон медињад. Дар истифодаи њама 
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зуњурот бояд андоза бошад ва ба дараљаи ифрот роњ додан матлуб нест. 

Њама чиз бояд бо меъѐр ва андоза бошад. Меъѐр ва андоза бояд асоси 

истифодаи бозї  њамчун технологияи инноватсионї  дар раванди таълим 

ва тарбия гардад. 

Ба хонандагони синфњои ибтидої яку якбора  аз фаъолияти бозї ба 

фаъолияти таълимї гузаштан  нињоят душвор мебошад. Барои он ки  

гузариш аз  як навъи фаъолият  ба фаъолияти дигар  -  аз бозї ба  таълим 

бенуќсон  бошад, љињатњои  равонию  синнусолии   онњоро ба эътибор 

бояд  гирифт. Тасдиќи ин фикр гуфтањои педагогњои машњури рус В.В. 

Давидов ва  Д.В. Элконин «Ваќте ки кўдак ба муассисаи таълимї 

ќадамњои аввалини худро  мегузорад, мазмуни фаъолияти ў  таѓйир  

меѐбад, аз бозї ба фаъолияти азхудкунии таълимї (омўзиши хонишу хат  

фањмидану њал карда тавонистани  масъалањои таълимї ва  донистани 

воситањои  њалли онњо) мегузарад мебошад [238,с.78].  Давраи синну соли 

хурди мактабї давраи аз њама рушдкунанда ва  ташаккулдињандаи 

фаъолияти таълимї ба шумор меравад. Фаъолияти таълимї њамсафари 

доимии хонанда дар тамоми муддати тањсил бошад. Дар љараѐни 

фаъолияти таълимї  равандњои психикї ва шахсии  хонанда  ташаккул  

меѐбад.    

Азбаски кўдак дар даврањои аввали ба таълим фаро гирифта 

шуданаш  фаъолияти таълимро  аз  худ  накардааст,  ќисми асосии кор ба 

зимаи  муаллим  меафтад.  Педагоги рус  А.Р. Арутюнов мегўяд: «Наќши 

омўзгор дар ташкил ва гузаронидани бозї, наќши режессѐри театрро 

мемонад» [112,с.6].  

Муаллим дар назди бачањо маќсад мегузорад,  диќќати онњоро 

барои иљрои  корњои таълимї  сафарбар менамояд,  назорату роњбарї 

мекунад ва ба фаъолияти онњо  бањо  медињад. 

Ба аќидаи  педагоги рус Е. Аракин «бозї бояд яке аз воситањои 

бузург ва нињоят хуби ивазнашавандаи  инкишофи тафаккури кўдак  

њисобида шавад» [112,с.7]. 
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Олими машњури  тољик М. Лутфуллозода ќайд мекунад, ки «Дар 

њар як бозї фаъолияти муайяне амалї мегардад. Дар љараѐни бозї 

гуфтори мураттаби хонандагон ташаккул меѐбад. Иштирокдорони бозї 

аз вижањо истифода менамоянд ва бо ѐрии калимањо талаботи бозиро 

иљро намуда, саъй меварзанд, ки муносибати худро нишон дињанд» [112, 

с.7]. 

Муассисањои таълимї бояд муассисае бошад, ки он љо на танњо 

таълим, балки ба макони ташаккули шаклњои гуногуни муошират, ки яке 

аз онњо бозї  мебошад, табдил ѐбад. Дар шароити таълими иловагї  

ќўдак инкишоф меѐбад, дар бозињо иштирок мекунад. Маќсади асосии 

бозињо бояд ба он равона гардад, ки кўдак хурсандию хушњолиро дар 

мењнат ва таълим њис кунад. Њамчунин, маќсади њалли мушкилоти 

иљтимоии ќобилияти њар як хонанда буда, фаъолияти хонандаро ба дарк 

намудани мавзуъ то ташаккули мафњумњо ва мањорати мустаќилона 

равона намудан лозим аст.    

Дар пеши омўзгорон вазифа меистад, ки дар машѓулиятњою 

мањфилњо бозї  ва технологияи бозиро мањз ба ташаккули рушди 

маърифатии онњо ва хусусияти башардўстї  равона намоянд. Омўзгорон 

бояд дарк намоянд, ки дар рафти бозї кўдак дониш мегирад, 

ќобилияташ инкишоф меѐбад, шавќмандии маърифатии худро ташаккул 

медињад. Дар таълими иловагї  технологияи бозї  аз њама бештар 

технологияи педагогии бењтарин шуморида мешавад. Ин технология, ки 

дар асоси он бозии педагогї  роњандозї карда шудааст, дар андўхтани 

таљрибаи љамъиятї  хеле матлуб аст. Воќеан, бозї  дар њаѐти кўдак 

машѓулияти асосї  ба њисоб меравад ва дар бозї  кўдак худро берун аз 

хатар, фориѓбол њис карда, озодии психологиро эњсос менамояд. 

Бартарияти асосии бозињои педагогї  дар он зуњур меѐбанд, ки дар 

онњо маќсади амиќи таълим муайян карда мешавад. Ин масъалаи 

таълимї -маърифатии бозиро нишон медињад.  

Бозї  ин намуди фаъолияти махсус мебошад. Бозї  кардан њамеша 

хуш аст, дар бозї  мо як њолати хушњолиро эњсос менамоем. Ягон намуди 
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фаъолият ба мисли бозї  асоси мустањками органикиро доро нест, зеро 

бозї  фаъолиятест, ки худи табиат ба инсон туњфа намудааст. 

Сониян мазмуни маќсаднокї дар бозї  мављуд буда, ба њар лањзаи 

бозї  хусусияти фароѓатї  мебахшад. Дар раванди бозї  вазифањои  

педагогии таълимї-тарбиявиро хушњолона њал намудан имконпазир аст. 

Њар як бозї  дар худ љузъиѐти дигар намуди фаъолиятро ифода 

мекунад, имконияти инсонро барои аз худ кардани фаъолияти дигари 

ноошно бештар менамоянд. Дар бозї  ќоидањо кўтоњ мебошанд, онњоро 

риоя кардан душвор нест. Бозї  як намуди демократии фаъолият 

мебошад.  Ин љо хуљаин ва тобеъњо нестанд, њама дар рафти бозї  

баробарњуќуќ буда, аз ин баробарї  њама хушњоланд. Баробарие, ки  

имрўз дар дунѐи иљтимої  камтар ба назар мерасад. 

Хусусияти асосии бозї  ва ањамияти педагогии он чунинанд: 

o Бозї њамчун омили инкишофи кўдак;  

o Бозї  њамчун усули инкишофи кўдак дар дунѐи фарњанг; 

o Бозї  шакли сарфакоронаи омўзиши мањоратњои мењнатї; 

o Бозї  шиносоии кўдак бо соњањои гуногуни фаъолияти инсон; 

o Бозї ислоњи «осонӣ» тарбияи кўдак, љалб кардани ба 

муносибатњои нав; 

o Бозї  усули олии ташхиси психологї-педагогии кўдак; 

o Бозї  шакли мувофиќи тренинги иљтимої-психологї; 

o Бозї њамчун кумак ба кўдак дар њалли мушкилоти њаѐтї, ки ў дар 

зиндагии њаррўза рў ба рў мешавад; 

o Бозї  усули ба кўдак туњфа кардани лањзаи хуши зиндагї; 

o Бозї тарзи осон ва оддии дўстиву рафоќат байни хонандагон, ин 

тарзњои ташаккули фазои башардўстона дар гурўњ мебошад.  

Љузъиѐти бозиро дар раванди таълим истифода намуда, бояд њар як 

кўдакро ба таври инфиродї  ба назар гирифт. Дар бозї  њељ гоњ набояд 

љузъиѐти ба саломатї  хатарнок, паст задании ќадри кўдак бошад ва 

синну сол, махсусияти инфиродї  ба назар гирифта шавад. Бозї  бояд 
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бехатар бошад ва љузъиѐти зебоипарастї  дар он риоя гардад ва њар 

лањзаи он ба хушњолии кўдак мусоидат намояд.  

Њавасмандкунии бозии таълимї  чунинанд: 

o Њавасмандкунии муоширатї. Дар рафти бозї  иштирокчиѐн 

муоширатро меомўзанд, амали худро бо амали дўстонашон ќиѐс 

мекунанд, њаяљони якљояро аз сар мегузаронанд ва дар ин раванд 

муносибатњои байнињамдигарї  ташаккул меѐбад; 

o Њавасмандкунии ахлоќї. Њар як кўдак худро муаррифї  менамояд, 

донишу мањорати худро баррасї  мекунад, хислат ва иродаи хешро 

нишон медињад, муносибати худро бо рафиќонаш ва омўзгор 

маълум менамояд; 

o Њавасмандкунии маърифатї. Бозї  хонандагонро барои ба маќсад 

расидан њавасманд менамояд, шањди пирўзї  ва маѓлубиятро 

чашида, роњњои ба маќсад расиданро љустуљў мекунанд. 

Вазъияти бомуваффаќияти бозї фазои эњсосотї барои шавќмандии 

маърифатї офарида, таваљљуњ ва раѓбати хонандагонро ба мавзуи 

таълимї  бештар менамояд. 

Шаклњои машѓулияти бозї  тавассути усулњои бозї  эљод гардида, 

њамчун василаи шавќманд кардани хонандагон ба раванди таълим 

мањсуб меѐбад. Амалї  кардани усулњои бозї  ба самти муайян вобаста 

аст. Маќсадњои дидактикї  дар пеши хонандагон њамчун вазифаи бозї  

гузошта мешавад. Фаъолияти таълимї  ба ќоидањои бозї  итоат намуда, 

маводи таълимї  њамчун василаи бозї  истифода мешавад.  Бозї  љузъан 

хусусияти мусобиќаро дорад ва ин вазифаи дидактикиро ба бозї  табдил 

медињад. Бомуваффаќият анљом ѐфтани вазифаи дидактикї   ба натиљаи 

бозї  алоќаманд мебошад. 

Њар як омўзгор дар таљрибаи худ технологияи бозиро истифода 

мекунад, то ки раванди таълим якранг нагардида, он њаловат бахшад ва 

њар як хонанда шавќу раѓбати зиѐдро ба таълим нишон дињад. 

Маорифи имрўзаро лозим аст дар тарбияи шахсияте сањм гирад, ки 

замони муосир таќозо дорад. Бинобар  ин, яке аз вазифањои асосии он 



30 
 

 

сањм гирифтан дар бунѐди љомеаи инсонї  ва боадолат буда, ба њар як 

шахс имкон фароњам ояд, ки истеъдод ва захирањои ќобилияти худро 

инкишоф дода, дар рушди љомеа сањмгузор шавад. 

Хонандагон бояд дар дунѐи зебої, бозї, афсона, мусиќї, рассомї, 

рўъѐ ва эљодиѐт ба камол расанд. Чунин фазо оянда кўдакро дар 

маърифат ва азхудкунии дониш мањорату малака кумак мекунад. 

Имрўз маориф давраи ислоњотро аз сар гузаронида истода, 

дигаргунињои иљтимоиву иќтисодї  дар љомеа дар назди низоми маориф 

вазъи фазои нав ва љиддї мегузорад. Низоми сангини педагогии 

анъанавї  ба талаботи замон љавобгў нест. Хонанда ва донишљўи имрўза 

зери «борони» иттилоот ќарор дорад ва талабот ба сифати касбии 

мутахассисон рўз ба рўз меафзояд. Омўзгорон дар иљрои талаботи 

стандартї талаботи хонандагон ва донишљўѐн ќонеъ карда 

наметавонанд. Имрўз зарурияти гузариш аз технологияи каммањсул ба 

технология таълими сермањсул ба миѐн омадааст, ки дигаргунињои 

иљтимої, иќтисодї  ва маърифатии љомеа таќозо доранд. Вазифаи асосї  

дар низоми маориф тезонидан ва эњѐи раванди таълим мебошад.   

Дар байни воситањои педагогие, ки ба таълим таъсири зиѐд 

мебахшанд, бозињои таълимї  мебошанд. Бисѐре аз мутахассисон аќида 

доранд, ки бозї  ин «муъљиза»-и фарњанги умумибашарист. Аз рўйи 

аќидаи мардумшиносон, иљтимоиѐтшиносон бозї  ин нишондињандаи 

махсусияти миллї  ва этникї  мебошад. Аз тарафи дигар, бозї   

азхудкуниии таљрибаи њаѐтї  буда, воситаи љалбкунии кўдак ба 

шинохтани олами мављуда аст. Дар педагогика бозї  њамчун воситаи 

њалли вазифањои илмї, хољагидорї, идорї  ва таълимї  буда, њамчун 

методи фаъоли таълим дониста мешавад. 

Тањлилу омўзиши адабиѐти љойдошта нишон медињад, ки бозї  ва 

љанбањои педагогии он њамчун объекти тањќиќи илмї  ќарор гирифта, 

мунтазам захирањои педагогии он ошкор карда мешавад. Аммо њоло дар 

соњаи маориф ва таљрибаи маърифатї  бозї  њамчун воситаи лањзавї  

истифода шуда,  њамчун воситаи методи фаъол ќарор надорад. Имрўз 
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мушоњидањо нишон медињад, ки дар муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумї ва олии касбї  бозї  кам истифода мешавад. Инро дар он 

мебинем, ки њоло њам имконияти бозї  ба таври бояду шояд аз тарафи 

омўзгорони касбї  эътироф нагаштаанд. Имконияти бозиро дар раванди 

таълим истифода набурдан ин дараљаи нокифоягии фарњанги касбї  ва 

аз љињати фалсафї, психологї, педагогї  омода набудани омўзгор 

мебошад. Имрўз дар навбати аввал донишњои методологї  заруранд, ки 

раванди таълимро «такон» дињанд. 

Бозї  метавонад шакли пешрафтаи технологияи таълимї  гашта, 

дар њалли мушкилоти умумипедагогї, дидактикї  ва психологї  наќши 

боризро иљро намояд. 

Мафњуми «бозї» ва омўзиш бисѐрмаъноянд. Онњо мављудияти  

иљтимоии инсонро фаро мегирад. Дар як ваќт бозї  кардан ва омўхтан 

њамчун масъалаи бунѐдї  ба шумор меравад. Барои муайян кардани ин 

мафњумњо таваљљуњи на танњо педагогњо, балки психологњо, сотсиологњо 

ва файласуфон низ равона гардидааст. Ин љо чанд андешаро дар шарњи 

бозї  аз тарафи муњаќќиќон баррасї  гаштааст, меорем.  

Бозї  ин намуди фаъолияти инсон буда, барои сохтани фаъолияти 

воќеї  равон аст. Бозї   шакли фаъолияти байнињамдигарии одамон 

буда, дар рафти он шароити сунъие, ки кўшиши мусобиќавї ва эњсосотї  

меофарад, пайдо мегардад [5, с.76].  

Бозї  намуди ѓайрисамараноки фаъолияти инсон буда, маќсади он 

на танњо дар натиља, балки дар раванди он муайян мегардад [6, с.60]. 

Дар фаъолияти амалии инсон равандњо ва лањзањое мављуданд бо 

бозї  онњоро «офаридан» мумкин аст. Ба амал татбиќ кардани лањзањои 

воќеї  бо модели бозї  раванди таълимро самарабахш менамоянд.  

Тањќиќоти педагогњо ва психологњо алоќаи мустањкамро байни 

таљрибаи љамъиятї  ва раванди бозиро нишон медињанд.  

Мураккабгардии фаъолияти амалии инсон таќозо менамояд, ки 

шаклњои нави таълимро дар раванди ба мењнат љалб кардани хурдсолон 

истифода намоем. Зеро таљрибаи бозї  имкон фароњам меорад, ки 
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хурдсолон дар лањзањои воќеии ба њаѐт наздик  дониш, мањорат ва 

малакаро аз худ намоянд. Бисѐре одамон аќида доранд, ки бозї  ин 

машѓулияти хонандагона аст ва он танњо манфиати фароѓатї  дорад. Аз 

ин љост, ки бозї  њамчун воситаи таълимї  мавќеъро дар муассисањои 

таълимї  надорад. 

Аммо як зумраи муњаќќиќон аќида доранд, ки ташкили анъанавии 

раванди таълимї  кўњна шудаанд ва то андозае бо табиати инсон зид аст. 

Љустуљўи аќидањои нав ба андешае овардааст, ки бояд омўзиш ва бозиро 

ба раванди маърифатию тарбиявї  ворид намоем. Тадриљан бозї  

фаъолона ба раванди таълим дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї, 

муассисањои тањсилоти олии касбї, курсњои гуногун љалб карда 

мешавад.  

Мутахассисон имрўз  номгўйи зиѐда аз 2000 бозиро хотиррасон 

менамоянд, ки дар баланд бардоштани раванди таълими хурдсолон ва 

баланд бардоштани салоњияти касбии мутахассисон мавриди истифода  

ќарор доранд. 

Дар ваќтњои охир дар корњои илмї  ва гурўњњои педагогї  

мафњумњои «бозии таълимї » ва «таълим бо бозї» вомехўранд. Ин, пеш 

аз њама, ба воридшавии бозї  ба раванди таълим вобаста мебошад. 

Истифодаи бозї  дар раванди таълимї  мафњумњои «омўзиш» ва «бозї»-

ро бо њам наздик менамояд ва онњо якдигарро дар раванди таълим пурра 

менамоянд.  

Бозї  барои ба маќсад расидани вазифањои таълим мавриди 

истифода ќарор дода мешавад. Бозї  барои омўзиш ва аз худ кардани 

донишу мањоратњои гуногун равона мешавад. Яъне бозї  бо мазмун ва 

омўзиши худ  шакли асосии таълим ба шумор меравад [10,с.3]. 

Идеяи таълим бо бозї  ба шароити фаъолиятие гузоштан аст, ки 

дар рафти таълим хусусияти бозиро дорост. Ин, пеш аз њама, чунин 

амалї  мегардад, ки бо васоили гуногун бо муњайѐ намудани шароит 

омўзиш дар шакли бозї  сурат мегирад. Имрўз љустуљўи воситањои нави 

таълим ба он овардааст, ки воќеан бозї њамчун технологияи 
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инноватсионї  дар раванди таълим мавриди истифода ќарор гирад. 

Сабабњои эњѐшавии бозї  њамчун воситаи таълим ба аќидаи муњаќќиќон 

чунинанд: 

 Бозї  имконияти максималии ба таљрибаи аслї  ва фаъолияти 

касбї  наздик шуданро доро мебошад; 

 Бозї  имкон медињад, ки иштирокчиѐн шароити мусоид барои 

ќарор ќабул кардан ва амалњоро вобаста ба фаъолияти касбии 

ояндаашон иљро намудан, фароњам оварда шавад; 

 Бозї  муњити эњсосотї  меофарад, ки раванди таълимро фаъол 

менамояд; 

  Истифодаи бозї  дониши то њол андўхтаи хонанадагонро дар 

њалли вазифањои дар пеш гузошта мавриди истифода  ќарор 

медињад; 

 Бозї  имкон медињад, ки азнавсозї  ва инкишофи фаъолиятро дар 

асоси  аз худ кардани усулњои муњими фаъолиятї афзоиш дињем. 

 Талаботи бозї, ки бо њиссиѐти фароѓатї  ва њаловатї  амалї  

мегардад, шавќмандии таълимгирандагонро афзун менамояд. 

Умуман, наќши бозї  имрўз дар раванди таълим нињоят муњим аст 

ва онро чунин нишон додан мумкин аст: 

1. Бозї љузъи људонашавандаи омўзиш мебошад, зеро он 

механизми биологии эволютсионии инсон аст. 

2. Зери мафњуми бозї  ин фаъолияти якљояи омўзгор ва хонандагон 

фањмида мешавад. Њамчунин, воситањои гуногуни раванди таълимро 

фаъолкунандаи бозї  муњим дониста мешавад. 

3. Аломати фарќкунандаи бозињои таълимї  маќсади он мебошад. 

Маќсад барои ташаккули мањорату малака, тарбияи хусусияти шахсї  ва 

ташаккули ин сифатњо равона гардидааст. Шавќмандкунии эњсосотї  ва 

хусусияти мусобиќавї  доштани бозї  имконияти онро дар раванди 

таълим бештар менамояд. 
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4. Бозї  имкон медињад шавќмандии мусбатро биофарем, кўшиши 

зењнии хонандагонро афзун намояд. Дар бозї азхудкунї ва 

мустањкамкунии бидуни ихтисори маводи таълимї  ба амал меояд. 

5. Бозї  имкон медихад, ки дониш, мањорату малакаи худро дар 

рафти бозї  истифода намуда, дар як ваќт дониш, мањорату малакаи 

навро бархўрдор гардем. 

Њамаи ин аломатњо ва бартариятњои бозї  нишон медињанд, ки 

бозии таълимиро бояд њамчун воситаи муњими фаъолияти таълимї  

васеъ мавриди истифода ќарор дод. 

Раванди таълим, фаъолияти тафаккурї  ва рушди он мафњумњое 

мебошанд, ки аз рўйи моњияту шакл аз њамдигар људо нестанд. Ин ба 

маънои васеяш бо мафњуми маориф ва њама намуди таълим тааллуќ 

дорад. Бозї  бошад, дар якљоягї  бо мењнат ва омўзиш яке аз намудњои 

фаъолияти инсон, зуњуроти мафтункунандаи њаѐти инсонї  ба шумор 

меравад. Аз рўйи муайянкунї  бозї  чунин намуди фаъолияте мебошад, 

ки бо истифодаи њолатњои фароѓатї  азхудкунии  таљрибаи љамъиятї  

амалї  мегардад. Дар њаѐти инсонї  фаъолияти бозї  чунин вазифањоро 

иљро менамояд: 

 Дилхушкунанда (ин вазифаи асосии бозї, яъне хушњолкунанда 

шавќмандиро бештар менамояд); 

 Муоширатї, азхудкунии диалектикаи муошират; 

 Ташхискунанда, худшиносї  дар рафти бозї; 

 Терапевтї, мушкилињоро дар рафти бозї  паси сар кардан; 

 Муоширати байнимиллатњо, азхудкунии арзишњои иљтимої -

фарњангии мардуми гуногун; 

 Иљтимої, азхудкунии меъѐрњои њамзистии инсонњо. 

Бозї  фаъолияти ба хонандагон датрас буда, тавассути бозї  онњо 

олами атрофро эњсос менамоянд. 
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Дар бозї  тафаккур ва тахайюлу тасаввуроти кўдак хеле равшан 

аѐн мегардад, њамчунин, эњсосот, фаъолият, талаботи ў нисбат ба 

муошират зоњир меѐбад. 

Бозии шавќовар фаъолияти зењнии кўдакро меафзояд. Кўдак 

метавонад вазифањои мушкили ба дарс вобастаро дар рафти бозї  њал 

намояд. Вале ин маънои онро надорад, ки раванди таълим пурра бо бозї  

гузаронида шавад. Бозї  ин танњо як методе мебошад, ки дар якљоягї  бо 

методњои мушоњида, суњбат, хониш ва амсоли инњо натиљаи самарабахш 

медињад. 

Хонандагон бозї, карда истифодаи донишу малакаи худро дар 

амалия меомўзанд, њамчунин, донишу мањорати худро дар шароити 

гуногун истифода менамоянд. Бозї  фаъолияти мустаќилест, ки дар 

рафти он хонандагон бо њамсолони худ муошират менамоянд. Онњоро 

маќсади умумї  муттањид месозад, кўшиши якљоя барои ба маќсад 

расидан, њаяљони якљоя онњоро њамсафар аст. Њаяљон дар рафти бозї  ба 

шуури кўдак сахт таъсир карда, ба ташаккулѐбии њиссиѐти 

некуйипарастї, кўшишњои шарафмандї, малакаи њаѐтї  мусоидат 

менамояд.  

Бозї  дар тарбияи љисмонї, ахлоќї, мењнатї  ва зебоипарастї  

наќши зиѐде дорад. Барои кўдак амали фаъоле зарур аст, ки шавќ, 

талаботи иљтимоии ўро ќонеъ гардонад. Бозї ањамияти зиѐди таълимиро 

низ дорост. Бозї  ва истифодаи он дар раванди таълим ќобилияти 

мустаќилона њал кардани масъала, истифодаи амалии дониши худ, баѐни 

шифоњии тасаввуроту њаѐти кўдакро меафзояд. Яке аз хусусияти муњими 

бозї  дар он зуњур меѐбад, ки дар рафти бозї  њам кўдак ва њам 

калонсолон худро дар њолати фавќулодда њис карда, саъю кўшиши 

зиѐдеро барои паси сар кардани ин мушкилињо ба харљ медињанд. 

Ваќеан, чунин фаъолият бидуни маљбуркунї  бо хоњиши худ амалї  

мегардад. 
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Мафњуми технологияи бозї  дар худ гурўњи васеи методњо ва 

усулњои ташкили раванди педагогиро дар шаклњои гуногуни бозињои 

педагогї  муттањид менамояд. 

Дар њаќиќат нисбат ба бозї худи бозии педагогї аломати 

равшанро дорост. Ин љо амиќ масъалаи омўзиш гузошта шуда, 

натиљањои педагогї, махсусияти маќсади таълимї-маърифатии бозиро 

нишон медињад. 

Шакли дарсњо бо бозї  дар раванди таълим бо кумаки усулњо ва 

лањзањои бозї, ки њамчун воситаи шавќмандкунї мебошанд, ташкил 

кардан мумкин аст. Маќсади дидактикї дар назди хонандагон дар шакли 

бозї гузошта шуда, маводи таълимї њамчун воситае истифода мешавад. 

Фаъолияти таълим ба ќоидањои бозї итоат мекунад. Ба фаъолияти 

таълимї  љузъиѐти мусобиќавї  ворид карда шуда, ки вазифаи 

дидактикиро ба вазифаи бозї  табдил медињад. Муваффаќияти њалли 

вазифаи дидактикї  ба натиљаи бозї  алоќаманд аст. 

Мавќеъ ва наќши технологияи бозї дар раванди таълим, 

истифодаи љузъиѐти бозї  дар омўзиш, пеш аз њама, дар фањмиши вазифа 

ва таснифи бозињои педагогї  љамъбаст мегардад. 

Дар навбати аввал бозињо аз рўйи намуди фаъолият  ба љисмонї  

зењнї, мењнатдўстї, иљтимої, психологї  људо карда мешаванд. Аз рўйи 

хусусияти равандї педагогї  бозињоро ба чунин гурўњњо људо мекунанд: 

а) таълимї, тамринї, назоратї, љамъбасткунї; 

б) маърифатї, тарбиявї, рушддињанда; 

в) самаранок (репродуктивї ),  сермањсул (продуктивї), эљодї; 

г) муоширатї, ташхисї, психотехникї; 

Технологияи бозї  дар таълим дар соњаи васеъ ва гуногун мавриди 

истифода ќарор дорад. Дар ваќти азхудкунии маводи таълимї  

технологияи бозї сањми бештареро дорост. Як гурўњи бозињое 

мављуданд, ки ќобилияти зеҳнї, фаъолияти маърифатии кўдакро афзоиш 

медињанд. Чунончи, бозињои предметї  барои маърифати шакл, ранг, 

њаљми мавод, олами њайвонот олами инсонї  аз тарафи хонандагон 
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мусоидат менамоянд. Бозињои сюжетї-наќшофарї, њамчун шакли 

фаъолияти зењнии ќўдакон истифода мешаванд. 

Бозињои эљодї, сюжетї – наќшофарї  дар таълим на танњо усули 

хушњолкунанда, балки тарзи маърифатии маводи таълимї  мебошанд. 

 Бозињои саѐњатї  хусусияти љуѓрофї, таърихї, кишваршиносиро 

доро буда, аз руйи китобњо харитањо ва њуљљатњо гузаронида мешаванд. 

Њамаи ин бозињо аз тарафи хонандагон дар шароити тасаввуротї  

гузаронида шуда, амалу њаяљони иљрокунандагони наќши 

сўхторхомўшкунандагон, наљотдињандагон ва ѓайра, билкул, хусусияти  

маърифатї  ва тарбиявиро таљассум менамоянд. Хонандагон мактуб 

менависанд, маводи гуногуни хаттиро љамъ менамоянд ва дар ин 

њуљљатњои хаттї  тахайюлию тасаввуротї  љамъбаст мегарданд. Чунин 

бозињоро фаъолияти амалии тахайюлї  номидан мумкин аст, зеро он ба 

ташаккули фаъолияти тахаюлии хонандагон мусоидат менамоянд. 

Амалисозии фаъолияти бозї, вазъи таълимї  ва мењнатї  ба вуљуд 

меорад. Хонандагон дар рафти омухтани китобњо, истифода аз харитањо, 

њуљљатњо фаъолона мењнат мекунанд. 

Бозињои дидактикї, њамчун воситаи инкишофи фаъолияти 

маърифатї  истифода мешаванд ва онњо таќозо менамоянд, ки маводи 

фанни таълимї аз худ карда шавад. Њар ќадаре ки бозии дидактикї  

бомањорат гузаронида шавад, њамон ќадар маќсади дидактикї  ба даст 

оварда мешавад. Хонандагон бозї  карда, дониши заруриро аз худ 

мекунанд. 

Бозињои зењнї  бозињо-машќњо, бозињо-тренингњо мебошанд, ки 

таъсири психикї  доранд. Онњо дар пояи мусобиќа гузаронида шуда, 

худинкишофдињиро зиѐд карда, шавќмандии маърифатиро афзун 

менамоянд. 

Хонандагон дар амалияи худ њамаи намудњои фаъолияти бозиро 

истифода намуда, бо њамаи усулњои таълимї-маърифатї  мусаллањ 

мегарданд. 

Технологияи бозї  дар раванди таълим чунин маќсадњо дорад: 
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 Дидактикї, васеъ намудани љањонбинї, фаъолияти маърифатї, 

ташаккули мањорату малакаи муайян, инкишофи малакаи мењнатї; 

 Тарбиявї, мустаќилият, ирода, тарбияи коллективизм, муоширатї; 

 Инкишофдињанда,  инкишофи диќќат, хотира, нутќ, тафаккур, 

мањорати муќоиса кардан, намунањоро интихоб кардан, мањорати 

ќарори ќатъї  ќабул кардан, инкишофи шавќмандї  дар фаъолияти 

таълимї; 

 Иљтимоикунонї, ба меъѐрњо ва арзишњои љомеа мутобиќ шудан 

дар муњити зист, худидоракунї, таълими муошират.  

Истифодаи технологияи бозиро дар раванди таълим чунин хулоса 

кардан мумкин аст: 

1. Бозї  воситаи муфиди тарбияи шавќи маърифатї  ва 

фаъолгардонии фаъолияти хонандагон ба шумор меравад. 

2. Дуруст ташкил намудани бозї  бо назардошти хусусияти мавод 

хотираро мустањкам менамояд. Мањорату малакаи муоширати 

хонандагонро инкишоф медињад. 

3. Бозї  фаъолияти зењнии хонандаро ба шавќмандии маърифатии 

мавзуи фанни таълимї  инкишоф медињад. 

4. Бозї  яке аз роњњои бартараф кардани пассивии хонандагон 

мебошад. 

5. Дар ваќти бозї  дар њайати даста њар як хонанда масъулияти 

дастаљамъиро  ба уњда дорад, њар яке аз онњо  манфиатдор аст, ки 

дастаашон натиљањои мусбат ба даст оварад, њар яке кўшиш менамоянд, 

ки зудтар ва дурусттар масъаларо њал намоянд. Њамин тариќ, хусусияти 

мутобиќшавии бозї  ќобилияти мењнатии хонандагонро рушд медињад.  

Фаъолияти бозї  њамчун заминањои ташаккули гузариш ба 

фаъолияти зењнї, яъне ба даври нав мебошад.  

Бозї  яке аз воситањои ќадимтарини тафтиши муносибати инсон 

нисбати њолат ва шароити мављуда мебошад. Аввалин бозї  барои 

иљроиши расму оин пайдо шуда буданд ва дар њаѐти љамъиятии одамон 

наќши муњим мебозиданд. Ду намуди бозї  сањнавї  ва варзишї  ибтидои 
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пайдоиши бозињо мебошанд. Бозї  њамчун «муъљиза»-и фањанги мардум 

дониста шуд. Як ќатор файласуфон ба монанди Г. Хайзинг, Г. Гадмер, 

И. Кант бозиро њамчун љузъиѐти фарњангї  омухта, вазифаи  тарбиявї  

ва таълимии онро баррасї  намуданд [219,с.10]. 

Бозї  њамчун љузъи њаѐти љамъиятї  ва фарњангии инсон ба шумор 

рафта, дар њаѐти инсон наќши муњимро мебозад. Масъалаи омўзиш ва 

муайян кардани наќши он дар њаѐти инсон таваљљуњи педагогњо, 

файласуфон, фарњангшиносон ва намояндагони дигар илмњоро ба худ 

љалб намудааст. Ин, албатта, бесабаб нест, зеро бозї  дар њаѐти инсон як 

падидаи нодири фарњангї  ба шумор меравад. Барои њамаи халќу 

миллатњо бозї  ифодагари фарњанг, арзиши маънавии њар як миллат ва 

арзиши умумибашарї  аст. Оид ба пайдоиши бозї, санаи зуњури он дар 

байни муњаќќиќон муноќишањои зиѐде ба миѐн омадааст ва њар яке 

андешањои  худро баѐн кардаанд. 

Ба саволи он ки «Бозї  кай ва чї  тавр ба вуљуд омадааст?» ва  он 

«аввал аз мењнат ба вуљуд омадааст?»-аввалин шуда равоншиноси 

олмонї  В. Ваунд аќида баѐн кардааст. Ба аќидаи Ваунд бозї  ин 

«фарзанд» ѐ мањсули мењнат мебошад.   [42.с.11] 

Файласуфи рус Г.В. Плеханов соли 1912 дар асари худ «Письмо без 

адреса» ба аќидаи Ваунд розї  шуда, андешањои ўро такмил додаст. Ба 

аќидаи Плеханов, ки дар заминаи тањлили маводи мардумшиносї, 

антропологї  пешнињод намудааст, бозї  дар таърихи инсоният гўѐ  

санъат дар заминаи мењнат ва баъди рушди он пайдо шудааст. 

Бозї  воќеан «фарзанд»-и мењнат буда, инсон дар рафти бозикунї  

њиссиѐту њаяљонњои муњимро аз сар мегузаронад, сифатњои чусту чолокї, 

нерумандї, мањорати ноил гардидан ба маќсади хешро амалї  

мегардонад. 

Бозї  таъйинот ва моњияти иљтимої  дорад, арзишњои маънавиро 

аз насл ба насл интиќол медињад, хонандагонро ба мењнат љалб карда, ба 

њаѐти иљтимої  омода месозад. Мењнат аз давраи пайдоишаш ба занона 
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ва мардона људо шудааст, духтарњо ва писарњо низ мувофиќи љинс ба 

бозї  машѓул мешаванд.  

Бо баробари мураккаб шудани олоти мењнат, ба вуљуд омадани 

шикорчигї, чорводорї, коркарди замин воќеан аз њисоби њаљми муайяни 

дониш, мањорат, малака ва сифатњои шахсї  зарур буд. Ин буд, ки 

калонсолон барои омўзонидан ва машќ кунонидани амалњои мењнатї  ба 

хонандагон бозичањо, ба мисли камон, дом ва ѓайра омода месохтанд. 

Ин дар таърихи инсоният ба пайдоиши бозї-машќњо овард, ки дар 

љараѐни он хонандагон бо истифодаи бозичањо мањорату маќсадњои 

муайяни истифодабарии олоти мењнатиро аз бар намуданд. Модулњои 

олоти мењнатї  имкон фароњам оварданд, ки кўдак њангоми 

истифодабарии онњо мењнат ва муносибатњои байнињамдигарии 

одамонро тасаввур карда, дар амал иљро намояд. Ин ба пайдоиши 

бозињои наќшофарї  овард, ки дар љараѐни он кўдак майлу хоњиши дар 

мењнат ва њаѐти калонсолон иштирок карданро ќонеъ гардонида 

наметавонист. Кўдак дар бозии худ вазъиятеро тасаввур карда, амалњо, 

рафтору муносибатњои байнињамдигарии одамонро инъикос мекунад. 

Сабаби пайдоиши бозињои наќшофарї ин таъсири мавќеи 

иљтимоии кўдак дар љомеа гардид. Бо мурури рушди иќтисодї, 

иљтимоии љомеа дар њамаи даврањои пешрафтаи љомеа калонсолон 

бозичањои наву замонавї ва техникиро омода намуда, имконият 

фароњам оварданд, ки хонандагон таљрибаи иљтимої, арзишњои 

фарњангию маънавиро аз худ намоянд, онњоро аз як насл ба насли дигар 

интиќол дињанд. 

Дар рушди иљтимої  ва ташаккулѐбии шахсияти кўдак бозї  

ањамияти хос пайдо менамояд. Тавассути бозї  кўдак ба њаѐт мутобиќ 

шуданро ѐд мегирад, бо ќоидаю меъѐрњои ахлоќї  шинос шуда, тарзи 

иљрои амалњои фикриро ташаккул медињад. Њамаи ин ба кўдак имкон 

медињад, ки таљрибаи иљтимоиро, ки мањсули офаридаи инсон аст, аз худ 

намояд. 
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Муњаќќиќ Ф. Фребел наќши таълимдињандагии бозиро аз нигоњи 

психологї  ва динї  тањлил намуда, маљмўи бозињои дидактикї -

омўзиширо барои кўдак коркард намуд ва онњоро ба педагогикаи 

томактабї  ворид сохт. Бо гуфти ў раванди бозї,  пеш аз њама, дарѐфти 

намудии сифатњои худододи инсон дар айѐми кўдак аст. Бо воситаи бозї  

кўдак худро, асрори ягонагї  ва гуногунрангии оламро дониста мегирад 

[203]. 

Бозињо ба њаѐти кўдак номаълум ворид мешаванд. Онњо 

метавонанд хислат ва рафтори хонандагонро дар љамъият муайян 

намоянд. 

Дар бозии кўдак як ашѐ вазифаи ашѐи дигарро иљро карда 

метавонад. Масалан, чўб аспи саворї аст, вай медавад ва мељањад, яъне 

кўдак ин амалњоро худаш иљро менамояд. 

Дар бозии хонандагон аломатњои шартии калима пайдо мешавад. 

Масалан, хонандагони 4-5 сола бозї  карда, шарт мегузоранд, ки ин 

табаќча, ин хонаи оина аст. Монандии байни бозї  ва оина муњим нест, 

балки истифодаи вазифавии онњо муњим аст. 

Дар бозї  њамаи талаботи кўдак инъикос меѐбад, ки аз инњо иборат 

њастанд: 

 Майлу хоњиш ба мустаќилият, иштироки фаъолона дар њаѐти 

калонсолон, ки дар њаѐти воќеї ѓайри имкон аст. Њангоми 

бозикунї  кўдак ба калонсолон таќлид мекунад, мустаќилона амал 

менамояд, хоњишу орзуяшро амалї  мегардонад, дар як ваќт 

ронандаи автомобил, духтур, омўзгор, сартарош ва ѓайра 

мегардад, ќувваю имконияти худро месанљад. Њамаи ин дар 

зиндагии оянда дар љомеа барои ў лозим мешавад; 

 Дарки олами гирду атроф, андешаронї  оид ба ашѐву њодисањои 

ињотакарда таълим дода мешавад; 

 Њаракаткунињо, ки барои сабзиш ва рушди љисму рўњ зарур аст; 

 Ба муошират ва муносибатњо бо атрофиѐн ворид мешавад, ки он 

барои рушди ахлоќї  ва аќлию зењнї  лозим аст. 
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Дар заминаи бозї  дигар фаъолиятњо, аз ќабили мењнат, 

таълимгирї, муошират ба вуљуд омада, инкишоф меѐбанд. Хоњиш ва 

масъулият барои ба маќсад расидани хонандагонро ба фикрронї  

шавќмандї  ба эљодкорї  ва фаъолиятњои якљоя водор месозад. 

Бозї барои  пайдоиш ва шаклгирии навгонињои психикї  имконият 

медињад. Махсусан, дар рушди  тахайюлоти эљодии кўдак бозї  наќши 

муњим дорад. Кўдак ба орзуву тасаввуроти хаѐлии худ бовар дорад. 

Нишонаи аввалини бозї  дар он аст, ки кўдак вазъияти мављуда ва 

хаѐлиро тасаввур мекунад. Њангоми бозикунї  як ашѐро дар љойи ашѐи 

дигар тасаввур менамояд, ки њаѐти воќеї  чунин вазифаро иљро карда 

наметавонад. Дар натиља дар бозињои хонандагон ашѐи якдигарро 

ивазкунанда ба вуљуд меоянд. Ин амал имкон медињад, ки минбаъд ба 

љойи ашѐ аз намуна, наќша, амсила ва рамзу аломатњои гуногун 

истифода бурданро ѐд гиранд. 

Кўдак дар ваќти бозикунї  эњсосот ва њиссиѐти гуногунро аз сар 

мегузаронад, ки бо мазмуни бозї, наќшњои офаридашаванда, 

муваффаќияти камбудињои онњо алоќаманд аст. 

Бозї  фаъолияти мустаќилона ва эљодии кўдак буда, дар он 

ташаббускорї, њушѐрї, чусту чолокї  ва дигар сифатњои иродавї-

ахлоќии онњо инкишоф меѐбад. 

Дар бозї  хусусиятњои фардии кўдак зоњир гардида, он ба мавќеи 

вай дар доираи муносибатњои иљтимої таъсир мерасонад. 

Имрўз дар доирањои педагогї  мафњуми таълим тавассути бозињо 

њарчї  бештар пањн шуда истодааст. Моделсозии таълим ва бозї  он 

ќадар  бо суръати баланд пањн шуда истода, корњои илмии ба ин мавзуъ 

бахшида шуда он ќадар зиѐданд, ки  онњоро пайгирї  кардан амалан 

душвор гардидааст. Бинобар ин, таснифи бозињои таълимї ба яке аз 

масъалањои муњим  мубаддал гаштааст, мушкилот дар он зуњур меѐбад, 

ки  бояд наќши бозињоро дар раванди таълим дуруст муайян намоем, 

истифодаи онњоро њамчун усули инноватсионї  роњандозї  намоем. 

Таснифоти зиѐде, ки то њол пешнињод гардидаанд, аз як мавќеъ, яъне аз 
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намуд ѐ типи бозињо иљро гардидаанд. Чунончи, дар синфњои ибтидої  

бозињо аз рўйи аломати фанни таълимї  тасниф гаштааст. Дар муассисаи 

тањсилоти  миѐнаи умумї  таснифоти бозињо аз рўйи фанни мављуда ва 

вазифањои дидактикї  дар назди омўзгорбуда иљро гаштаанд. Аз рўйи 

аломатњо таснифи бозињо дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї  ва 

олї  намудњои гуногуни бозї  ба амсоли наќшофарї, идоравї, иќтисодї, 

тарбиявї  ва ѓайра истифода мегардад, ки масъалаи нав назди муњаќќиќ 

пайдо мешавад.  

Дар ваќти муайянкунии бозињо ба кадом гурўњ тааллуќ доштани 

онњоро муайян намудан зарур аст. Чунончи, М.В. Кларин чунин тасвири 

бозињоро пешнињод менамояд, ки љузъиѐти зеринро дар бар мегиранд: 

1. Ном. 

2. Самти салоњият. 

3. Дараљаи омўзиш, тањлилу таркиб, соли бозингарон, шумораи онњо. 

4. Таљњизоти бозї, макони гузаронидани бозї, ваќти он.  

5. Фаъолияти бозї, ќоидањои бозї, рафти омодагї  ба он [1]. 

Дар мадди назар гирифтани ин љузъиѐт иљро кардани њар як бозии 

таснифшударо имконпазир мегардонад. Агар таснифи бештари 

муњаќќиќонро мавриди назар ќарор дињем, муайян мегардад, ки онњо 

фаъолияти бозиро ба бозињои табиї  ва сунъї  људо намудаанд. Ба 

бозињои табиї  он бозињоеро дохил менамоянд, ки дар гузаронидани 

онњо инсон омодагї  намегирад, дар бозињои сунъї, эљоди одамон пурра 

буда, дар гузаронидани он таъсири эљодї  ва омодагии њаматарафаи 

инсон дида мешавад. 

Бисѐре аз муњаќќиќон дар мавриди таснифи бозињои сунъї  аќида 

баѐн кардаанд. Чунончи, Пидкасисти пешнињод намудааст, ки бозињои 

сунъї  ба натиљавї, хонандагона, њиссиѐтї, тањќиќотї, дидактикї  ва 

ѓайра бояд тасниф гарданд. Вале ба аќидаи муњаќќиќон чунин тасниф 

љолиб нест. Олимони америкої  Крикшенем Д. ва Гелфер Р. таснифи 

мукаммалтареро пешнињод намудаанд, ки ба андешаи муњаќќиќ воќеан 

љолиб аст [243., с.11].  
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Онњо бозињоро вобаста ба маќсад, натиља ва наќш ба 

«ѓайриакадемикї» ва «академикї» људо намудаанд. Ба бозињои 

«ѓайриакадемикї» бозињои футбол, хоккей, теннис ва дигар бозињои ба 

ин монанд дохил мешаванд. Ба бозињои «академикї» њамаи бозињои 

таълимї  дохил мешаванд. Муњаќќиќони номбурда бозињои 

«академикї»-ро ба таќлидї (иммитатсионї) ва ѓайритаќлидї 

(ѓайрииммитатсионї) људо намудаанд. Яъне, агар дар мавриди 

истифодаи бозї  модели ягон раванди омўзишї  сохта шавад, пас он бозї  

ба бозињои «иммитатсионї» дохил карда мешавад. Ба бозињои 

«ѓайриакадемикї» бозињое дохил мешаванд, ки дар онњо принсипњои 

фанни омўзиш истифода шуда,  масъалањои ба он алоќаманд омўхта 

мешавад. 

Таснифи пешнињоднамудаи профессор В.М. Рибапский ба таснифи 

муњаќќиќони амрикої  наздик аст. Аз љумла, ў пешнињод намудааст, ки 

методњои таълими фаъол ба иммитатсионї  ва ѓайрииммитатсионї  људо 

мешаванд [5]. Ба гуфти ў гурўњи «ѓайритаќлидї», ки дар методи 

анъанавии таълим мавриди истифода ќарор дорад, ба методи фаъоли 

таълими бозї  дохил мешавад [13.с.18].  

Муњаќќиќони баъдина бошанд, бозињои ѓайрииммитатсиониро низ 

ба методи фаъоли таълим тавассути бозї  дохил намудаанд. 

Гурўњи дигари муњаќкиќон таснифи дигарро пешнињод намудаанд, 

ки хеле матлуб ва љолиб аст. Ба аќидаи онњо бозињо ба табиї  ва сунъї  

људо шуда, дар навбати худ ба академикї  ва ѓайрикадемикї  људо 

мешаванд. Онњо аќида баѐн намудаанд, ки бозињои иммитатсионї  

бозињои таълимї  мањсуб ѐфта, ба методи фаъоли таълим тавассути 

бозињо дохил мешаванд. Таснифи бозињои таълимї  ва ѓайритаълимї,  аз 

тарафи муњаќќиќон иљро гардидааст, аз рўйи ягон аломати бозињо 

пешнињод гаштааст, вале то њол масъалаи таснифи бозињо њамчун 

методи фаъоли таълим то ба охир њал нашудааст.  
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1.2. Таснифоти бозињои расмї дар замони муосир 

 

Мазмуни бозињои расмї дар шакли умумї  дар луѓатњои психологї  

чунин шарњ дода шудааст. «Бозињои расмї шакли фароѓатии фаъолияти 

касбии мазмуни фаннї  ва иљтимої  дошта, маљмўи муносибатњои 

таљрибаи мазкурро муайян менамоянд [163.с128]. 

Ба аќидаи мо бозињо воситаи моделсозии шартњои фаъолияти 

гуногуни касбии љанбањои муносибати мутаќобилаи иљтимої ва 

фаъолияти инсон ба шумор меравад. Бозињои расмї њамчун љустуљўи 

усули воситањои нави фаъолият, њамчунин, методи самараноки таълим 

ба шумор меравад, зеро онњо зиддиятро байни фанни таълимии 

характери абстрактї  дошта ва характери воќеии фаъолияти касбиро аз 

байн мебарад. 

Вазифаи маърифатии бозињои расмї хеле зиѐд мебошанд, зеро 

бозињо дар якљоягї  бо таълими анъанавї  дар ташаккули мутахассиси 

оянда наќши боризро иљро менамояд [ 163,с.128]. 

Дар бозињои расмї таълими ширкаткунадагон дар раванди 

фаъолияти якљоя амалї  мегардад. Дар як ваќт њар як иштирокчї 

вазифаи муайянро вобаста ба наќш ва вазифаи худ иљро менамояд. 

Муошират дар бозињои расмї танњо муоширати якљояи азхудкунии 

дониш набуда, дар навбати аввал ин муоширати таълимгирандагон дар 

раванди фаъолияти воќеии  якљоя ба шумор меравад. Бозињои расмї 

таълими якљояи одї  набуда, ин таълими фаъолияти якљоя, мањорат ва 

малакаи њамкории мутаќобила ба шумор меравад. 

Бозињои расмї њамчун воситаи таълими хонандагон ва калонсолон 

хеле пештар мавриди истифода ќарор гирифта буданд. Ба бозињои расмї 

бозињои њарбии асрњои 17-18 мавриди истифода ќарордошта наздик 

мебошанд. Аввалин навиштањо оид ба бозињои «шоњмоти њарбї», 

«бозињо дар ќарта»  пайдо шуда буданд. Хеле шавќовар аст, ки дар асри 

XIX бозињои њарбї  барои таваљљуњи низомиѐни љавонро бештар кардан 

ва рафти таълимро осон ва шавќовар кардан мавриди истифода ќарор 
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доштанд. Яке аз генералњои олмонї  чунин бозињоро дар таълими 

афсарон истифода менамудааст. 

Аз рўйи аќидањои муњаќќиќон бозињои расмї нисбат ба фаъолияти 

истењсолї-хољагидорї  аввалин маротиба  мавриди истифода ќарор 

гирифтанд. Ба ин мазмун бозињо аввалан на ба самти таълим равона 

гардида буданд, балки њамчун воситаи њалли омодасозї  барои идора 

кардани воситањои истењсолоту хољагидорї  равона шуда буданд 

[38,с.43]. 

Аввалин бозии расмї «Азнавсозии истењсолот дар натиљаи 

дигаргунии барномаи истењсолї» дар соли 1932 дар институти муњандисї 

-иќтисодии Ленинград коркард карда шуда, муаллифи он Марий 

Миронов Бирштейн ба шумор меравад. Аввалин маротиба аз тарафи 

муаллиф бозї  мавриди санљиши ташкилот-истењсолот ќарор гирифта, 

дар он њам донишљўѐн ва њам роњбарони корхона ширкат варзиданд.  

Бозињои расмї дар солњои 30 асри XX дар Иттињоди Шўравї  бо 

маќсади дар шароити озмоишии таъсиси шаклњои нави истењсолот, 

идоракунии дастгирї, фаъолияти коргарони стансияњои барќї  дар 

њолати садама мавриди истифода ќарор гирифта буд [9, с.65]. 

Аммо  истифодаи бозињои расмї дар Иттињоди Шуравї  дар 

солњои 30-юми асри XX ќатъ гардиданд. Муњаќќиќон сабабњои гуногуни 

ќатъи истифодаи бозињоро хотиррасон менамоянд. Яке аз сабабњои 

ќатъи истифодаи бозињоро мутахассисон дар набудани захирањои моддї  

медонанд. Баъзењо аќида доранд, ки фазои кушод ва озоди гузаронидани 

бозињои  расмї  барои низоми тоталитарии Шўравї  «хатарнок» 

њисобида мешуд ва бинобар он, истифодаи ин бозињо мамнуъ дониста 

шуд. 

Аз рўйи навиштањои муњаќќиќон аз нав мавриди истифода ќарор 

гирифтани бозињои расмї дар ИЉШС ба солњои 50-уми  асри XX рост 

меояд. Он ба фаъолияти мањфили методологии Москва, ки роњбараш 

Г.П. Шедровский буд, мансуб аст. Аќидањо ва методњои коркардкардаи 

Г.П. Шедровский дар фаъолияти амалии њаммаслакон ва шогирдони ў 
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минбаъд давраи нави бозињоро бо номи бозињои «ташкилотї-

фаъолиятї» оѓоз намуд. Истифодаи бозињои расмие, ки фаъолияти њар 

як шахсро таъмин менамуд, самарабахш гардида, метод њамчун воситаи 

њалли мушкилоти байникасбї  мавриди истифода ќарор гирифт. 

Яке аз њодисаи муњим, ки барои эњѐгардии тарѓиби бозињои расмї 

дар ИЉШС фаъолияти мактаби «Бозињо ва таъминсозии барномавї» дар 

соли 1975 дар Звенигороди назди Москва ба шумор меравад. Он бо  

ташаббуси пажўњишгоњи иќтисодии АИ ИЉШС ва факултети иќтисодии 

Донишгоњи Москва фаъолияти худро оѓоз намуд. Дар раванди 

истифодабарии бозињо дар мамлакат як инќилобе ба миѐн омад. Пас аз 

вохўрии Звенигород бозињои расмии Шўравї  хеле рушд кард. Ба 

маърака мутахассисони донишгоњњо ва пажўњишгоњњои гуногун љалб 

мегардиданд. Акнун на танњо бозињои нави расмї коркард мегардиданд, 

балки корњои назариявї  низ навишта мешуданд.  

Бозињои расмї на танњо дар мавриди иќтисод, балки дар дигар 

соњањои таълимї-илмї, ба монанди биология, тиб, меъморї  ва ѓайра 

мавриди истифода ќарор гирифтанд [ 38,с.143]. 

Њамин тариќ, солњои 70-уми асри XX дар Иттињоди Шўравї  

бозињои расмї њамчун методи фаъоли таълим интихоб гардид ва ба 

коркард ва мавриди истифода ќарор додани бозињо њарчї бештар 

мутахассисон љалб гардида, мавриди васеи тарѓиб ќарор гирифт 

[45,с.166]. 

Дар солњои 1970-80 бозињо давраи машњуршавиро фаро гирифта, 

методњои гуногун коркард гардида,  ин бозињо мавриди истифодаи васеъ 

ќарор гирифтанд. Дар ин давра, мактабњои нави  методї  ва тарѓиботї  

фаъолияти худро оѓоз намуданд. Яке аз бењтарин мактабњо мактаби 

таълимии В.К. Тарасов ба шумор меравад. 

Дар солњои 80-уми асри XX бозињо дар соњањои гуногуни истењсолї 

-таълимї  истифода шуда, барои  тарѓиби бозињои адабиѐти  таълимї -

методї  бо нусхаи зиѐд нашр мегарданд. Њамчунон фарњанги гуногуни 
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бозињо барои таълими њайати роњбарии кишвар коркард мегардиданд 

[45,с.167]. 

Таљрибаи истифодаи бозињои расмї дар дунѐ хеле пањншуда 

мебошанд. Алалхусус, бозињои расмї дар муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумї ва таљрибаи тањсилоти олї  дар донишгоњњои гуногун мавриди 

истифода ќарор доранд. Бештари муассисањои тањсилоти миѐнаи ммї ва 

тањсилоти олї дар истифодаи бозињо навоварї  ва методњои гуногунро 

ворид намудаанд. Њамчунин, дар методи истифодаи бозињо дар раванди  

таълим пешравињои назаррас мушоњида мегардад. Китобњои  таълимї, 

дастурњо оид ба бозињо хеле зиѐд нашр мегарданд, семинарњои таълимї 

васеъ истифода мешаванд. 

Имрўз дар адабиѐти илмї  типология ва таснифоти зиѐди бозињои  

расмї љой доранд. Аввалан, вобаста ба намуди таљрибаи фаъолияти 

инсон ва маќсади иштирокчиѐн бозињои расмї ба таълимї, тањќиќї, 

идорї, атестатсионї  тасниф мешаванд [163,с.18]. 

Воќеан, чунин таснифи бозињои расмї дар истифодаи фаъолияти 

васеи иљтимоии инсон мавриди истифода ќарор дода мешавад. Ѓайр аз 

чунин  тасниф, ки дар асоси намуди таљриба ва маќсад ќарор доранд, 

муњаќќиќон чунин меъѐрњоро муњим мешуморанд. Ба  монанди ваќти 

гузаронидани  бозї, натиљаи «методология» ва ѓайра њамчун меъѐрњои 

иловагї  ба шумор мераванд. Чунончї, педагоги машҳур Л.В. Ежова 

чунин таснифоти бозињои расмиро барасї  доштааст:  

1. Аз рўйи гузаронидани бозињо: 

- бе мањдудияти ваќт; 

- бо мањдудияти ваќт; 

- бозињое, ки дар ваќти аниќ гузаронида мешаванд;  

- бозињое, ки ваќташон фишурдаанд.  

 

2. Аз рўйи бањогузории фаъолият: 

 - холгузорї  ѐ дигар бањогузории фаъолияти бозингар ѐ даста; 

 - бањогузорї  дар мавриде, ки чи  хел иштирок кардан маълум нест; 
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3. Аз рўйи натиљаи нињої: 

- бозињои сангин-пешакї маълум аст, ки ќоидањои сангин 

мављуданд; 

- бозињои кушод, озод - пешакї  љавоб нест, ќоида барои њар як 

гурўњ тибќи њалли вазифа муайян мегардад. 

4. Аз рўйи маќсади нињої: 

- омўзишї  ба самти азхудкунии дониши нав, мустањкам кардани 

мањорату малакаи иштирокчї; 

- муайянї  - озмунњои мањорати касбї; 

- љустуљўйї  - ба самти муайян намудани мушкилињои љойдошта ва 

роњњои њалли онњо равшан мегардад. 

5. Аз рўйи методологияи гузаронидан: 

- бозињои кошонавї  - бозињои гуногуни кошонавї  (шоњмот, кул, 

монополия). Бозињо дар майдони муайянгардида бо ќоидањои сангин 

гузаронида шуда,  натиља дар коѓаз дарљ мегардад; 

- бозињои наќшгузорї - њар як ширкаткунанда вазифаи муайян ѐ 

наќши муайян дорад, ки бояд мувофиќи вазифаи дар пеш гузошташуда 

иљро намояд; 

- муњокимањои гурўњї  - бо гузаронидани љаласањои якљоя бо 

маќсади ба даст овардани  малакањои гурўњї. Иштирокчиѐн вазифањои 

инфиродї  дошта, ќоидањои гузаронидани бањс мављуданд (чунончї, 

бозињои «шурои координатсионї» ва ѓайра); 

- бозињои таќлидї  - маќсади ин ба вуљуд овардани тасаввурот ва 

фаъолият кардан дар шароити муайян; 

- бозињои ташкилотї-фаъолиятї. Ќоидањои сангин мављуд нест, 

ширкаткунандагон наќши амиќ надоранд, бозињо ба самти њалли 

мушкилоти байнисоњавї равона гардидаанд. Фаъолиятнокии 

ширкаткунандагон дар натиљаи фишори сангин ба шахс ба вуљуд меояд; 

- бозињои инноватсионї. Ба самти ташаккули тафаккури 

инноватсионии иштирокчї равона аст, њамчунон, аќидањои 
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инноватсионї  дар фаъолияти анъанавї  пешнињод мегардад. Модели 

воќеї, ќобили ќабул, вазъияти идеалї  маќсади ин бозињо мебошад; 

- бозињои ансамблї. Маќсади ин дар иштирокчиѐн ташаккул 

додани тафаккури роњбарї ва идоракунї буда, ба самти њалли 

мушкилоти аниќи љойдошта равона карда мешавад. 

Мутаассифона, таснифоти типологии пешнињодгашта аз 

камбудињо холї  нест. Камбудињо дар дигар таснифоти типологии 

пешнињод гашта низ љой доранд. Ин, албатта, ба хусусият, маќсад, 

њадафи нињоии бозињо вобаста аст. 

Ба сифати таснифоти асосии бозињои расмї чунин аломатњо низ 

мавриди истифода ќарор доранд:  

- дараљаи ташкили бозињо (бозињои «сангин» ва «озод» [49,с.25]; 

- мављуд будан ѐ набудани низоъ дар наќшаи бозї  (бозињое, ки дар 

вазъияти гурўњї  бо вазъияти низои сахт ва раќобати сангин марбутанд 

[49,с.48].  

- дараљаи мушкилот. Дараљаи аввал мушкилотро ошкор намуда ва 

барои њал дар лањзањои аниќи бозї  пешнињод менамояд. Дараљаи дуюм  

хонандагонро ба њалли  мушкилот љалб намуда, роњњои фаъол ва 

дурусти њалро љустуљў менамоянд [49,с.25]; 

- дараљаи ширкати хонандагон дар омода будан дар бозї   тариќи 

омодагии пешакї  гирифтан ѐ нагирифтан; 

- давомнокии бозињо (минибозињо, ки якчанд даќиќа давом 

мекунад ва бозињое, ки якчанд рўз давом  мекунад); 

- хусуияти вазъият (бозї  бо њариф, бо табиат, бозињои машќї ); 

- хусусияти раванди бозї. Бозї  бо њамкории иштироккунандагон 

ва бидуни њамкории онњо; 

- намудњои баррасї  ва коркарди иттилоот (бо истифодаи матн, 

мошинањои электроии њисоббарор, компютер ва ѓайра); 

- майлони мавзуъ ва хусусияти њалли мушкилот (бозињои мавзуие, 

ки ба самти њалли  мушкилоти сода равона гардидаанд [61,с.105]. 
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Бозињои расмї ин бозињои методии дастаљамъонаи таълим ба 

шумор рафта, он барои њалли дастаљамъонаи мушкилот равона карда 

мешавад [61,с.4]. 

Бозињои расмї методи мураккаби таълим ба шумор меравад, зеро 

дар худ маљмуи методњои таълими фаъолро дар бар мегирад. Чунончї, 

мубоњиса, ангезиши зењн, тањлили вазъияти аниќ, фаъолият ва ѓайра дар 

бозињои расмї истифода мешавад. 

Бартарияти бозињои расмиро аз чанд љињат зикр намудан мункин 

аст. Махсусияти бозињои расмї њамчун усули фаъоли таълим дар 

муќоиса бо бозињои анъанавї  чунинанд: 

1. Дар чунин бозињо ќонунияти фаъолияти касбї  ва тафаккури 

касбї  дар сурати њалли  гурўњии мушкилот дар рафти кўшиши якљоя дар 

вазъити таълимї  иљро мегардад [109,с.19].  

Бо таври дигар  рафти таълим ба таври максималї  ба фаъолияти 

амалии роњбарон ва мутахассисон наздик аст. Ин дар натиљаи истифодаи 

моделњои воќеии муносибатњои иљтимоиву иќтисодї  ба даст меояд 

[61,с.4]. 

2. Методи бозињои расмї ин ба таври махсус ташкил намудани 

фаъолият барои ба даст овардани донишњои назариявї  ва амалї  

кардани  ин донишњо дар фаъолияти воќеї  мебошад. Чунончї, дар 

усули анъанавии таълим дониш  дар вазъияти омода набудани 

хонандагон пешнињод мегардад. Дар бозињои расмї на ба таври 

механикии азхудкунии дониш, ташаккули мањорату малака, балки ин љо 

таќсимоти фаъолияти шахс дар ягон соњаи воќеии инсонњо иљро 

мегардад [61,с.19]. 

Махсусиятњои дар боло зикргардидаи бозињои расмї бартарияти 

онњоро нисбат ба  усули анъанавии таълим нишон медињад. Умуман, 

захираи таълимии бозињои расмї нишон медињад, ки онњо ба  самти 

ташаккули  фаъоли шахсият ва мутахассиси омода ба њаѐт равона 

гардидаанд. Чунин аниќкунии андешаи дар боло баррасишударо 

меорем: 
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- бозї  имкон медињад, ки муњлати азхудкунии таљрибаи касбї  ва 

донишандўзиро кам намоем; 

- бозї  имкон медињад, ки њодисањои мављударо таљриба намуда, 

роњњои гуногуни њалли мушкилоти љойдоштаро мавриди истифода ќарор 

дињем; 

- дар бозињои расмї дониш барои дар оянда истифода намудан аз 

худ карда намешавад, балки дар фаъолияти воќеии  дониш пешнињод 

мегардад ва ба ташаккули образњои яклухти вазъияти касбї  равона аст 

[10,с.129]; 

- бозї  имкон медињад, ки дар хонандагон тасаввуроти яклухт оид 

ба фаъолияти касбї  ва динамикаи он пайдо гардад; 

- бозињои расмї имкон медињанд, ки таљрибањои иљтимої  ба 

монанди муошират, њалли  дуруст ќарор ќабул кардан аз худ карда 

шавад. 

Дар ваќти гузаронидани бозињои расмї омўзгор бояд ба сохтори 

бозињо такя намояд. Моделњои таќлидї  ва бозї  њамчун љанбаи муњими 

бозињои расмї ба шумор меравад ва ба якчанд љузъњои сохторї  људо 

мешаванд: 

- маќсад; 

- мавзуи бозї; 

- модели графикии њамкории мутаќобилаи иштирокчиѐн; 

- системаи фањмиш. 

Модели бозї  дар чунин љузъиѐт баррасї  мегардад: 

- маќсад: 

- маљмўи наќшњо ва вазифањои бозингарон; 

- сенария; 

- ќоидаи бозї. 

Давраи мушкил дар гузаронидани бозињои расмї интихоб ва 

тасвири объекти инъикосшаванда ба шумор меравад. Ба сифати  чунин 

объект, лањзањои ташкилии иљроиши воќеии касбї, ки барои 

мутахассисон дар лањзањои гуногуни фаъолияти касбї  заруранд, 
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интихоб мегардад. Аз ин хотир, на њамаи таќлиди  фаъолияти касбї  

барои модели бозї  мувофиќанд ва танњо он мушкилот интихоб 

мегарданд, ки ба таври инфиродї  њаллашон имконнопазиранд [10,с.115].  

Сенарияи бозињои расмї љузъиѐти асосї мањсуб ѐфта, мувофиќи 

нишондоди бозї  гузаронида мешавад. Мутахассисоне, ки ин сенарияро 

эљод мекунанд ва менависанд, њар лањзаи гузаронидани бозиро тавсия 

мекунанд, маќсади таълимиро аниќ менамоянд. Барои њар як иштирокчї  

ва тањлилгар дастур омода месозанд, њамаи маљмуи наќшњо муайян 

карда мешавад. Њамчунин, ваќти бозї, макони бозї  муайян карда 

мешавад [61,с.9]. 

Дар сенария даврањои гуногуни таќсимгашта инъикос мегарданд.  

Тарњи сенария бо кумаки љузъиѐти зерин навишта мешавад. Тазоди 

воќеї, яъне низоми бозиро аз тарњи бозингарон ва муносибати онњо бояд 

фарќ намуд. Низоми бозї  метавонад дар сенария дарљ гардад. 

Бештари мутахассисон дар коркарди бозињои расмї як ќатор 

душворињоро хотиррасон менамоянд: 

- мављуд набудани консепсияи ягонаи бозињо; 

- мувофиќ набудани технологияи бозињои расмї дар таљриба дар  

соњањои гуногун; 

- мушкилињои методологї  дар натиљагирии самаранокии 

намудњои гуногуни бозињои расмї; 

- мушкилињои нашри чопи бозињо аз сабаби мављуд набудани 

тасвири яклухти онњо. 

Њамчунин, мушкилињои иљтимої-психологиро дар ваќти 

гузаронидани бозињо мутахассисон ѐдовар мешаванд. Чунончї, 

хусусияти дунаќшагии бозї, яъне наќшаи воќеї  ва шартї  бо њам дар 

тазод мешаванд. Муњаќќиќон аќида доранд, ки ѓолибияти наќшаи воќеї  

аз болои наќшаи шартї  дар чунин вазъ муайян мегардад: 

а) муносибатњои шахсии берун аз бозї  ба бозї  мегузарад; 

б) низом дар рафти гузаронидани бозї  ба муносибати берун аз 

бозї  таъсир мекунад. 
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в) ягон иштирокчии бозї  лањзањои бозї ва њамкорї  дар гурўњро 

барои њалли  мушкилоти худ истифода намебарад [154,с.76]. 

Дар ваќти гузаронидани бозињо ба андешаи муњаќќиќон ва 

мутахассисон, чунин мушкилињо асосї  мебошанд: 

1. Иштирокчиѐн ба бозї  ворид намешаванд ва ѐ расман ворид 

мешаванд. Дар чунин њолат тањлилгарро лозим меояд, ки 

иљрокунандагони фаъол ва ташаббускорро интихоб намояд. Масалан, 

дар ин ваќт чунин  суолро истифода намудан мумкин аст: - «Ман андеша 

мекунам, ки чунин амал кард, вале худ то њол њал накардаам. Шумо чї  

маслињат медињед?». 

2. Бозї  кашол меѐбад, зеро иштирокчиѐн њалли дурустро пайдо 

накардаанд. Дар ин њолат роњбарро лозим меояд, ки воситањои  

иловагиро истифода намояд, ки ба иштирокчиѐн барои ба маќсади нињої  

расидан кумак намояд. 

3. Фаъолияти бозї  инкишоф намеѐбад, зеро иштирокчиѐн 

њамкориро барпо карда наметавонанд. Дар ин њолат наќшњо аз нав дида 

шуда, вазифањоро аз нав баррасї  намудан матлуб аст. 

4. Бозї  ба вазъи низої  дучор мегардад. Роњбарро лозим меояд, ки 

низоъро бартараф намояд, то низоъ байни иштирокчиѐн бартараф 

гардад. 

Барои он ки душворињоро бартараф намуд ва иштирокчиѐн худро 

бароњат њис намоянд, бояд пешакї  ба таври назариявї  мавзуъ омода 

гардад. Њам ба таври дастаљамъона ва њам ба таври инфиродї  

иштирокчиѐн аз дониши зарурии назариявї  бархўрдор бошанд ва 

мањорати тањќиќотиро доро бошанд. Барои љустуљўи њалли амалии 

наќшаи нињої  омода бошанд.  

Вобаста ба душворињои љойдошта дар мавриди гузаронидани 

бозињои расмї барои омўзгорон ва тањиягарони бозињо як ќатор дастур 

ва маслињатњоро пешнињод намудан лозим аст. Масалан: 

1. Бозињои расмї шакли  мењнатталаб ва аз љињати моддї  гарони 

таълим ба шумор меравад. Бинобар ин, онро танњо дар њолатњое 
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мавриди истифода ќарор бояд дод, ки дигар шаклњои таълим вазифањоро 

њал карда наметавонад. Аз ин љо бармеояд, ки дар чунин њолатњо 

истифодаи бозињои расмї матлуб мебошад; 

- барои ба даст овардани таљрибаи яклухт дар фаъолияти касбии  

оянда; 

- барои ба даст овардани таљрибаи муносибатњои иљтимої; 

- ташаккули тафаккури эљодию касбї. 

2. Истифодаи ягон намуди бозї  хоњ-нохоњ ба методи анъанавии 

таълим таъсир мегузорад. 

Дар бозињои расмї донишљўѐне, ки оид ба мавзуъ тасаввурот 

надоранд, иштирок карданашон имкон надорад. Бинобар ин, зарур аст 

пешакї  мубоњиса карда, тањлили вазъиятро омўзонидан, наќшњоро иљро 

карда, барои ба бозї  омода намуданро  иљро кардан матлуб аст.   

3. Аз як тараф ифротро дар бозии расмї кам кардан лозим аст, зеро 

ба ќиморбозї  мебарад. 

4. Омўзгор бояд дар ду давра кор кунад, омодасозии бозї  ва 

натиљагирї  бояд фаъол бошад. Омўзгор бояд ба бозї   камтар дахолат 

кунад. Ин амал арзиши гузаронидани бозиро баланд менамояд. 

Ширкаткунандагон бояд дар рафти бозї  фаъолият нишон дињанд, вале 

бояд хотиррасон намуд, ки ба бозї  омўзгор бояд чандон дахолат на 

намояд ва ин самаранокии гузаронидани бозиро бештар менамояд 

[10,с113]. 

5. Бозињои расмї муносибати анъанавиро оид ба рафтори 

донишљўѐн дигар менамояд. Ин љо муњим аст, ки ќоидањои асосии ин 

бозї  риоя карда шавад. Интизоми сангини методњои анъанавї  дар ин 

љо љой надоранд.  

6. Давомнокии нињоии бозии расмї ќариб ду соат тул мекашад. 

Чунин ваќт имкон медињад, ки бозињоро дар низоми таълим  мавриди 

истифода ќарор дод. 

Барои бомуваффаќият гузаронидани бозињои расмї дар ваќти 

интихоби  мазмун ва мавзуи бозї  бояд чунин шартњоро риоя намуд: 
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- бояд майдони васеи «таъсиррасонї» омода намуд; 

- ташаккули таљрибаи эњсосотї, њамагуна таваљљуњи донишљўѐнро 

ба ањамияти иљтимоии њадаф равона намуд; 

- мустањкам намудани њамкории  иштирокчиѐн дар ваќти бозї, зеро 

барои онњо муошират муњим аст. 

Њамчунин, зарурияти чунин шартњо дар ваќти гузаронидани 

бозињо муњиманд: 

- маводи  пешнињодгардида бояд фањмо бошад, зеро бозї  ба 

таљриба такя мекунад; 

- бояд њалли  мушкилоти љойдошта њадаф ќарор гиранд, зеро дар 

ин њолат фаъолиятнокии иштирокчиѐн бештар мегардад; 

- бозї  бояд фањмо бошад, бо як низом њам ќоидањо ва њам мазмун 

мураккаб карда шавад; 

- дар асоси бозї  бояд мусобиќа дар мадди аввал гузошта шавад, 

зеро ин ба љањиши инкишофи наќшњои бозї  мусоидат менамояд; 

- иштирокчиѐн аз таъсири њар гуна омилњои халалрасон эмин 

бошанд ва  бозї бояд тањти  назорат бошад; 

- њассосият дар бозї  роњ дода нашавад, бо тартиб фаъолият иваз 

карда шавад; 

- омодасозии тањияи фазо ва макони бозї  бо таљњизот ва маводи 

зарурї. 

Бозињои расмї хеле зиѐданд, вале дар гузаронидани онњо шартњои 

зерин муњиманд: 

1) далелу бурњони овардашуда бояд шавќовар ва «зинда» бошанд; 

2) вазъияти бозї  бояд проблемавї  бошад; 

3) маќсади нињоии бозї  бояд ташаккули мањорат ва малакаро дар 

бар гирифта, усули рафтор омўзонида шавад. 

Тайѐрї  ба гузаронидани бозї  бо тањияи сенария оѓоз ѐбад, муайян 

кардани маќсад, њадаф, муќаррарот, мушкилот, шумораи иштирокчиѐн, 

таќсими наќшњо муњим мебошанд. Асосан, бояд низоъњои дохилие, ки 

дар гурўњ рух медињад, истифода шавад. Масалан, њар як ходим аз низоъ 



57 
 

 

хафа гашта, албатта мегўяд: «Агар ман роњбар мешудам» ва ѐ њар як 

наврас мегўяд: «Агар ман устои гурўњ, омўзгор, роњбари синф 

мебудам…» њамчун намуна хизмат карда метавонад. Аз рўйи њамин 

вазъият бењтар мебуд бозиро оѓоз намуд. Роњбари бозї  бояд ба 

иштирокчиѐн камтар фишор оварда,  шавќмандии бозингаронро хомўш 

накунад. Натиљагирї  бояд аз тарафи мутахассисони касбї  иљро гардад. 

Умуман, тамоми раванди ташкил ва гузаронидани  бозињо дар 4 

давра љамъбаст бояд гардад: 

1. Бахши назариявии бозї  дар шакли маъруза ѐ ба таври омўзиши 

мустаќилона пешнињод гардад. 

2. Модели бозї: 

- мавзуъ бо мундариља ва мазмун мувофиќ бошад (масъалаи 

педагогї, њаљми иттилооти назариявї  ва мањорати амалї); 

- маќсади дидактикии бозї, вазифањои он бояд ташкил карда 

шавад. 

Баъди  ин коркарди маводи бозї  ва сенария тањия мегардад. Он 

дар худ коркарди лоињаи бозї  ѐ сенарияро бо тасвири вазъияти амиќи 

педагогї  дар бар мегирад. Њамчунин, ќоидањои умумии бозї  коркард 

мешавад ва ба  њар як бозингар ва роњбари бозї  дастурњои зарурї  дода 

мешавад. Инчунин, вазифањои иштирокчиѐн  ошкор карда мешавад. 

Тасвири  ташкили гузаронидани дарс, вазифањоро барои иштирокчиѐни 

бозї  муайян кардан, њамчунин, натиљаи пешбинї  муайян карда шавад. 

3. Гузаронидани бозї  мувофиќи модели коркардашуда. Ваќти бозї  

аз мазмун ва вазифањояш вобаста аст. 

4. Натиљагирї  кардан. Тањлили аниќ ва њаматарафа, бањогузорї  

ба наќшњо ва ањамияти бозї  асосї  мебошад. 

Дар ваќти гузаронидани бозињои расмї зарур аст принсипи худро 

нишон додани иштирокчиѐнро бояд дар мадди  назар гирифт. Њар як 

шахс намехоњад аз дигар кас нокомтар бошад ва ў, албатта, мехоњад, ки 

ба аќидаи ў гўш дињанд, мавќеи ўро бањогузорї  намоянд. 
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Барои омодасозии бозињои расмї лањзаи принсипиалї  ин муйян 

кардани мавзуъ ва маќсад мебошад. Дар мавзуъ хусусияти фаъолият ва 

шартњои  вазъият муайян карда мешавад. Дар муайянкунии маќсад љавоб 

гуфтан ба чунин саволњо муњиманд: 

1. Барои чї  бозии расмї гузаронида мешавад? 

2. Барои кадом омўзандагон ба наќша гирифта шудааст? 

3. Онњоро бояд чї  омўзонем? 

4. Чї   хел натиљањо дар назар дошта шудааст? 

Дар ваќти маќсадгузорї,  пеш аз њама, маќсади таъмини бозї  дар 

мадди аввал гузошта шавад. Дар ваќти маќсадгузорї принсипњои 

психологї-педагогї  муњиманд. Чунончї: 

- принсипи  моделсозии шароити муайян ва динамикаи истењсолот; 

- принсипи моделсозии бозї  оид ба мазмун ва шакли  фаъолияти 

касбї; 

- принсипи фаъолияти якљоя; 

- принсипи муоширати муколамавї; 

-принсипи мазмуни модели таќлидии фаъолият ва онро ба 

фаъолияти бозї  табдил додан. 

Коркарди бозии расмї, пеш аз њама, ин бунѐди  модели таќлидї  ва 

бозї  буда, онњо дар якљоягї  сохтори бозии расмиро муайян менамоянд. 

Муваффаќ гаштан дар бозї, пеш аз њама, ба интихоби дурусти мавзуъ, 

мушкилоти љойдошта ва сабабњои онњо, таъмин намудани фазои озод 

барои мусобиќа ва љалб намудани иштирокчиѐн дар муњокимаи њалли  

вазифањои дар пешгузошта мебошад.   

Муваффаќияти бозї аз омилњои ташкилї, методї, психологї  

техникї  ва ѓайра вобаста аст. Якчанд роњњои самарабахш оид ба сифат 

ва натиљаи бозї  мављуданд ва ба андешаи мо муњимтаринашон инњоянд: 

 Интихоби дурусти мавзуъ ва муњиммияти он, имконияти мавриди 

муњокима гирифтани мавзуъ; 

 Интихоби иштирокчиѐн ва ба гурўњњо  таќсим кардани онњо 

вобаста ба дараљаи дониш ва сатњи мањорату малакаи онњо; 
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 Накши сохторї-мантиќии бозиро тањия намуда, вазифаи њар як 

иштирокчї  ѐ гурўњро мушаххас муайян намудан; 

 Мавзуи пешнињодшударо амиќ омухтани хонандагон, бо такя ба 

дониш, мањорату малакаи худ фаъолона иштирок намудани онњо 

дар њалли маќсад ва њадафи бозї; 

 Омодагии сенарияи бозї  бо назардошти вазъият; 

 Омодасозии њар як иштирокчї  оид ба пешнињодњои аз тарафи 

онњо мешуда; 

 Гузаронидани бозии расмї бо њалли пешакї; 

 Бањогузории бозї. 

Масъалаи муњим дар гузаронидани бозї  аз интихоби дурусти 

мавзуи бозї  оѓоз мегардад. Бинобар ин, дар интихоби мавзуъ бояд 

љиддият, даќиќкорї ба назар гирифта шавад. Дар интихоби мавзуъ бояд 

имконияти гурўњи омўзишї, ќобилият, дараљаи дониши онњо, 

мењнатдўстиву шавќмандии онњо, фаъолнокии онњоро ба назар гирифтан 

аз фоида холї  нест. Мавзуъ  бояд муњим бошад ва њалли гуногун дошта 

бошад. 

Фазои психологии дар ваќти бозї  бавуљудоварда бояд сатњи 

дониш, фаъолнокї  ва мењнатдўстии иштирокчиѐнро дар бар гирад. 

Набояд њамеша муваффаќиятро интихоб намуда, аќибмондагонро инкор 

кард. Њар яке бояд сањми худро дар рафти бозї  дарк намояд, зеро ин 

хусусияти тарбиявї  дорад. 

Дар баъзе њолатњо иштирокчиѐн наќшњоро бо хоњиши худашон 

интихоб мекунанд. Дар ин њолат омўзгор бояд дахолат намояд ва 

вобаста ба дараљаи омодагии хонандагон сифати њайати гурўњро муайян 

намояд. Дар раванди бозї  рўњияи психологї  ва иштироки фаъоли 

хонандагон, рўњияи раќобат сифати баланди бозиро таъмин менамояд. 

Бояд њамеша дар ваќти интихоби иштирокчиѐни бозї хусусияти 

инфиродии шахс дар мадди назар дошта шавад. Ваќте ки мавзуъ муайян 

гардад, он њаматарафа омухта шуда, имконияти бањсии он аниќ шавад, 

роњбари бозї  вазифањои њар як иштирокчї, њаљми њалли масоили дар 
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пеш гузоштаро равшан менамояд. Бояд тартиби рафти бозї  дар њамаи 

даврањо равшан гардад. 

Вазифањо чунин муайян мегарданд: 

 Пешнињод гаштани саволњо барои њамаи иштирокчиѐн ва гурўњ; 

 Љамъоварии иттилоот аз тарафи иштирокчиѐн доир ба вазифањои дар 

пеш гузошта; 

 Омўзиши адабиѐт, шиносої  бо таљрибаи пешрафта доир ба мавзуъ; 

 Тањлили вазифањои гузошташуда вобаста ба дараљаи дониш, мањорат 

ва малакаи аъзоѐни гурўњ. 

Пас аз он ки мавзуъ муайян гардид, вазифањо аниќ карда шуд, 

гуруњњо људо карда шуда, давраи корї  оѓоз мегардад. Пеш аз оѓози бозї  

роњбар бояд вобаста ба наќш ва дараљаи инфиродии њар як иштирокчии 

гурўњњоро муайян намояд. Сенарияи бозї  ба шакли бозї  вобаста аст. 

Он бояд чунон омода шуда бошад, ки рафти бозї  ба таври воќеї 

гузарад. Бояд чунин амал кард, ки њалли дурусти олї  пас аз њалли 

нодуруст пешнињод гардад ва муњокима хеле дар сатњи олї  анљом 

пазирад. 

Хонандагон бояд санъати муоширатро омўзанд, мањорати 

муколамаро ташаккул дињанд. Маќсади асосии бозї  ин шиносої  бо 

рафти  гузарнидани он, гўш кардани баромадњои иштирокчиѐн, 

омўзонидани муоширати байнињамдигарї  ва инкишофи фарњанги 

муошират мебошад. 

Бозї, воќеан, дар утоќи таълимї  мегузарад. Таљњизот, дастурњо 

бояд пешакї  омода бошанд. Ба њайси роњбар омўзгор ѐ хонанда  

интихоб карда мешавад. Дар рафти бозї хонандагон масъалањои 

љойдоштаро пешнињод мекунанд ва барои њалли он саъю кўшиш 

менамоянд. Онњо вобаста ба сарчашмањои мављуда, таљрибаи пешрафта 

дар муњокима ширкат варзида, њалли худро нисбат ба мушкилот 

пешнињод менамоянд. Дар давраи нињої  њар як иштирокчї  барои 

дифои њалли пешнињодкардаи худ саъй менамоянд ва бартарияти њалли 

худро аз дигарон шарњ медињанд. Дар ин њолат омўзгор ба сифати њалли 
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пешнињод кардаи иштирокчиѐн бањо дода,  бо далелу бурњон њалли  

бењтаринро интихоб намуда, ба бозї  интињо мебахшад. 

Имрўз раванди таълим такмили донишро таќозо менамояд, зеро 

дар љомеа арзишњо ва дигаргунињои љадид пеш омадаанд. Бинобар ин, 

дар омодасозии хонандагон ва фаъолгардонии неруи зењнии онњо, 

дигаргунињоро дар методи таълим ворид намудан таќозои замон 

мебошад. Вобаста ба талаботи замон омода будан, асосан, дар 

ташаккули салоњияти касбии онњо таљассум мегардад. Бинобар ин, 

рафти таълимро ба раванди маърифатї равона намуда, фаъолияти 

маърифатии хонандагонро ташаккул додан масъалаи асосии массисањои 

тањсилоти миѐнаи уммї  ба шумор меравад. Муваффаќият на танњо дар 

азхудкунии маърифатии дониши инфиродї  ѐ гурўњї  анљом меѐбад, 

балки дар амал љорї  кардани дониш, мањорат, малака ба салоњияти 

касбї вобаста аст. 

Дар назди низоми маориф вазифањои нав ва љиддї ба амал 

омадаанд. Аз ин хотир, вазифањои таълимї  ва тарбиявии маорифро 

инкишоф додан яке аз талаботи замони  муосир дониста мешавад. Роњи 

мукаммалгардонии таълим имрўз дар раванди таълим истифодаи 

усулњои фаъол мебошад, ки онњо ба ташаккули тафаккури эљодии 

хонандагону донишљўѐн, фаъолияти маърифатии онњо мусоидат 

менамоянд. Омўзгори оянда бояд барои он ки дониши маърифатии 

худро ба муњассилин пешнињод намояд, бояд њамќадами замон бошад, 

технология ва методњои пешрафтаро аз худ намояд, шахсияти ахлоќї-

касбии худро ташаккул дода, бо љиддият дар омодасозии таълим ва 

тарбияи насли оянда сањми шоиста гузорад. 

Дар замони рушди олии технологї  ва инќилоби иттилоотї  

талабот аз омўзгорони оянда нињоят љиддї  мебошад ва он дар истифода 

ва интихоби технологияи педагогї  бояд дорои салоњияти касбї  бошанд. 

Дар байни технологияи инноватсионї  технологияи бозї   имрўз 

тадриљан ба раванди таълим ворид мегардад ва истифодаи он дар 



62 
 

 

раванди маърифатї  ва омодасозии хонандагон натиљабахш ба назар 

мерасад. 

 

1.3.  Принсипњои педагогию  психологии  бозињои расмї 

 

Омодасозии касбї-педагогии омўзгорон мувофиќи ин назария 

њамчун раванд ва натиљагирии азхудкунии донишњои касбї, инкишофи 

фарњангии методологї, ташаккули мањоратњои асосии умумипедагогї  

ба монанди тањлилї-ташхисї, муоширатї, рефлексї, инкишофи 

сифатњои муњимтарини касбї-шахсї  ба монанди муњаббат ба кўдак, 

тањаммулпазирї  ва ѓайра фањмида мешавад. 

Моњияти омода сохтани омўзгорон барои истифода бурдани 

технологияи бозї,  њамчун, назарияи омодасозии касбї-педагогї  аз 

тарафи А.А. Орлов коркард шудааст, [140,с.3].  

Мавќеи асосиро дар раванди омодасозии касбї  ин омўзиши 

фанњои психологї  ва педагогї  ишѓол менамояд. Вазифаи омўзиши 

фанњои психологї-педагогї  маќсади омодасозии касби педагогиро 

муайян менамояд:  

 Аз тарафи омўзгорони синфњои ибтидої аз худ кардани донишњои 

психологї  ва педагогї, муносибати махсус ба ин донишњо, ки 

асоси сифатњои касбии онњоро муайян менамояд; 

 Инкишофи тафаккури педагогї  њамчун воситаи људокунї  ва њал 

карда тавонистани вазифањои педагогї  дар вазъияти воќеии 

маърифатї; 

 Ташаккули воситањои эљодии фаъолияти маърифатї, њамчун, 

тањкурсии усули фардии касби оянда; 

 Ташаккули мањоратњои асосии умумипедагогї, ба монанди 

тањлилї-ташхисї, пешгўйї, банаќшагирї, ташкилотчигї, назоратї, 

бањодињї, ишоратї, рефлексї; 

 Инкишофи сифатњои муњимтарини касбї-шахсї  ба монанди 

њамдардї, муњаббат ба хонандагон, тањаммулпазирї  ва ѓайра. 
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Вазифањои асосии омодасозии касбии омўзгор дар радифи 

омодасозии хонандагон барои истифодаи технологияи бозї чунин 

фањмида мешавад. Ин њамчун раванди ташаккулѐбии маљмуи донишњои 

психологї-педагогї, методї, инкишофи мањоратњои умумї  ва махсус, 

малака, салоњиятњо, тарзи фаъолият, муносибати онњо ба бозињо, ѓанї  

гардонидани таљрибаи шахсии технологияи бозї  дар омўзгорон мањсуб 

меѐбад. 

Натиља ва дар як ваќт нишондињандаи муњимияти омодагии 

хонандагон дар истифодаи технологияи бозї,  пеш аз њама, дар 

салоњияти бозї равшан мегардад. Ба андешаи мо, мафњуми 

салоњиятмандї  нисбат ба омодасозї  бештар аниќ аст. Зеро бар фарќият 

ба омодасозї  мафњуми салоњиятмандї дар худ таљрибаи субъективии 

омўзгорро таљассум менамояд ва ин, ба аќидаи мо, муњимтар мебошад. 

Тањлили адабиѐт ба хулосае овард, ки технологияи педагогиро бо 

чунин нишонањо муќоиса менамоянд: 

 - гузоштани маќсадњои ташхисї-маърифатї; 

 - имконияти барќарор кардани давраи маърифатї; 

 - бањогузорї  ба натиља, тањлил ва маќсадњои нав гузоштан. 

 Дар ваќти омодасозї  ва истифодаи технологияи педагогї  асосеро 

ба назар гирифтан лозим аст, ки он талаботи зерро ќонеъ намояд: 

 Дар асоси њар як технологияи маърифатї  консепсияи илмї, 

назариявї  меистад, ки метавонад аз љињати фалсафї, психологї, 

иљтимої-педагогї  маќсадњои гузошташударо асоснок намояд; 

 Мантиќї, раванди  амалисозии технология, алоќаи 

байнињамдигарии њамаи ќисмњои таркибии он; 

 Муфидияти  натиљањои назаррас бо истифодаи захирањои мављуда, 

кафолатдињии муайяни натиљањо мувофиќи стандарти маърифатии 

љойдошта;  

 Имконияти истифодаи бомуваффаќияти технологияи мазкур аз 

тарафи омўзгорн дар муассисањои таълимї. 
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Дар ваќти  тањлили технологияи бозї  таваљљуњи махсусро ба он 

равона намудем, ки дар якљоягї  низоми маърифати шахсияти 

таълимгирандагонро гузорем, шароити мувофиќ ва бењтарро дар 

гузаронидани ин бозињо омода созем. Шахсияти хонанда дар ин 

технология муњим дониста мешавад. Технологияи бозї  тибќи 

маќсаднокии худ ба гурўњи инсондўстї-психотерапевтї  дохил шуда, 

характери шахсиятро инкишоф медињад.  

Технологияи бозї, њамчунин, ба гурўњи технологияи њамкорї  

дохил мешавад, зеро он муносибати демократї, шарикии 

баробарњуќуќии омўзгор ва хонандагонро дар бар мегирад, маќсадњоро 

бо ризоияти якдигар муайян менамояд, ризоияти тарафайн дар 

муайянкунии ќоидањо, рафти фаъолияти бозї  ба инобат гирифта 

мешавад. Технологияи бозї  бо якљоягї  бо бозињои тренингї, 

компютерї, муколамавї  ба гурўњи методи фаъоли таълим дохил 

мешавад, зеро он њамкории баробарњуќуќи субъектњои раванди 

маърифатиро таъмин менамояд. 

Дар муайянкунии самти психологї-педагогии  бозї  бояд хусусияти 

он, њамчун намуди фаъолияти махсус ба назар гирифта шавад. Д.Н. 

Узнадзе хеле боадолатона ќайд намудааст, ки ба сифати мазмуни бозї  

чунин шартњо бояд муњим дониста шаванд: 

 - худи фаъолияти бозї; 

 - вазифаи таълимї; 

 - муошират (мубоњисањо, муњокимаи масъалањо); 

 - фаъолияти мењнатї  (сохтани моделњо) [212,с.34]. 

Бозї  хусусияти ба худ хосе дорад, ки ба дигар намудњои фаъолияти 

инсон монанд аст. Инњо маќсаднокї, дарккунї, ашѐї  ва самти 

муайяндошта мебошанд. Барои омўзгор он чиз муњим аст, дар бозї  

эњсосот, хоњиш, андеша, масоил ва самимият фарогир буда, бо маќсади 

њалли ягон вазифа равона шуда бошад.  
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Ба аќидаи педагог Г.П. Шедровиский бозї  ин эљоди махсуси 

педагогї  мебошад, ки эљодкорон на шахсияти алоњида, балки худи 

љомеа мебошад [233,с. 44].  

Механизмњои психологии фаъолияти бозї  дар талаботи бунѐдии 

шахсият дар худнишондињї, худмуайянкунї, худидоракунї  равона 

мегардад. Бозї  њамчун сохтори махсуси иљтмиої-фарњангї  чунин 

вазифањои муайяни иљтимоиро ба љо оварда метавонад. Барои бозї  

њамчун фаъолияти инсон чунин хусусият хос мебошанд: 

 - бозї  њамчун фаъолияти ѓайритазаккурї  ва ѓайриистењсолї; 

 - бозї  метавонад дигар намуди фаъолияти шахсро инъикос 

намояд; 

 - мазмуни бозї  дар намуд ва раванди он муайян мегардад. 

 Бештари бозињо чунин хусусиятро дороанд: 

  Фаъолияти озод инкишофѐбандае, ки бо хоњиш ва лаззат иљро 

мегардад. Њаловат ва лаззат на танњо аз натиљаи он њис карда мешавад, 

балки ин њиссиѐт дар тамоми рафти бозї  иштирокчиѐни онро фаро 

мегирад; 

 - эљодкорї  хоси ин фаъолият мебошад; 

 - рўњияи болида дар фаъолият, мусобиќа, раќобат; 

 - мављуд будани ќоидањои асосї  ва маљозие, ки мазмун, мантиќ ва 

давомнокї, инкишофи бозиро муайян менамоянд. 

Дар илмњои педагогї (Я.А. Коменский, К.Д. Ушинский, Р.И. 

Жуковская, Л.И. Новикова, Д.С. Газман, А.П. Усова) бозї  њамчун 

воситаи омўзиш ва ташаккули шахсият нишон дода шудааст. 

Педагог ва файласуфи маъруф С.И. Гессен ќайд мекунад, ки «бозї  

ин намуди фаъолияти ба кўдак хоси хастанакунанда ва бетанаффус 

мебошад»  [52,с. 9]. 

Д.С. Газман ќайд намудааст, ки фаъолияти бозї  инкишофи 

шахсияти кўдакро таъмин менамояд, тарзи муњимтарини азхудкунии 

олами атроф ва таљрибаи муносибатњи инсонї  аз тарафи хонандагон 

мебошад. Муњаќќиќ зикр менамояд, ки «бозї  њамеша дар ченаки ваќти 
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имрўза ва оянда сурат магирад. Аз як тараф он дар имрўз, дар ваќти бозї  

ба хонандагон хушњолї  муњайѐ месозад, талаботи кўдакро ќонеъ 

менамояд, аз тарафи дигар, ба оянда равона аст. Зеро дар ваќти бозї  

модели вазъияти њаѐтї  сохта мешавад, моњият, сифат, мањорат, малака, 

ќобилияти зарурии кўдак инкишф меѐбад. Ин дар охир барои њалли  

иљрои вазифањои иљтимої, касбї ва эљодии кўдак заруранд» [48,с.31]. 

Аќидањои муњаќќиќро Г.Е. Коникова такмил дода, воситаи 

ташаккулѐбии њиссиѐт ва одатњои ахлоќї  хотиррасон менамояд  

Дар бозї  дарккунии амиќи олами мављуда ба миѐн меояд, ки ба 

талабот ва шавќмандии хонандагон алоќаманд мебошад. Ба аќидаи С.А. 

Шмакова бозї  нуќтаи арзишманди амаликунии њамаи имконияти њам 

хонандагон ва њам калонсолон мебошад. Бозї  ин маљмуи усулњои 

робитаи кўдак бо муњити атроф, бо олами мављуда ва дарѐфти мавќеи 

худ дар он мебошад. 

Ба аќидаи Л.С. Виготский, Д.К. Элконин, Ю.К. Бабинский бозї  

таълими мураккабест, ки усулњои гуногунро дар бар мегирад. Бозии 

таълимї  метавонад мустаќил, мухтор њамчун шавќмандии маърифатї  

бошад ва, њамчунин, дар як ваќт технологияи методи фаъол (бозиҳои 

расмї, бозињои лоињасозї ) гардад. Он муњайѐ намудани олами воќеї  ва 

мазмуни фаъолияти иљтимоии касбї  буда, барои вазифањои таълимї  

низ равона карда мешавад. 

Як ќатор муњаќќиќон бозии педагогиро њамчун, шакли ташкили 

таълим, тарбия, инкишофи шахсият, ки аз тарафи педагогњо амалї  

мешавад, фањмида, ќайд мекунанд, ки бозї  ин  модели таљрибаю 

фаъолияти инсон мебошад [10,с.608]. 

Ањамияти хосро бозињо дар фаъолияти касбї  ва таълимї  доранд. 

Р.Штайнер ќайд кардааст, ки омўзиши фаъолияти бозї  бари санъат 

муњим аст, зеро он гуногуншакл буда, ба њаѐт алоќаманд мебошад. 

Дар раванди педагогї  бозї  њамчун зуњуроти педагогї, инчунин 

омили иљтимоикунонї, воситаи тарбия ва ислоњкунї, њамчун шакли 

ташкили фаъолият, методи таълим дониста мешавад. Дар раванди 
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инкишофи шахсият намудњои тазаккурии фаъолият дар натиљаи 

азхудкунии дониш, мањорат ва малака ба намуди фаъолияти самаранок  

табдил меѐбад. 

Дар фарќият аз дигар бозињо, умуман, бозињои таълимї  аломатњои 

муњими технологиро дороанд. Ин љо вазифањои таълимии аниќ дар пеш 

гузошта шудаанд ва натиљањои педагогї  асоснок карда шудаанд, самти 

таълимї-маърифатиро дороанд. Бинобар  ин, истифодаи асоснок ва 

маќсадноки мафњуми «технологии бозї»  дар бозињои ташкилдодаи 

педагогї  пешнињод мегардад.  

Муносибати технологї  дар бозињои ташкилкардаи педагогї  онро 

аниќ бо сарњади аниќ муайян менамояд ва шароити истифодаи онро 

равшан месозад. 

Махсусияти технологияи бозї бо хусусияти умумии технологї  

вобаста аст: 

- гузориши маќсади бозї  бо асоси ташхисї; 

- давра ба давра гузаронидани он; 

- дараљаи муайяни кафолати истифодаи он. 

Доираи тахнологияи бозї, ки дар муассисањои таълимї истифода 

мешавад, хеле васеъ буда, махсусияти ташкилї, гузаронидан ва 

натиљагириро дороанд. 

Ба аќидаи мо, дар ваќти татбиќи технологияи бозї, чунин 

принсипњо муњиманд: 

- субъекти иштирокчї; 

- ба њисоб гирифтани махсусияти макони бозї; 

- асбобњои аѐнї; 

- ба назар гирифтани хусусияти мусобиќавї, проблемавї, гуруњї  

ва инфиродии бозї. 

Њар яке аз ин принсипњоро дар рафти кори худ шарњ медињем. 

1. Субъекти иштирокчї  ин ба тавсифи фаъолияти зењнї, эњсосотї -

иродавии шахс марбут аст.  Шавќмандии ташаббускорї, мустаќилияти 
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худмухторї, эљодкории њар як субъекти бозї  ба инобат гирифта 

мешавад. 

2. Ба њисоб гирифтани махсусияти макони бозї. Ин љо утоќи 

таълимии хонандагонро бояд чунон омода сохт, ки фањмидан, равшан 

будани маќсад, ќоида, мазмуни бозї  барои њама дастрас бошад. 

3. Асбобњои аѐнї. Истифодаи маводи гуногуни таълимї, оромии 

майдони бозї  бояд омода бошад. 

4. Фазои эњсосотї. Ин принсип шавќмандии маърифатї  ва 

иљтимоиро дар раванди омодасозї, ташкил, гузаронидан, тањлил афзун 

мегардонад. 

5. Ба назар гирифтани хусусияти гурўњї  ва инфиродии бозї. Ин ба 

он равона гардидааст, ки инкишофи мањорати касбии шахсии њар як 

омўзгорро таъмин намояд. Аз тарафи дигар фаъолияти якљояи 

хонандагонро дар рафти бозї таъмин менамояд. Технологияи 

маърифатии бозї  ба он равона карда мешавад, ки хонандагон якљоя 

фикрронї  намоянд, арзишњо,  мавќеи худро дар якљоягї  муайян созанд.  

6. Мусобиќавї. Ин ба натиљаи фаъолияти бозї  алоќаманд аст. 

Мусобиќа, саъю кўшиш барои ба даст овардани натиљаи матлуб дар 

бозї  имконияти зењнї  ва психикии илмомўзонро барои амалї  кардани 

маќсади бозї  зиѐд намуда, шавќмандии фаъолият  ва тафаккури онњоро 

афзун менамояд. 

7. Проблемавї. Ин ба он равона гардидааст, ки фазои бозї  ба 

њалли  мушкилот равона гардида, зиддиятро зиѐд намуда, фаъолияти 

љустуљўии хонандагонро инкишоф медињад, таљрибаи субъективии њали 

вазъияти проблемавиро рушд медињад.  

Технологияи бозї дар худ маќсади пешакї  гузоштан, лоињаро 

тартиб додан ва ислоњи андешаи пешакиро дар бар мегирад. Вазифаи 

дидактикї  дар ваќти истифодаи технологияи гуногуни бозї  тавассути 

бозї њал карда мешавад. Муносибати байни хонандагон ва 

омўзандагонро на вазъияти таълимї, балки вазъияти бозї,  имконияти 
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ба наќшагирї  ва њалли масъалањо бештар намуда, фазои эътимоднокии 

байнињамдигариро  пурзўр месозад. 

Имконияти технологияи бозї дар вазифањои он: ташхисї, таълимї, 

инкишофдињанда, тарбиявї, шавќмандї, муоширатї, иљтимоикунонї, 

ташкилї  ва ѓайра мебошанд, ифода меѐбад.  

Вазифаи таълимии бозї  дар азхудкунии дониш, метод, усул ва 

воситањо дар фаъолияти касбии оянда ифода меѐбад. Судмандии 

таълимии бозї  дар ташкил кардани мубоњисањо, муњокимањои аъзои 

фаъолияти бозї  зуњур меѐбад. Дар бозї  љамъоварї  ва ѓанигардонии 

таљрибаи субъективии хонандагон амалї  мегардад, ки барои фаъолияти 

касбии ояндаи онњо хеле муњим аст. 

Тањлили вазифањои инкишофдињандаи бозї  нишон дод, ки бозї  

ба инкишофи чунин сифатњо, ба монанди, љањонбинї, тафаккури 

тасвирї, шавќмандию талаботи шахс, шавќмандии маърифатї, бадеї  

мусоидат менамояд. Вазифаи тарбиявии бозї  дар он зуњур меѐбад, ки 

дар ваќти бозї сифатњои гуногуни шахс ба монанди накукорї, 

тањаммулпазирї, башардўстї, масъулиятнокї ва ѓайра ташаккул 

меѐбанд. Вазифањои бозї ба њам алоќаманданд ва ба инкишофи 

шахсияти бозингар таъсири назаррас мерасонанд. Татбиќи технологияи 

бозї  дар муассисаи таълимї  ба амаликунии чунин вазифањо равона аст: 

- ташхис ва худшиносии хонандагон дар раванди бозї; 

- шавќмандии интихоби касбї; 

- худнишондињї  дар бозї; 

- инкишоф ва ислоњи сифатњои муњими шахсї  ва касбї; 

- љамъоварии таљрибаи муњими касбї; 

- ѓанигардонии тасаввуроти хонандагон оид ба мавзуъ; 

- љуброни ваќти аз дастрафта дар гирифтани дониш, салоњият, 

мањорату малака;  

- вазифаи муйянкунандаи арзиш; 

- истилоњи рафтор, фаъолияти омўзгорон; 

- истироњат ва фароѓат. 
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Дар муассисањои таълимї  бозї  барои омўзгорон воситаи 

муњимтарини азхудкунии салоњиятњои касбиашон ба шумор меравад. Он 

њамчунон, барои  ташаккули тасаввуроти онњо мусоидат менамояд. 

Бинобар ин, бозї  на танњо хусусияти банаќшагирї  дорад, балки он  

воситаи самараноки тарбияи мутахассиси оянда дониста мешавад. 

Истифодаи технологияи бозї  ба ташаккули сифатњои зарурии шахсият 

мусоидат менамояд. Татбиќи технологияи бозї  дар муассисањои 

таълимї  метавонад ба њалли чунин вазифањо мусоидат намояд: 

- ташаккули маърифатии интихоби касб; 

- тарбияи омўзгорон, ки дар худ вазифаи омўзгор ва маќоми ў дар 

љомеаро муайян менамояд;  

- пайдоиши тасаввуроти њаматарафа оид ба моњияти фаъолияти 

касбї , вазифаи омўзгор, махсусияти худшиносии касбї; 

- инкишофи муносибати арзишї-эњсосотї  дар фаъолияти хеш  ва 

технологияи бозї. Муњайѐ намудани шароити мусоид барои муайян 

кардани шахсияти хонанда дар маърифати технология;  

- омўзонидани кори гурўњии фикрї ва амалї, ташаккули салоњияти 

иљтимої, малакаи ќабулкунии ќарори якљоя; 

- тарбияи муносибати бомасъулият ба кор, эњтиром ба арзишњои 

иљтимої  ва касбї; 

- омўзиши усулњои лоињакашї  ва моделсозї. 

Дар силсилаи бозињои таълимї  бозињои расмї љои махсусро ишѓол 

менамоянд. Г.Л. Шедровиский дар асарњои худ хусусияти бозии расмиро 

ба таври умумї  ва љамъбастї  муайян намудааст. Ба аќидаи ў, ба 

бозињои расмї чунин хусусият хосанд: 

 Муносибати махсус ба олами мављуда. Он дар назар дошта 

шудааст, ки дар андешаи њар як иштирокчии бозї  ба ѓайр аз олами 

мављуда, боз дунѐи дигар-дунѐи тахайюлоти ў мављуд аст. Ин дар 

бозињо инъикос меѐбад.  

 Фаъолияти субъективии иштирокчиѐн. Ин имкон медињад, ки 

сифатњои инфиродии шахс ташаккул ѐбанд. Иштирокчї  худро 



71 
 

 

натанњо дар вазъияти бозї тасаввур мекунад, балки ў дар системаи 

муносибатњои байнишахсї  ќарор мегирад;  

 Намуди фаъолияти иљтимої. Худи шароити бозї  мавќеи  воќеан 

ѓайрифаъолро инкор менамояд; 

 Мазмуни махсуси азхудкунї. Њамаи дониш ва малакањо ба шакли 

назариявї, методї  ва амалї  дар шакли бахотиргирии табиї  аз 

худ карда мешавад; 

 Шакли иљтимої-педагогї. Шаклњои махсуси рафтори иљтимої  

коркард мешавад, ки метавонад онњоро ба воќеият равона карда, 

дар амалия дар муассисаи таълимї  мавриди истифода ќарор дод. 

Дар сохтори бозии расмї ду маќсад гузошта шудааст. 

1. Маќсади бозї. 

2. Маќсади педагогї.  

Дар навбати худ ин маќсадњо ба маќсади дидактикї (маќсади 

азхудкунии маводи таълимї) ва тарбиявї  (маќсади инкишофи иљтимоии 

шахсият) људо мешаванд.  

Технологияи бозињои расмї хеле мураккабанд ва аз тарафи 

омўзгор омодагии љиддї  ва давра ба давраро таќозо менамояд. Омодагї  

ба ин бозињо чунин шартњоро дар бар мегирад: 

 Интихоби объекти бозї, модел ва сюжети бозї; 

 Омодагирии раванди бозї, мутобиќшавии хонандагон ба рафти 

бозї; 

 Интихоб ва тасвири наќшњо; 

 Коркарди усулњои њавасманд намудани хонандагон ба бозї; 

 Тайѐр намудани њуљљатњои зарурї  ва дигар мавод барои бозї 

[232,с.21].   

Бозињои расмї дар худ мазмуни иљтимої  ва ашѐиро ифода 

менамоянд, модели фаъолиятро месозанд, муносибатњои бисѐрнаќшагї  

ва њамкории касбиро муњайѐ меозанд. Омўзгорон ба бозии расмї ворид 

шуда, хонандагон тасаввуроти худро оид ба вазифањои омўзгор ѓанї  
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мегардонанд, шароитњои фаъолияти омўзгор дарк мешаванд. Онњо дар 

бозї  иштирок карда, наќшњои гуногуни марбути касбро иљро 

менамоянд, бо якдигар вобаста ба хусусияти наќшњо муносибат 

барќарор мекунанд. Ањамияти ширкат дар бозї  дар он зоњир мешавад, 

ки тавассути наќшњо моњияти касбро маърифат карда, таљрибаи амалии 

худро ѓанї  мегардонанд. 

Дар раванди омўзиш тавассути иштирок дар бозї  рафторњои 

гуногуни иљтимоиро дарк карда, иљро менамоянд, вобаста ба низоъњои 

ба миѐн омада ягон ќарор ќабул мекунанд. Ширкат дар бозињои расмї 

доираи муносибатњо-муносибат дар коллектив ва љамъиятро инкишоф 

дода,  монеъањои гуногун ва низоъњоро бартараф менамояд. Бозии 

расмї, њамчун намуди мазмуну аломати таълим низ ба шумор меравад. 

Агар ба  таври васеъ ифода кунем, бозии расмї намунаи фаъолияти 

касбї  буда, ба воситаи забони ќолабсозї, таќлид кардан, робита ва 

забони воќеї  вазифаи таълимиро иљро менамояд. А.А. Вербитский ќайд 

мекунад, ки дар раванди бозии расмї амалиѐт ва тафаккури вобаста ба 

касб дар пояи маводи пешнињошуда шартан сохта мешавад. Ин 

фаъолият бо кўшиши ширкаткунандагон дар рафти вазъиятњои бозї  

шартан бунѐд гардида, вазифаи муњими ба таълими касб равонашударо 

ифода менамояд. [40,с.245]. 

Бозии расмї  бо раванди моделсозии вазъияти касбї  алоќаи 

мустањкам дорад. Дар ин хусус Д.Г. Левитс чунин мешуморад, ки бозии 

расмї дар худ модели вазъиятњои гуногуни идоракунї  ва истењсолотро 

ифода мекунад ва он бо маќсади таълими шахсияти алоњида, гурўњњо, 

ќарор ќабул кардан гузаронида мешавад. [103,с.35]. 

Истифодаи технологияи бозї љузъиѐти муњимтарин дар таълим 

мебошад. Дар технологияи ташкили бозињои сюжетї-наќшофарї, чунин 

даврањо муайян карда шудаанд: 

1. Давраи муайянкунї  (ориентатсионї). Омўзгор масъаларо 

пешнињод менамояд, хусусияти таќлидкуниро муайян менамояд, 

ќоидањои бозиро мефањмонад, маълумоти мухтасареро дар бораи бозї  
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баррасї  менамояд. Ќоидањоро  муњокима менамояд ва дар якљоягї  

ќабул мекунанд.  

2. Давраи омодагї. Омўзгор сенарияро пешнињод менамояд, 

вазифањои бозиро хотиррасон мекунад, ќоида, тасвири наќшњои асосиро 

баррасї  намуда, рафти бозиро мефањмонад. Дар њолати зарурї  маводи 

бозї  дар шакли хислату хосият ва рамзњо тайѐр карда мешавад. 

3. Таќсим намудани  наќшњо байни иштирокчиѐни бозї  аз тарафи 

омўзгор. 

4. Гузаронидани бозї, ислоњи аќидаи пешакї. 

5. Тањлили рефлексии гурўњї  ва инфиродї.  

Омўзгор мазмуни бозиро ба амали аниќи муассисаи таълимї  

муќоиса менамояд, ислоњро ба сенарияи пешакї  баррасишуда ворид 

менамояд. Муњимияти иљрои даќиќи наќшњои гузаронидашуда, муфид 

будани њалли вазифањои бозї  нишон дода мешавад. 

Дар бозињои наќшофарї  шумораи гуногуни вазъияти бозї  амалї  

мегардад, усулњо барои њалли вазифањои алоњида истифода мешавад. 

Намунаи вазъияти бозї  метавонад муњокимавї  шавад ва наќшаи 

пешакї ба муњокима пешнињод карда мешавад ва њама иштирокчиѐн 

новобаста ба наќши худ дар муњокимаронї ширкат меварзанд. 

Дар таълим њамчунин бозињои ташкилї-фаъолиятї  истифода 

мешаванд, ки дар он шарти асосї  фаъолияти бозингарон ба шумор 

меравад. Чунин намуди бозињо хеле шавќоваранд, аммо гузаронидани 

онњо дар раванди таълим душвор аст, зеро мењнати зиѐд, ваќт, захирањо 

њам аз омўзгор ва њам аз хонандагон талаб карда мешавад.   

Душвории гузаронидани чунин бозињо дар он аст, ки тайѐрии 

махсусро аз омўзгори муассисаи таълимї талаб менамояд. Натиљаи 

нињонии бозињои ташкилї-фаъолиятї  дар бисѐр њолатњо ба дараљаи 

зиѐд ноаѐнанд. 

Технологияи бозињои ташкилї-фаъолиятї чунин љузъиѐти 

сохториро дар бар мегиранд: 

1. Тайѐр кардани бозињои ташкилї-фаъолиятї.  
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Дар давраи якум масъала, мавзуъ мушаххас карда мешавад. 

Масъалаи мавзуи  якмаъногии бозї  ва ѐ бисѐрмаъногии бозиро фикри 

ягона дар бар мегирад.  

Дар давраи дуюм вазифањои таълимии бозї  муайян гардида, 

мушаххас карда мешавад, ки ин гуна маводи таълимї  омўхта мешавад. 

Чи  гуна муносибат, метод, салоњият коркард карда мешавад. Роњњои  

шавќмандии хонандагон дар бозї  ширкатварзида кор карда шуда, 

рафти бозї  вобаста бо махсусияти синну солї  ва психологии 

хонандагон муайян гардида, аниќ карда мешавад. 

Дар давраи сеюм характери муассисаи таълимї  шартї  дода 

мешавад, хусусияти психологї-педагогии синф, гурўњ, хонандагон низ 

баррасї  мегардад. Дар њолати зарурї нусхаи умумии ќиѐси бозї  дода 

мешавад. 

Дар давраи чорум њайати иштирокчиѐн ва наќши онњо дар бозї  

муайян карда мешавад, мутобиќкунии сенарияи пешакї  омодашуда ба 

шумораи хонандагон иљро карда мешавад. Шавќу раѓбати хонандагон 

ба бозї  муайян карда мешавад. Ризоияти омўзгор ва хонанда оид ба 

ќоидањо ба даст оварда мешавад. Натиљаи бозї  арзѐбї  карда мешавад. 

Дар давраи панљум сенарияи бозї  аниќ гардида, мувофиќи рафти 

бозї  роњандозї карда мешавад. Асбобњои аѐнї дар шакли маводи 

таълимї, ба монанди хосият, рамзњо ва ѓайра омода карда шуда, 

хусусияти утоќи озмоишї, сарњади ваќти гузаронидани бозї  аниќ карда 

мешавад. 

2. Гузаронидани бозї. Дар ин давра тавсиянома ва ќоидањои 

рафтор дар ваќти бозї  барои њар як шахс, гурўњ, умуман, њама 

иштирокчиѐн пешнињод мегардад. Вобаста ба сенария тавсияњо 

метавонанд њатмї  ѐ дастурї  бошанд. Њар як донишљў дастури заруриро 

бо ќоидањои рафтор дар вазъияти гуногун, ки дар сенария дарљ шудаанд, 

мегирад. Асосан, дар њамин давраи бозї  иттилооти зарурї  барои ќарор 

ќабул кардан баррасї  мегардад.  
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3. Тањлили рефлексї, бањогузорї  ба бозї. Дар ваќти рефлексияи 

гурўњї  хонандагон тамоми рафти бозиро новобаста ба њалли матлуб ѐ 

номатлуб тањлил менамоянд. Омўзгор иљрои аниќи наќшњои худ ва 

хонандагонро тањлил мекунад. Ба рафтор, кумак ба якдигар, гарчанде 

ѓайристандартї, љолибияти њал, фикрронии фаврї, муфидияти намунаи 

њалли пешнињод бо кўмаки омўзгор бањо медињанд. Бањои умумї  аз 

бањои инфиродии омўзгор муайян карда мешавад.  

Татбиќи технологияи бозї  ба хонандагон имконият медињад, ки 

таљрибаи фаъолияти худро ѓанї  намоянд, салоњияти зарурии барои 

ќарори ќатъї  ќабул карданро инкишоф дињанд. Муњимаш он аст, ки 

хонандагон метавонанд дониш, таљрибаи таълимиро барои фаъолияти 

воќеии худ равона  созанд.   

Моделсозии технологияи бозї  дар чунин намунањо људо карда 

шудааст:  

 Пешнињоди вазъияти муњим ва типикии педагогї; 

 Намунавї. Омўзгор интихоби намунањоро аз намунањои 

пешнињодшуда иљро менамояд; 

 Проблемавї. Ба самти омўзиши фаъолияти омўзгор, дар њалли 

вазифаи муайян равона гардидааст; 

 Мутобиќгардї. Роњњои маълуми њалли вазифањо вобаста ба касб 

пешнињод мегардад ва он ба љустуљўи њалли мустаќилияти љолиб 

мебарад.  

Бозињои таќлидї боз дар технологияи психотерапеяи гурўњї  

истифода мешавад. Ба иштирокчиѐни бозї  фазои мувоффиќат таъсир 

мерасонад, њамкорї  ва дастгирии якдигар ба амал меояд. Омўзгор 

бартараф кардани монеањои психологиро дар муошират бо одамони 

гуногун меомўзад, сифатњои шахсиятии худро инкишоф дода, дар як ваќт 

он сифатњое, ки ба иљрои вазифањои касбї  халал мерасонад, ислоњ 

менамояд. 

Тањлили махсусияти технологияи гуногуни бозї  ба мо имкон дод, 

ки принсипњои асосии гузаронидани бозиро муайян намоем. Чунончї: 
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1. Принсипи модели таќлидии шароити муайяни фаъолияти касбии 

педагогогї. Ин принсип асоси истифодаи технологияи бозї  модели 

маќсадњо, мазмун, метод, восита, омил ва шароити фаъолияти омўзгор 

бо тамом гуногуншаклро дар бар мегирад. 

2. Принсипи дунаќшагї. Он дар худ мувофиќати таълимї, касбї  ва 

вазифањои бозиро дар бар мегирад. Ин принсип дар он зуњур меѐбад, ки 

хусусияти инфиродї-шахсии хонандагон дар шароити вазъияти бозї  

сурат мегирад. 

3. Принсипи фаъолияти якљояи иштирокчиѐн. Амаликунии 

технологияи бозї  имкон медињад, ки шумораи муайяни хонандагон ба 

раванди он љалб карда шаванд, њама гуна вазъияти интихоби наќшњо 

муайян карда мешаванд. Махсусияти наќшњо, вазифањо, шавќмандї  ва 

талаботи онњо муайян карда мешавад. Њамзамон модели намунаи 

њамкории субъектњои раванди таълимї  сохта мешавад.  

4. Принсипи муколамавии муошират. Технологияи бозї  омодагии 

омўзгорро ба муносибати шарикї  бо хонандагонро талаб мекунад, 

якљоя ќоида, рафт, сенарияи бозї  муњокима карда мешавад. 

 5. Принсипи проблемавї дар татбиќи технологияи бозї  њалли 

вазифањои дар дараљаи номуайянї  ќарордоштаро  осон менамояд. 

 6. Принсипи ба назар гирифтани махсусияти инфиродї, синну солї, 

психологї, шавќмандї ба инкишофи шахсияти мутахассиси оянда. 

Ислоњи сифатњои муњими касбї  ва характеристикаи шахсият гузаронида 

мешавад.   

 7. Принсипи  субъективї бо зуњури фаъоли хусусияти зењнї, эњсосї 

ва ихтиѐрии шахсият алоќаманд аст. Он њавасмандгардонии ташаббус, 

мустаќилият, эљодиѐти њамаи иштирокчиѐни бозиро дар бар мегирад.   

 8. Принсипи бо назардошти хусусияти аудиторияи гурўњи 

хонандагон бо зарурати расмиѐти ташхисии мувофиќ алоќаманд аст, 

возењии бозигаронро дар бораи њадафњо, ќоидањо ва мундариљаи бозї 

дар назар дорад.  
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 9. Принсипи намоѐн - истифодаи маводи гуногуни бозї, рамзњо, 

асбобњо, тарњрезии фазои бозї. 

 10. Принсипи эмотсионалї - њавасмандии маърифатї ва иљтимоиро 

дар раванди омодасозї, ташкил, гузаронидан, инчунин, тањлили 

рефлексивии бозї баланд мебардорад. 

 11. Принсипи ба њам пайвастани хусусияти фардї ва гурўњии бозї, 

аз як тараф, характери якчояи фаъолияти бозиро ба инкишоф додани 

хислатњои љињати касбї ањамияти шахсии њар як нафар, аз тарафи дигар, 

самти бозиро инъикос мекунад.  

 12. Принсипи раќобатпазирї бо самаранокии фаъолияти бозї 

алоќаманд аст. Раќобатпазирї, хоњиши ба даст овардани натиљаи 

баланди бозї имконияти зењнї ва равонии хонандагонро сафарбар 

мекунад, фаъолияти равонии онњоро њавасманд мекунад; 

 Технологияњои бозї гузоштани њадаф, тарњрезї, ташкил, ислоњи 

идеяи аслї, инъикосро дар бар мегиранд. Вазифаи дидактикї њангоми 

истифодаи технологияњои гуногуни бозї аксар ваќт тавассути вазифаи 

бозї амалї карда мешавад: дар ин њолат, дониш бидуни фишори зиѐди 

зењнї аз рўйи вазъият азхуд карда мешавад.  

 

Хулосаи боби I 

 

 Вақтҳои охир талабот ба шахсияти масъул, омўзгори аз љињати 

иљтимої  ва касбї  фаъол ба миѐн омадааст. Маќсади маорифи касбї  ин 

омода намудани мутахассисони баландихтисос мебошад, ки тавонанд 

дар шароити муосир  фаъолият намоянд, аз љињати касбї  раќобатпазир 

ва дорои салоњияти касбии ташаккулѐфта бошанд. Яке аз ин методњои 

инноватсионии истифодаи технологияи бозї  мебошад, ки солњои охир 

дар атрофи он бањсу муњокимањои зиѐде љой дорад. Собит гаштааст, ки 

истифодаи бозї  хусусиятњои таълимї, инкишофдињанда, ислоњї, 

психотерапевтиро доро буда, ба раванди таълим таъсири амиќ гузошта, 

дар њалли вазифањои педагогї  хеле наќши бориз дорад. 
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 Ҷои тазаккур аст,ки: 

 Омодагии хонандагонро ба истифодаи технологияњои бозї 

њамчун раванди ташаккули системаи донишњои психологї, педагогї, 

методї, инчунин, байнисоњавї дар байни хонандагони синфњои ибтидої, 

ташаккули малака, малакањои умумї ва махсус, салоњиятњо, усулњои 

фаъолият, ташаккули муносибати арзишї-маъноии онњо ба бозињои 

гуногун, љамъоварї ва ѓанї гардонидани таљрибаи шахсии субъективии 

истифодаи технологияњои бозї; 

 Бо омухтани мавќеи технологияњои бозї дар таснифоти 

гуногун, мо чунин мешуморем, ки технологияњои бозиро аз рўй миќѐси 

татбиќ метавон ба мезотехнологияњо (модулї-мањаллї) ѐ 

микротехнологияњое, ки ба њалли масъалањои мушаххаси амалиѐти 

нигаронида шудааст, тасниф кард: аз рўйи њадафњо - ба шахсият 

нигаронидашуда, антропосентрикї (ба онњо самти гуманистї ва 

психотерапевтикї хос аст); 

 Технологияи бозињое, ки дар тахсилоти ибтидої истифода 

мешаванд, ба гурўњи технологияњои муосир нигаронидашуда дохил 

мешаванд. Технологияњои бозиро, инчунин, метавон чун технологияњои 

њамкорї тасниф кард, зеро онњо муносибатњои демократї ва шарикии 

байни омўзгор ва хонандагонро дарбар мегиранд. Онњо, фаъол 

(интерактивї) мебошанд, зеро онњо ба њамкории субъектњои 

баробарњуќуќи раванди таълим нигаронида шудаанд; 

 Доираи технологияњои мушаххаси бозї, ки дар муассисањои 

таълимї истифода мешаванд, хеле васеъ аст, аз љумла, моделонї, 

наќшбозї ва ѓайра. Њар як таѓйироти бозї дорои маќсади худ, 

хусусиятњои ташкил, рафтор ва ислоњ мебошад; 

 Натиља ва њамзамон нишондињандаи самаранокии омода 

намудани хонандагон ба истифодаи технологияи бозињо мањорати 

бозикунии онњо, хусусияти хоси шахсияти омўзгор мебошад; 
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 Салоњияти бозиро мо њамчун сифати интегративии шахсияти 

омўзгор муайян кардем, ки сохтори мураккаб дошта, љузъњои 

маърифатї, амалиѐтї-фаъолиятї, шахсї, эмотсионалї-арзиширо дар бар 

мегирад; 

 Модели таълими хонандагони синфњои ибтидої ба 

истифодаи технологияи бозињо маќсад, вазифањо, муњтаво, технология, 

меъѐрњо, натиљањоро дар бар мегирад. 
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БОБИ II. МЕТОДИКАИ  ИСТИФОДАИ БОЗИЊОИ РАСМЇ  ДАР 

ТАЪЛИМИ ХОНАНДАГОНИ СИНФЊОИ ИБТИДОЇ 

 

2.1. Салоњияти истифодаи бозињо дар тањсилоти муосир 

 

Масъалањои педагогие, ки дар натиљаи дигаргунињои иљтимої  ва 

иќтисодии љомеа ба миѐн омадаанд, моро водор менамояд, ки ба тарбияи 

наврасону  кўдакон таваљљуњи хоса намоем. Љањони муосир ба шахсияте 

эњтиѐљ дорад, ки тавонад дар шароити нави иќтисоди бозорї  ба љомеа 

мутобиќ шуда, мушкилињои љомеаро њал намояд. Системаи маорифро 

мебояд мутахассисони касбии босифатеро омода созад, ки дар шароити 

имрўза  барои ташаккули насли оянда сањмгузор шуда тавонанд.  

 Ислоњоти маориф дар љомеа, дар  раванди таълим масоили 

салоњияти калидї  мебошад, ки имрўз муњимтарин масъалаи педагогї  

дар раванди таълим ба шумор меравад. Дар таљрибаи љањонии маориф 

дар зери мафњуми «салоњияти калидї» чунин шартњоро аввалиндараља 

мењисобанд. Аввал ин ки салоњиятмандї  дар худ ќисмати маърифати 

зењнї  ва малакавиро дар бар мегирад. Дуюм ин ки салоњиятмандї  дар 

худ маљмуи дониш, мањорат ва малакањоеро дар бар мегирад, ки дар 

фаъолияти мутахассис дар њалли мушкилот заруранд [49,с.42]. 

 Имрўз дар педагогикаи муосир мафњуми «ихтисосмандии калидї» 

ба таври васеъ истифода мешавад. Ин мафњум дар худ маљмуи талаботи 

касбии иљтимої  ва тахассусиеро дар бар мегирад, ки барои мутахассиси 

имрўза заруранд.  

Бо гуфти муњаќќиќ Загвязинский В.И. ба ихтисосмандии калидї  

чунин аломатњо дохил мешаванд:  

Барои фаъолияти омўзгорон салоњиятмандии касбї  зарур аст, ки 

дар худ маљмуи дониш, мањорат, малака доир ба фанњои алоњидаро дар 

бар гирад. Њамчунин тарз ва усулњои фаъолияти касбие, ки аз доираи як 

касб берун буда, ќобилияти муоширатї, ташкилотчигиро дар худ дошта 

бошад, муњим мебошад. Њамчунин ба салоњиятњои калидї  чунин 
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сифатњои муњими касбї ба маќсади накукорї, тањаммулпазирї, 

њамдардї, худидоракунї, ќобилияти худинкишофдињї, мустаќилият 

дохил мешаванд  [70,с.19].    

Дар адабиѐти психологї-педагогї, ки ба омодасозии омўзгорони 

оянда дахл мекунад, мафњуми «сифатњои муњими касбї» дар истифода 

аст.  

Аз рўйи аќидаи И.Ж. Калашников раванди ташаккули сифатњои 

муњими касбї  дар он зуњур меѐбад, ки шахс дар бањодињї  нисбат ба 

сифатњои матлуб ва номатлуби худ омода бошад ва барои ташаккули 

салоњиятмандии касбї  кўшиш намояд, ба натиљаи мењнати худ, 

арзишњои касбии худ шавќманд бошад [26,с.71]. 

Ба аќидаи Э.Ф.Зеер сифатњои муњими касбї  маќсаднокї, сифат, 

натиљадињии њама фаъолият, аз љумла, фаъолияти педагогиро муайян 

менамоянд [22,с.91]. 

Вазифањое, ки дар назди муассисањои маърифатї меистад, 

зарурияти ба наќшагирии курсњо, барномаи таълимиро ба миѐн меорад, 

ки барои ташаккули сифатњои муњими касбї, аз љумла, мањорат ва шакли 

рафтори иљтимої-касбї  равона карда шавад.  

Аз рўйи тањќиќот муайян мегардад, ки категорияи салоњиятмандї  

дар худ маљмуи дониш, ќобилият, таљриба, мањорату малака ва 

мустаќилияти касбиро дар бар мегирад. Ин љо оид ба салоњияти бозї, ки 

маќсади тањќиќоти мо мебошад, сухан мекунем. Аммо барои муайян 

кардани моњият ва хусусияти салоњияти  бозї  мо каме таваљљуњи худро 

ба салоњиятмандии касбї  равона месозем. 

Салоњиятмандии касбї  њамчун зуњуроти иљтимої-фарњангї  чунин 

тавсиф мешавад: 

- аз рўйи мазмун (педагогї , психологї , риѐзї  ва ѓайра); 

- аз рўйи шакл (равшан, нињої); 

- аз рўйи зуњур кардан (захиравї, воќеї); 

- аз рўйи хусусият ва динамика (стратегї, тактикї). 
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Салоњиятмандї  аз рўйи муайянкунии педагогї  ин таълими махсус, 

тавсифи шахсї  мебошад, ки ќодир аст дар пояи салоњияти муайяни 

вазифањои дарпешистодаро њал намояд. Салоњият ин маљмуи дониш, 

иттилоот, мањорат, тарзи фаъолият дар ягон соњаи аниќ аз як тараф, аз 

тарафи дигар, маљмуи ваколат ва њуќуќ доштан мебошад. 

Салоњиятмандии касбии омўзгор ин вижагињои касбї-шахсии ў 

мебошад.  

Салоњиятмандии касбии омўзгор ин нишондињандаи касбии ў дар 

фаъолияти педагогияш мебошад. Яъне мутахассис-педагоги  

салоњиятманд шахсест, ки салоњияти муайян ба монанди дониш, 

мањорат, малака, усулњои фаъолият,  моделњои рафтор, таљрибаро дар 

худ дорад ва ин имкон медињад, ки фаъолияти самаранокро дар соњаи 

таълиму тарбия амалї  намояд. 

Субъективияти  салоњиятмандии касбї -педагогї  махсусияти хоси 

ин зуњуротро муайян менамояд ва аз сифатњои шахсии педагог вобаста 

мебошад. Тањлили моњияти салоњиятмандии касбии педагогї  ба мо 

имкон дод, ки салоњияти бозиро тањќиќ намоем. 

Муњаќќиќон тасдиќ  мекунанд, ки салоњиятмандї  ин роњи дурусти 

њал кардани вазифањо мебошад ва мутахассиси салоњиятманд дорои 

мављудияти тафаккури мантиќии махсус аст ва ин ба ў имкон медињад, ки 

ба таври интиќодї  ба мазмун ва характери фаъолият муносибат намояд. 

Роњи самараноки иљрои амалро љустуљў намояд, љањонбинии 

умумифарњангї  ва касбї  дошта бошад. Яъне салоњиятмандї  ин 

дониши њаматарафа, усули фаъол ва тафаккури интиќодї  мебошад. 

Аз рўй аќидаи муњаќќиќон Е.В. Попов, Н.Е. Костилов 

салоњиятмандии касбии педагогї  маљмуи сифатњои касбї, муоширатии 

омўзгор мебошад, ки ба ў имкон медињад дар раванди таълими 

хонандагон ба натиљаи назаррас ноил гардад. 

Мо, ба аќидаи он ки салоњиятмандии касбї  яке аз муњимтарин 

тавсифи фаъолияти омўзгор мебошад, розї њастем. Салоњиятмандии 

касбии педагогї  ин алоќамандии ягонаи омодасозии амалї  ва 
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назариявии омўзгор буда, дар такя ба захирањои донишњои назариявї-

амалии психологиву педагогии шахсии омўзгори оянда ба самти 

амалисозии фаъолияти таълимї  равона карда мешавад. 

Бархе муњаќќиќон чунин мешуморанд, ки сохтори салоњиятмандии 

касбии педагогї  ин алоќамандии иттилоотї  раванди технологиро дар 

бар мегирад. 

Хусусияти иттилоотї  дар худ маљмуи донишњои ба фанни 

таълимї, умумипедагогї, психологї, физиологї  алоќамандро дар бар 

мегирад. 

 Хусусияти раванднокї  дар худ маљмуи мањорат ва малакањои 

барои амалисозии фаъолияти педагогї  заруриро дар бар мегирад.  

Хусусияти технологї  ин истифодаи раванди муфиди таълим ва 

истифодаи технологияи зарурї  мебошад.  

 Тањлили адабиѐти зарурї  ба мо имкон дод, ки салоњиятњои бозиро 

дар раванди таълим муайян намоем. Салоњиятмандии касбї  ин 

сифатњои шахсии омўзгор мебошад, ки дар худ салоњияти маърифатї , 

амалиѐтї-фаъолиятї, эњсосотї  ва арзиширо дар бар мегирад. Њамаи 

љузъиѐти номбаршуда ба њам алоќаманд буда, дар раванди таълим ва 

истифодаи технологияи бозї  аз тарафи омўзгор муњиманд. Муносибати 

босалоњият ба бозї  хоси омўзгор буда, нишон медињад, ки ў ќодир аст 

дар раванди таълим ва тарбия технологии бозиро самаранок истифода 

намояд. Дар ташаккули салоњияти бозї  наќши муњимро љузъиѐти 

маърифатї  ишѓол менамояд. Ин маљмуи донишњо дар бораи бозї  

њамчун фаъолият, дарки вижагињои умумї  ва махсуси фаъолияти бозї, 

фањмидани назарияњои гуногуни пайдоиши бозї, махсусияти бозињои 

дидактикї  ва шаклњои дигари бозињо, доштани таљрибаи шахсї  дар 

истифодаи бозии расмии наќшофарї  дар дарсњои фанњои педагогї-

психологї њамчун доштани таљрибаи банаќшагирї, гузаронидани 

технологияи бозї  дар байни гурўњи хонандагон дар таљрибаи амалиро 

дар бар мегирад. 
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 Љузъиѐти амалиѐтї-фаъолиятии муносибати босалоњият ба бозї  

дар худ дониши зарурї, мањорат, малака (ташхисї, муоширатї, 

рефлексї, банаќшагирї), њамчунин, бархурдор будани алгоритми 

ташкили бозињои гуногунро дар бар мегирад. 

Алгоритми бозињои расмиро мо тибќи наќшаи зерин тасвир 

намудем, ки чунин мебошад: 

Наќшаи 1. Маљмуи амалиѐтњои баргзории бозї ва марњилањои он 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Љузъиѐти эњсосотї-арзишии  салоњияти истифодаи бозї  онро 

ифода мекунад, ки хонандагон технологияи бозиро њамчун арзиши 

баланди ба шахсият нигаронидашуда ќабул менамоянд. 

Муфид будани бозињои гуногунро хонандагон аз љињати мусбї 

дарк намуда, имконияти васеи он бозињоро дар инкишофи шахсияти 

кўдак эњсос менамоянд. Њамчунин, таъсири бозї  ба тафаккур, тахайюл, 

шавќу раѓбати маърифатї  нисбати таълим, инкишофи муносибати 

Омўзгор вобаста ба хусусияти хоси мавзуи фанни таълимї ба 
мазмуну мундариљаи тарзи фаъолгардонии таълим шинос мешавад 

Бо иштироки хонандагон иштирокчиѐни бозиро муайян 
карда, ба онњо вазифа мегузорад 

Ваќти баргузории машѓулиятро аз нигоњи гузаронидани бозї 
таќсим намуда, наќши њар як иштирокчиро муайян менамояд 

Вобаста ба таљрибаи ба даст омада, хислат ва таљрибаи 
ташаккули мањорати педагогї дар њамбастагї бо мањорати 

роњбариро шарњ медињад 

Барои бењтарин пешнињод ва ѓоя (идея) ба иштирокчиѐни бозї 
холњои иловагї пешнињод мекунад 
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байнишахсии башардўстона дар гурўњи таълимї  дарк карда мешавад. 

Љузъиѐти эњсосотї-арзишї  ба њолати дар донишљўѐн инкишоф ѐфтани 

малакаи интихоби бозињои гуногун алоќаманд мебошад. Њамзамон, 

донишљўѐн мефањманд ва пешгўйї  карда, њолатњои манфии бозињоро 

бартараф месозанд.  

Ањамияти муњимро дар омодасозии хонандагон дар истифодаи 

технологияи бозї  љузъиѐти маърифатї  доро буда, омода будани 

омўзгорро дар истифода ва љорикунии технологияи бозї  муайян 

месозад.  

Рољеъ ба љанбањои ба шахсият нигаронидашудаи салоњияти бозї  

чанд андешаро баѐн карданием: Пеш аз њама, муайян кардан лозим аст, 

ки барои чӣ,  мањз чунин сифатњо дар инкишофи салоњиятњои бозї  

муфиданд? Дар ваќти тањќиќи салоњияти истифодаи бозї  барои мо 

муайян мегардад, ки мањз субъективият ба салоњиятњои фаъолнокї, 

маќсаднокї, интихобнамої  ва шавќу раѓбати ба касб ва шахсият 

нигаронидашуда вобаста аст. Субъективият ба кўшиши хонанда барои 

мустаќилият, эњтиром ба худ ва атрофиѐн, эътимод ба худ, инкишофи 

тафаккури интиќодї  мусоидат менамояд. Омўзгор мустаќилияти 

арзишњои шахсии худро эњсос намуда, барои ташаккули озодонаи ин 

арзишњо эътимод пайдо мекунад. Муњимтарин хусусияти субъективият 

ин фаъолнокї  мебошад, ки худи шахс  онро дар фаъолияти касбии худ 

амалї  менамояд.  

Субъективият њаќиќатеро ифода мекунад, ки омўзгор дарк 

мекунад, ки танњо худи ў ба фаъолияти касбиаш таъсир расонида 

метавонад. Омўзгор худро дар раванди бозї муаллифи раванди педагогї  

эњсос менамояд. Омўзгор дар ин њолат мустаќилияти заруриро эњсос 

намуда, барои ташаккули бањо додан ба фаъолияти педагогї  ва 

характери инфиродї-шахсии худ кўшиш менамояд. Ин ба омўзгор имкон 

медињад аќидаи дигаронро бе тањлил, ба таври тайѐр ќабул намуда, онро, 

албатта, бо арзишњои худ ќиѐс кунад. Эњтиром ба шахсияти худ нишон 
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медињад, ки омўзгор ба шахсияти худ эњтиром дорад ва ба раванди 

таълим бо маъсулият муносибат намуда, бо сифати баланд фаъолияти 

касбии худро амалї  менамояд. Эњтиром ба худ яке аз сарчашмањои 

назарраси худ ва идора кардани худ мебошад. Њамчунин, фаъолияти 

хонанда маќсаднок ба самти муайян ва бошуурона равона мегардад. 

Барои бештари омўзгорон  доимо мурољиат кардан ба аќида ва мавќеи 

дигарон, ба аќидаи педагогњои пуртаљриба ва бонуфўз хос мебошад.  

Аксар ваќт ин «њимояи» психологї  аз нобоварї  ба худ њамчун 

мутахассиси мустаќил бармеояд. Барои он ки технологияи бозиро дар 

раванди таълим љорї  намояд, омўзгори љавон бояд ба худ эътимод ва 

худбањодињии мусбат дошта бошад, технологияи бозиро њамчун 

арзишњои инсонї  ва касбї  њисобад. Бе боварї  ба худ, худбањодињї  

дуруст амалї  кардани салоњияти бозї  дар раванди таълим 

имконнопазир аст. 

Дар ваќти инкишофи салоњияти бозї  бояд кўшиш намуд, ки 

омўзгор мустаќилияти касбиро бархўрдор бошад ва  дар раванди таълим 

худро педагоги касбї  эњсос намояд. Омўзгор бояд имконияти худро 

бањо дода тавонад, наќши худ, мавќеи худро дар фаъолияти касбї  

муайян карда тавонад. 

Дар ваќти инкишофи субъективияти омўзгор, бояд, пеш аз њама, ба 

масъулияти ў таваљљуњ зоњир карда шавад. Зеро, барои омўзгор њисси 

масъулиятро дар назди љомеа, дар назди хонандагон ва падару модари 

онњо дар раванди таълим эњсос намудан муњим мебошад. Бо масъулият 

фаъолияти педагогии худро амалї  намояд. Муњимияти масъулияти 

шахсии омўзгор дар соњаи маорифи имруза афзудааст, зеро фазои касбии 

озод аз омўзгор масъулиятро таќозо менамояд. Ањамияти ин масъулият 

дар ваќти истифодаи технологияи бозї  дар он зуњур меѐбад, ки дар 

бештар њолатњо истифодаи он оќибатњои номатлубро низ ба вуљуд 

меорад. Муносибати масъулиятноки омўзгор дар боэњтиѐтона истифода 

намудани технологияи бозї зуњур меѐбад. Бозињоро бояд дар андеша 
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пешакї  пухта намуда, дар ваќти таќсим намудани наќшњо дар бозињои 

наќшофарї, расмї бояд мањорати баланди касбиро истифода намуд. 

Масъулият њамчун хосияти шахсият дар бештарин маврид омодагии 

њаѐтї  ва касбии мутахассисро дар фаъолияти касбии ў инъикос 

менамояд. Э.Фром  ќайд намуда буд, ки ѓамхорї масъулият эњтиром ва 

дониш ин маљмўи сифатњои олии мутахассиси касбї  ба шумор меравад 

[217,с.110].  

Масъулият дар он зуњур меѐбад, ки дар вакти интихоби ќиѐсї 

тањлилии натиљаи технологияи бозї  ба махсусиятњои хонандагон, 

интихоби модели рафтори бозї, омода будан ба гузаронидани бозї, 

њамчунин, омода будан ба натиљаи бозї  таваљљуњ зоњир намудан муњим 

аст. 

Муњаќќиќон ташаккули масъулиятро чунин тасниф намудаанд: 

 Масъулияти нисбї (рафтори номустаќил, вазифањо ва иљрои 

онњоро пурра дарк карда натавонистан, ба натиљаи матлуби онњо 

бовар надоштан); 

 Масъулияти зењнї  (дарки амиќи вазифањо, натиљаи матлуби онњо 

худро субъекти масъул эњсос кардан, мустаќилона ќарор ќабул 

кардан ва  мувофиќи ин ќарор эљодкорона фаъолият намудан аст. 

Масъулияти касбї  ва иљтимої  танњо дар њолати љалб кардани 

омўзгорони оянда ба фаъолияти дуруст бо амалї  кардани муносибати 

дуруст нисбат ба бозињо ба даст меояд. Ташкили вазъияти интихоби 

шахсии донишљў, ба имкони интихоб намудани ягон вазифа ба он 

меорад, ки донишљў масъулиятро ба уњда мегирад. Бо истифодаи 

захирањои дониш, мањорат ва малакаи шахсии худ омўзгор 

бомуваффаќият масъалањои таълимиро њал менамояд. Масъулият дар 

худ эњсоси љавобгариро дар њалли ягон вазифа, кўшиши иљрои босифати 

он, омода будан ба оќибатњои ногувор, пешгўйї  карда тавонистани 

натиљаи амал инъикос менамояд. 
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 Дараљаи пасти омодагии омўзгор дар самти касб аз нобоварї  ба 

имконияти худ ва дараљаи пасти худбањодињии ў вобаста мебошад. 

Дараљаи масъулият дар худбањодињии дуруст, боварї  ба имконияти худ, 

кўшиши кумак кардан ба дигарон зоњир мешавад. Арзиши масъулият 

њамчун сифати касбї  дар он зуњур меѐбад, ки омўзгор барои бартараф 

кардани нокомињо масъул аст ва дар њалли масъалањо ба захираи касбии 

худ эътимод дорад.  Шахси бомасъулият њамеша барои инкишофи худ,  

ташаккули салоњиятњои касбии худ сайъу кўшиш менамояд. Ў омода аст, 

ки ба нокомињои худ, нокомињои гурўњ љавоб гўяд. Масъулиятро аз 

андоза зиѐд ба худ гирифтан оќибатњои номаталуб низ дорад. Зеро дар 

ин њолат мустаќилият, ташаббускории шахсии донишљў дар зери хатар 

монда, дар муносибат ба натиљаи амал ў нобоварии психологию 

иљтимоиро эњсос менамояд. 

 Љорикунии технологияи бозї  омўзгорро масъул менамояд, ки 

маводи фаниро аз худ кунад, њолати кўдакро, гурўњи хонандагонро дар 

ваќти бозї  тањти назорат ќарор дињад, оќибатњои номатлубро пешгирї  

намояд, низоъњоро бартараф созад. 

 Дар сохтори салоњиятмандии омўзгори оянда шарти эљодкорї  низ 

хеле муњим аст. Ањамияти эљодкорї  дар ваќти наќшагирї, истифода ва 

ислоњи технологияи бозї  яке аз сифатњои муњими омўзгори оянда ба 

шумор меравад. Вазъияти бозї  иштироки озод, бо хоњиши худи 

иштирокчиѐн гузаронида мешавад, маљбуркунї  ин љо вуљуд надорад. 

Бинобар ин, эљодкорї  ба  мустаќилияти шахсии омўзгорон, 

мустаќилияти тафаккури ў таъсир мерасонад. Эљодкорї  њамчун, 

љузъиѐти ба шахсият нигаронидашудаи салоњияти истифодаи бозї  дар 

дараљањои гуногун зуњур меѐбад. Ташкили бозињои нав, эљодкорона ба 

бозињои мављудаи дидактикї  ва дигар бозињо муносибат карда ташкили 

технологияи нави бозї  ва истифодаи эљодкоронаи бозињо мебошад. Ба 

эљодкорї  чунин салоњият хосанд: 
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 - ќобилияти андешаи навро ба вазъияти гуногуни маърифатї  

ворид карданро доштан; 

 - ќобилияти объектро аз нигоњи дигар дидан; 

 - чандирї  ва пурњаракатии равандњои тафаккурї, махсусиятї, 

зењнї; 

Истифодаи технологияи бозї  имкон медињад, ки ба омўзгорон 

арзѐбии тафаккури эљодиро нишон дињем, онњоро ба мустаќилият 

њавасманд намоем, салоњияти интихоб карданро ташаккул дињем. 

Омўзгори оянда њамагуна оќибатњои номатлуби усулњои маљбуркуниро 

дарк менамояд. Барои омўзгор дарк кардани механизми инкишофи 

эљодкорї  хеле муњим аст. Роњ ба сўйи эљодкорї  тавассути чунин давра: 

нусхабардорї, таќлидкории эљодї, эљодкории њаќиќї  сурат мегирад. Аз 

ин хотир, танњо дар сурати субъектро ба намуди фаъолияти эљодї  љалб 

кардан салоњиятњои эљодиро ташаккул додан мумкин аст.  

Яке аз сифатњое, ки ба истифодаи муфиди технологияи бозї  

мусоидат менамояд, тањаммулпазирї  аст. Низоъњои гуногуне, ки дар 

ваќти гузаронидани бозї  рух медињанд, ба бесабрии иштирокчиѐн, ба 

њолати эњсосотї  дар муносибат бо дигарон марбут мебошад. 

Масъалањое, ки дар натиљаи низоъ дар ваќти гузаронидани бозї  рух 

медињанд, ба муносибати байнињамдигарии иштирокчиѐни бозї  таъсири 

манфї  мерасонанд. Бинобар ин, дар таркиби љузъиѐти ба шахсият 

нигаронидашудаи салоњияти истифодаи бозї  сифати муњими касбї -

тањаммулпазирї  зарур аст. Педагоги маъруфи рус С.И. Гесен чунин 

мешуморад, ки яке аз сифатњои накуи омўзгор сабурї  нисбат ба 

љањонбинии дигар шахс, эътирофи арзиши маънавии он шахс мебошад. 

Тањаммулпазирї сифатест, ки сабру тањаммулро ба эътиќод, аќида, 

мавќеъ, љањонбинї, рафтори дигар шахс таъмин менамояд. 

Тањаммулпазирии омўзгор ин омода будан барои ќабули нуќтаи назари 

дигарон, идеологияи дигарон зуњур меѐбад. Дар як ваќт кўшиши оштї  

намудан, сулњу салоњро дар муносибати байнињамдигарии иштирокчиѐн 
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дар раванди истифодаи бозињои гуногун таъмин намудан, мањз ба ин 

сифати шахсии касбии омўзгор марбут аст. 

Ба тањаммулпазирї  кўшиши розї  шудан ба аќидањои гуногун ва 

эњтиром гузоштан ба мавкеъ, љањонбинї, эътиќод, аќидањои дигарро бе 

истифодаи маљбуркунї, фишороварї, тањќиркунї  дохил мешавад. Дар 

тањаммулпазирї  мо фањмидан ва бовар кардан, кўшиши пеши низоъ ва 

оќибатњои номатлуби онро гирифтанро мебинем. 

Тањаммулпазирї  њамчун сифати касбии шахсї аз тарафи омўзгор 

арзишњои маънавии  шахси дигарро ќабул ва тањаммул карданро нишон 

медињад. Тањаммулпазирї, ба аќидаи В.А. Ситеров њамчун мазмуни 

сабурї  буда, чунин давраро дар бар мегирад: 

 - ќабули аќидаи муќобил, аз худ кардани мантиќи он; 

 - људо кардан ва ќабул кардани љињатњои мусбатии аќидаи 

муќобил, дар як ваќт љињатњои нодурусти мавќеи муќобилро муайян 

кардан; 

 - ислоњи аќидаи худ дар муќоиса бо аќидаи дигарон, мавќеи 

устувори  худро муайян кардан;  

 - љустуљўи лањзањои мувофиќи мавќеи худ ва муќобил, эътироф 

умумияти ягона, њамзамон муайян кардани тазодњои номатлуби мавќеи 

муќобил; 

 - њуќуќи аќидаи мавќеи муќобилро эътироф кардан ва муќобилият 

ба аќидаи муќобилро то дараљаи ифрот нарасонидан [183,с.178].   

 Тањаммулпазирї  нишон медињад, ки омўзгор омода аст аќида ва 

мавќеъ, эътиќод, љањонбинии муќобилро бе асабї  шудан, тањќир 

эътироф намуда, дар як ваќт мавќеи худро муайян намояд. 

Тањаммулпазирї  ин кўшиши тарафњо дар ризоияти аќидахои якдигар, 

боварї  ба ин ризоият, њамдигарфањмї  ва муайян кардани аќида ва 

мавкеи якљоя мебошад. 

 Даври дигар дар истифодаи технологияи гуногуни бозї  ин тањлили 

рефлексии инфиродї -гуруњї  ба шумор меравад. Њамин тариќ, 
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истифодаи технологияи бозї  аз хонандагон сифати рефлексии инкишоф 

ѐфтанро таќозо мекунад ва аз љониби дигар худ пайваста истифода 

намудани технологияи бозї  ба инкишофи тањлили рефлексии 

хонандагон мусоидат менамояд.  

 Рефлексия раванди худмаърифатии фаъолияти дохилии психикї, 

фањмидани махсусияти шахсии худ, њолатњои эњсосотии худ, тасаввуроти 

маърифатї, назорат карда тавонистан аз болои афкор ва фаъолияти худ 

мебошад.  

Рефлексия дар раванди таълим вазифањои гуногунро иљро 

менамояд: 

1. Маќсадгузорї. Бе ќобилияти пешбинї  кардани фаъолияти худ 

омўзгори  оянда ќодир нест вазифањои муњими педагогиро њал намояд. 

Рефлексияи педагогї  ин на танњо тањлили амал, њиссиѐти имрўзаи 

худ, балки мурољиат ба таљрибаи гузаштаи худ буда, дар ин вазъ 

омўзгори оянда давраи кўдакї, љавонии худро ба ѐд меорад. Ин дар 

ташкили бозињо хеле муњим мебошад. Рефлексия, њамчунон, кумак 

менамояод, ки омўзгор  худро аз нигоњи  шогирдаш бубинад, дунѐи 

ботинии кўдак, сабабњои рафтори ў, талабот, њиссиѐти ўро дарк намояд. 

Дар таркиби љузъиѐти салоњияти бозї,  њамчунон, эмпатия 

(њамдардї) дохил карда шудааст ва ин сифат ќобилияти муносибати 

дуруст ба њолатњои эмотсионалии дигарон хонандагонро инкишоф 

медињад. Њолати бозї  њамеша бо шиддатнокии эмотсионалї, бо 

кушодадилии хонандагон мегузард, бинобар ин, сифати њамдардї  ба 

омўзгор имкон медињад, ки ба хонандагон дар барпо сохтани 

муносибати башардўстонаи байнињамдигарї  кумаки зарурї  расонад. 

Эмпатия ин ќобилияти њис карда тавонистани њолат, рўњия, њиссиѐти 

шахси дигар, њамзамон муайян кардани талаботи онњо мебошад. Ин 

барои пешгирї  кардани њолатњои низоъ ва љорї  кардани фазои дўстона 

дар ваќти гузаронидани бозињо кумак мерасонад. 

Моњияти мафњуми эмпатияро К. Рољерс хеле хуб шарњ додаст: 
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- дар раванди эмпатия бояд масофаи психологии мавќеи худро 

нигоњ доштан; 

- изњор намудани њамдардї  бо дигарон ва на танњо муносибати 

эмотсионалї; 

- хусусияти эмпатия ин њиссиѐти доимї  нисбати нооромии 

эњсосоти шахси дигар [172,с.42]. 

Дар вазъияти бозї  њамдардии омўзгор барои дастгирї  дар њалли 

мушкилоти ў, дар муоширати пурмањсул бо хонандагон, барои 

шавќманд кардани хонандагон ба боварии имконияти худ, барои 

пешгирї  кардани низои рухдињанда зоњир меѐбад. 

Омўзгор сифати њамдардиро аз худ карда, имконияти ба таври 

муфид назорат кардани њолати психологии хонандагонро меомўзанд. 

Салоњияти истифодаи бозї  метавонанд хусусияти потенсиалї  ѐ 

даќиќї  дошта бошанд, њар як сифат кушода ѐ нињонї  бошад. 

Технологияи бозї  бояд арзиши устувори омўзгорон шавад. Технологияи 

бозї  бояд омўзгоронро њаматарафа, њамчунин касби ояндаи онњоро  

арзѐбї  кунад. Омўзгорон бояд технологияи ояндаро, њамчун, падидаи 

мусбат дарк намоянд. Љанбањои мазмуни салоњияти бозї  њамеша нав 

карда шавад. Ин ба пайдоиши технологияи нави бозињо вобаста аст. 

Салоњияти бозї  ин маърифати ивазшавандаи иљтимої-фардии касбии 

шахсї  мебошанд. 

Ба технологияи бозї  серњаракатї  ва устуворї  хос аст ва ин дар 

ягонагї  ва алоќаи њамдигарї  зоњир мешавад. Серњаракатї  ба он 

вобаста аст, ки дар раванди таълим бозињои нав мунтазам ворид 

мешаванд, дигар бозињо ањамияти худро, мубрамияти худро гум 

мекунанд. Устуворї  дар он зуњур меѐбад, ки назария ва таљрибаи зиѐди 

психологиву педагогї  аз худ карда шуда, имкон медињанд то омўзгор 

соњиби салоњиятмандии баланди бозї  бигардад.  

Салоњияти истифодаи бозиро аз як тараф ба сифати љузъиѐти 

салоњияти касбии педагогии омўзгор ќабул кардан љоиз аст, аз тарафи 
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дигар он зуњуроти мустаќил мебошад. Салоњияти истифодаи бозї  

дараљаи касбї-шахсии омўзгор мебошад, ки ба ў имкон медињад ба таври 

судманд технологияи гуногуни бозиро дар раванди таълим истифода 

барад. 

Њалли масъалаи  мазкур тавассути истифодаи судманди 

технологияи бозї  ба ташаккули муносибатї -эњсосотї - арзишии онњо ва 

баланд бардоштани субъективияти њама иштирокчиѐни раванди таълим 

вобаста аст. 

Моделсозї  бошад, ба таври анъанавї  ва њамчун бунѐд кардани 

метод ва тањќиќот фањмида мешаванд.  

Модели таълими хонандагони синфњои ибтидої дар раванди бозї  

асос барои аз љињати психологиву педагогї  омода гардидани омўзгорон 

мешавад. Моделсозї  ба мо имкон медињад, ки табаќабандии мављуда 

яъне маќсад, мазмун, технология. меъѐр ва натиљаро аниќ намоем, 

алоќамандии онњоро муайян созем. Онњоро бо маводи таълимии 

психологиву педагогии махсус таъмин намоем. 

Мо салоњияти бозиро њамчун, таълими бисѐрдараљае, ки аз 

дараљањои љузъиѐти маърифатї, аналитикї-фаъолиятї, эњсосотї, арзишї  

ва шахсиятї  вобаста мебошад, ќабул менамоем. Мо дараљаи ташаккули 

ин љузъиѐтро ќабул карда, ду сифати асосиро, яъне маърифатї  (донишу 

таљриба) ва амалиѐтї-фаъолиятї (мањорат ва салоњият) асос интихоб 

намудем. Њамзамон, се дараљаи салоњияти бозиро муайян намудем: паст 

(меъѐрї -репродуктивї ), миѐна (љустуљўйї) ва баланд (эљодї): 

1. Паст (меъѐрї-репродуктивї). Омўзгорон дар ин дараља 

технологияи бозиро аз рўйи алгоритми муайян истифода мебаранд. 

Омўзгорон намунањои одї  ва шиносро вобаста ба лањзањо ва вазъиятњо 

истифода мебаранд. Истифодаи бозињоро бо сарфи назар кардани 

хусусияти инфиродиву психологии хонанда, бе бањо додан ба имконияти 

шахсии худ амалї  менамоянд. Љузъиѐти маърифатии салоњияти бозї  

дар дараљаи шиносшавї, дар бахотиргирї  ва барќарорсозї   ифода 
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меѐбад. Љузъиѐти шахсї  дар набудани сифатњои муњими касбї, ба 

монанди масъулият, тањаммулпазирї, эљодкорї, њамдардї  ва рефлексия 

зуњур меѐбад. Дар ин дараља муносибати эњсосотї - арзишї  нисбати 

технологияи бозї  равшан нест. 

2. Миѐна (љустуљўї). Љузъиѐти маърифатии салоњияти бозї  дар 

дараљаи фањмидан зуњур меѐбад. Омўзгор ќодир аст иттилоот ва 

фааъолияти бозиро тањлил намояд. Ў доир ба назарияи бозї  маълумоти 

кофї  дорад ва бехато тањлили вазъияти педагогиро дар такя ба дониши 

педагогию психологї  ба љо меорад. Њамчунин љузъиѐти шахсии худро 

ба технологияи бозии интихобгардида ворид менамояд. Устуворї, дарки 

дониш дар ин дараља муайян мегардад.  

Љузъиѐти амалиѐтї-фаъолиятї нишон медињад, ки бештари 

мањорат ва салоњият дар дараљаи зарурианд, аммо баъзе салоњият 

(ташхис, муошират) дар дараљаи баланд, дигараш бошад, (банаќшагирї) 

дар дараљаи паст аѐн гаштанд. Омўзгор баъзе сифатњои муњими касбии 

ташаккулѐфтаро доро мешавад. Дараљаи масъулияташ баланд зоњир 

мегардад, вале эљодкораш дар дараљаи паст ќарор дорад.  

Дар ваќти таљрибаи педагогї  бо ташаббуси шахсї  технологияи 

бозиро итифода мебарад, аммо махсусияти инфиродї  ва психологии 

хонандагонро ба эътибор намегирад. Њамчунин, тахлили махсуси 

вазъияти маърифатї  ва имконияти касбии худро ба эътибор намегирад. 

3.Баланд (эљодї). Дар ин дараља салоњияти бозї  бо зуњур кардани 

сифатњои муњими касбии устувори омўзгор аѐн мегардад. Омўзгор 

намудњои гуногуни технологияи бозиро дар фаъолияти касбї  ва 

таълимии касбии худ на танњо бо назардошти махсусияти хонандагон 

истифода мебаранд, балки наќшаи худро дар мавриди истифодаи 

бозињои таълимї  татбиќ менамояд. Технологияи бозї  аз тарафи 

донишљўѐн дар давраи таљрибаи истењсолї  бо ташаббуси худ, новобаста 

аз анъанањои љойдошта дар муассисањои таълимї  мавриди истифода 

ќарор мегирад. Љузъиѐти маърифатии салоњияти бозї, њамчунин, 
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дараљаи тањлилиро дар бар мегирад ва омўзгор мустаќилона маќсади 

бозии истифодашударо муайян менамояд. Муаллим монеа ва низоъњои 

ба миѐн меомадаро пешакї  бартараф менамояд. Ў љамъбасти иттилооти 

психологї, педагогї  ва методиро иљро менамояд, муносибати 

мустаќилонаи худро нисбати технологияи гуногуни бозї муайян 

менамояд. Хусусияти асосии доимии омўзгор дар дуруст будан, аниќ ва 

устувор будан зуњур меѐбад ва дар ў дараљаи баланд зоњир мегардад. 

Љузъиѐти амалиѐтї-фаъолиятии салоњияти бозї  дар дараљаи эљодии 

истифодаи салоњият ќарор дорад. Дар ваќти истифодаи технологияи 

бозї  омўзгор на танњо мавќеи субъективии худро муайян месозад, балки 

технологияи худро мустаќилона тањќиќ намуда, хонандагонро њамчун 

субъекти баробарњуќуќ ќабул менамоем. Онњоро ба мустаќилият, 

фаъолият, ташаббускорї, тафаккури интиќодї, эљодкорї  љалб намуда, 

ислоњи сенария, мазмун, ќоида ва рафт, фаъолияти бозиро ба љо меорад.  

Маќсади методикаи пешнињод намудаи мо ин мунтазам дар 

истифодаи судманди технологияи бозї  ва инкишофи давра ба давраи 

салоњияти бозии он мебошад. Раванди таълим дар ташкили технологияи 

бозї  дар муассисањои таълимї  се давраро дар бар мегирад.  

1. Давраи пешакї. Дар ин давра ба инкишофи салоњияти эњсосотї-

арзишї, ќиѐсї-маърифатї  ва амалиѐтї-фаъолиятї  таваљљуњ зоњир карда 

мешавад. Маќсад, шавќу раѓбати хонандагонро бедор кардан, 

азхудкунии маълумоти ибтидої  оид ба бозї, фаъолият, хусусият ва 

вазифаи он мебошад. 

2. Давраи асосї. Асоси ин давра ба ѓанигардонии љузъиѐти  

маърифатии салоњияти бозї  равона карда мешавад. Маќсад идома 

додани ѓанигардонии љузъиѐти маърифатии бозї, устувор гардонидани 

муносибати эњсосотї-арзишї нисбат ба технологияи бозї  мебошад. 

Њамчунин инкишофи сифатњои шахсї  муњиманд. 

3. Давраи љамъбастї. Дар ин давра таваљљуњ ба љузъиѐти амалиѐтї 

-фаъолиятии салоњияти бозї  равона карда мешавад. Маќсад дар ин љо 
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ба тартиб даровардани донишњои назариявие, ки ба хусусияти бозї  

алоќаманд буда, ба инкишофи салоњияти лоињакашї, ташхисї, 

муоширатї, рефлексї  муњим мебошад. Њамчунин азхудкунї  ва 

ѓанигардонии таљрибаи шахсии омўзгор дар истифодаи технологияи 

гуногуни бозї  дар таљрибаи љамъиятии онњо муњим дониста мешавад. 

Омўзгорон дар истифодаи технологияи бозї  чунин шартњоро ба 

назар мегирад: 

- аз нав барќарор кардани мазмуни фанњои психологї  ва педагогї  

бо маќсади дарѐфту тањкими ќувваи башардўстонаи бозї;  

- навгонї  даровардан ва омухтани навъњои гуногуни бозї, аз 

ќабили муколамавї, лоињавї, вазифавї, тренингї, проблемавї; 

- дигар кардани мазмуни таљрибаи психологї  ва педагогї  дар 

истифодаи технологияи бозї; 

- истифодаи таљрибаи дар корњои беруназсинфї  ба даст оварда.  

Аз нав барќарор кардани донишњои психологї  ва педагогиро дар 

муносибати системавї, фаъолиятї, фарњангї  ва аксиологї  роњандозї  

кардан мумкин аст. 

Муносибати системавї  имкон медињад, ки объекти омўзишро 

яклухт ќабул намоем; 

- назарияњои гуногуни психологї  ва педагогие, ки пайдоиши бозї, 

наќши онро дар инкишофи шахс муайян менамояд; 

- омўзиши системаи муњаќќиќони хориљї  ва ватаниро, ки ба 

фаъолияти бозї  алоќаманданд;  

- тањлили махсусияти технологияи бозї, ки дар раванди таълим 

истифода мешавад. 

Муносибати системавї  ба ташаккул додани эътиќоди хонандагон 

доир ба алоќамандии њама љузъиѐти ташкили технология низ равшан 

карда мешавад. Ин муносибат, њамчунин, муайян кардани макони 

омодасозии истифодаи технологияи бозиро дар раванди таълим дар 
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муассисањои таълимї  пешбинї  менамояд.  Ин њамчун санљиши натиљаи 

сифати таълим дар истифодаи технологияи бозї  низ ба шумор меравад. 

 Муносибати системавї барои фањмидани тамоми љузъиѐти 

салоњияти бозї-маърифатї, амалиѐтї-фаъолиятї,  эњсосотї-шахсї, 

шахсиятї  мусоидат менамояд. 

 Муносибати фаъолиятї  имкон медињад, ки хонандагон 

алоќамандии мазмун ва намуди онро дарк кунанд. Инчунин дарк карда 

мешавад, ки рафтори  бозии аз тарафи омўзгор роњандозишуда аз мавќеи 

ахлоќї-касбии ў вобаста аст. Муносибати фаъолиятї  имкон медињад, ки 

донишљўѐн дар фаъолияти таълимї  ва касбии худ аз мавќеи объект ба 

мавќеи субъект гузаранд. Тавассути муносибати фаъолиятї  фаъолнокии 

таълимї, маърифатї, илмї-тањќиќотї муайян карда мешавад.   

Муносибати аксиологї  ба таваљљуњи омўзгор ба арзишњои 

умумибашарї, миллї, касбї  равона гардида, омодагии ўро дар 

истифодаи технологияи бозї  њамчун воситаи инкишофи шахсии хонанда 

нишон медињад. Муносибати аксиологї  омодагии психологї  ва 

технологии омўзгорро дар самти истифодаи арзишноки маводи таълим 

нишон медињад. Он њамчунин ба омўзгор имкон медињад, ки дар тањлили 

мазмуни бозї, наќши бозї, рафтори бозї  ва маводи ахлоќї  омода 

бошад. Муносибати фарњангї дар хонандагон инкишоф додани љузъиѐти 

умумибашарии фарњангї  ва ба идеяњо, назарияњои психологї - педагогї  

њамчун љузъи фарњанги умумибашарї  муносибат карданро меомўзонад. 

Њамчунин, дар њар як донишљў инкишоф додани муносибати шахсї  ба 

љузъиѐти фарњанги умумибашарї  маќсади чунин муносибат мебошад.  
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Наќшаи 2. Модели салоњияти бозї 

 

 

 

Натиҷа: Салоҳияти бозии донишљў 

 

Мақсад: омода кардани хонандагон ва истифодаи самараноки технологияи 
бозињо (рушди салоҳияти бозиҳои онҳо)  Вазифаҳо: 

- ташаккул додани муносибатҳои арзишӣ-эҳсосии донишҷӯён нисбат ба технологияи 
бозиҳо; - ишкишофи системаҳои дониш дар бораи хусусиятҳои фаъолияти бозӣ, 
назарияҳои пайдоиши бозӣ, дар бораи технологияҳои гуногуни бозӣ, техникаи бозӣ; - бой 
кардани таҷрибаи шахсии истифода, мутобиқшавӣ, тарҳрезии технологияҳои бозӣ; - 
ташаккули маҳоратҳо, малакаҳо, салоҳиятҳо, ки барои ташкили самараноки бозӣ заруранд; 
- бой гардонидани шаклҳои рафтори бозӣ; - ташаккули сифатҳои шахсӣ (субъективият, 
эҷодкорӣ, инъикос, масъулият,) барои истифодаи бомуваффақияти технологияҳои бозӣ 
заруранд. 

Мазмуни омодагӣ 

Технологияҳои омодагӣ   ба бозҳои муколамавӣ, 
лоиҳавӣ, вазифавӣ, масъалавӣ, омӯзишӣ 

Меъёрҳои омодагӣ 

шахсӣ 
амалӣ-

фаъоиятӣ 
арзишӣ-
эҳсосӣ 

конативӣ Маърифат
ӣ 

Натиҷа: Салоҳияти бозии хонанда  
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Ба шароити психологї-педагогї  инњо дохил мешаванд: 

- гузаронидани ташхиси хонандагон; 

- таъмини мавќеи субъекти онњо; 

- ба њисоб гирифтани таљрибаи шахсї ; 

- муњайѐ намудани муњити таълими мувофиќ. 

Гузаронидани ташхиси хонандагон имкон медињад, ки дараљаи 

нињоии салоњиятнокии бозии онњо муайян карда шавад: 

- аниќ кардани тасаввуроти ибтидої  оид ба бозї, фаъолияти бозї  

дарки махсусияти бозї, инчунин, мављудияти таљрибаи шахсии худ 

(љузъиѐти маърифатї); 

- муайян кардани баъзе мањорат ва салоњияти хонандагон, ки барои 

ташкили бозї  заруранд. (љузъиѐти амалиѐтї-фаъолиятї); 

- дақиқ кардани муносибати хонандагон нисбати фаъолияти бозї  

хоњиши ба вазъияти бозї  ворид шудан, дарки оќибатњои матлуб ва 

номатлуби технологияи бозї  (љузъиѐти эњсосотї-арзишї); 

- муайян кардани аѐншавии сифатњои шахсї, ки барои 

гузаронидани бомуваффаќияти технологияи бозї  (љузъиѐти шахсї). 

Барои гузаронидани бозї  мавќеи субъектияти таълим муњим 

мебошад, яъне фаъолнокї, ташаббускорї, мустаќилият, назари 

интиќодї,  эљодкорї  таъмин намудани мавќеи субъектї  ба назар 

гирифтани хонандагонро њамчун гурўњи махсуси иљтимої-психологї  

имкон медињад, ки онњоро ба раванди таълим сафарбар намоем. 

Барои муњайѐ кардани муњити таълимии мувофиќ бояд шароити 

инсондўстона дар муассисањои таълимї ба инобат гирифт, зеро ин 

шароит барои татбиќи технологияи бозї  дар фаъолияти ояндаашон 

ањамияти муњим дорад. Бозї фаъолияти озод аст ва он на бояд бо 

фармони омўзгор амалї  гардад. Њамагуна фармондињї  фазои бозиро 

халалдор мекунад. Бинобар ин, омўзгорон дар фаъолияти касбии худ 

фазои мусоидро барои гузаронидани бозињои таълимї  муњайѐ намоянд. 
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Таѓйирѐбандагии вазифањо доир ба фанњои психологї  ва педагогї  

шарти муњими модели зикргардида барои истифодаи технологияи бозї  

дар раванди таълим ба шумор меравад. 

Таѓйирѐбандагии вазифањо дар дарсњои семинарї, амалї  ва 

корњои мустаќилона барои омўзгор майдони интихобро муњайѐ месозад. 

Ба онњо дар вазъияти номуайянї  фаъолият карданро меомўзад. 

Њамчунин, ба онњо ба инобат гирифтани дараљаи шавќмандї, талабот ва 

имконияти шахсиро меомўзонад. Донишљўе, ки интихоб кардан ва барои 

интихоби худ омода аст љавоб гўяд, ба шогирдони худ низ имконияти 

интихобро медињад. Истифодаи технологияи бозї  ба вазъиятњои 

гуногун: интихоби накшњо, рафтори бозї, маводи бозї, модели рафтори 

бозї  ва ѓайра алоќаманд аст. Аз як тараф истифодаи технологияи бозї  

омодагии донишљўѐнро барои интихоб нишон дињад, аз тарафи дигар, 

чунин омодагї  њамеша дар рафти бозї  инкишоф меѐбад ва ислоњ карда 

мешавад.     

 

2.2. Усулњои истифодаи бозињои расмї дар таълими  

хонандагони синфњои ибтидої 

 

Дар замони дигаргунињои азими иљтимої-иќтисодї  масъалаи 

сифати таълими хонандагони синфҳои ибтидоӣ хеле мубрам аст. Зеро 

омўзгор на танњо бояд худро такмил диҳад, балки бар души вай 

омўзонидани хонанда вазифаи асосӣ мебошад. Соњаи маориф ба 

мутахассисоне эњтиѐљ дорад, ки на танњо соњиби дониши васеъ бошанд, 

балки онњо омода бошанд, дониши худро дар фаъолияти касбї  

эљодкорона истифода баранд. Бинобар ин, дар раванди таълими 

хонандагон бояд, чунин методњоеро истифода намуд, ки ќобилияти 

онњоро инкишоф дињад, мустаќилияту тафаккур, фикронии шахсии 

онњоро рушд бахшад. Фаъолияти педагогї  њамеша муносибати 

эљодкориро вобаста ба ҳолати равонию иҷтимоии хонандагон тақозо 

менамояд. Дар байни усулњои гуногуни фаъол, ки дар таљрибаи таълимї  
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истифода мешавад, бозиҳои расмї дар мадди аввал меистанд, зеро онњо 

фаъолияти тафаккурї, ќобилияти эљодкории хонандагонро ташаккул 

медињанд. 

Бозињои таълимии расмї ин модели маќсадноки ягон раванд, ки 

фаъолияти педагогиро таќлид мекунад ва барои ташаккул ва устувор 

намудани мањорат ва малакаи хонандагон равона карда мешавад. 

Бозињои расмї вобаста бо маќсади дидактикї, сохтори ташкилї, 

имконияти синну солї, махсусияти мазмун гуногун мешаванд. 

Бозињо иштирокчиѐни раванди таълимро фаъол мегардонанд ва ин 

фарќияти асосии онњо аз дигар намудњои машѓулияти таълимї  

мебошад. Бозї  ба шавќмандии хонандагон дар омўзиши вазифањои дар 

пеш гузошташуда мусоидат менамояд. Њамчунин, дар баланд 

бардоштани сифати таълим кўмак  менамояд. Дар бозии таълимии расмї 

чунин сифатњои шахсї, ба монанди интизом, масъулият, мањорат, 

њамкорї бо коллектив дар хонандагон инкишоф меѐбад. Фазои озоди 

раванди бозї  имконияти инкишофи фаъолияти эљодиро афзун мекунад. 

Чунин маќсадњо дар фаъолияти бозии расмї барои инкишофи 

ҳамаҷонибаи хонандагон муњиманд: 

- азхуд кардани донишҳои нав, ташаккули мањорату малака барои 

дарки ашѐ ва ҳодисаҳои атроф; 

- бањо додан ба худ дар иљрои ягон наќш; 

 - саъю кўшиш, мусобиќа барои ѓолиб омадан. 

 Тавассути бозї  манфиатњои таълим дучанд мегарданд, ваќт, неру, 

воситањои сарфшударо љуброн менамояд. Бозињои расмии таълимї  

њамчун усули фаъол чунин хусусиятро дорост: 

 - фаъол гардонидани тафаккури иштирокчиѐни раванди таълим дар 

самти муайян; 

 - дарозмуддатї  ва устувории фаъолияти эљодї, ки хонанда дар 

раванди бозї  бархурдор мегарданд; 

 - шавќмандии мустаќилона ва эљодкорона ќабул намудани њама 

гуна ќарори вазифаи љойдошта; 
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 - ташкили раванди таълим дар дастаљамъї ва бо алгоритми 

муайян; 

 - баланд бардоштани манфиатнокии таълим дар сурати зиѐд 

намудани њаљми иттилоот ва азхудкунии босуръати он; 

 Дар таълим истифодаи бозињои расмї бо ду маќсад гузаронида 

мешавад. Аввал он, ки омўзгорон ба инкишофи ихтисоси худ бо 

азхудкунии ин метод мусоидат менамоянд ва баъдан, онњо ин методро  

ба сифати таълим ва тарбияи хонандагон истифода мебаранд. Ањамияти 

гузаронидани бозињои таълимии расмиро бо омўзгорон бояд махсус ќайд 

намоем, зеро онњо вазифаи муњими таълим ва тарбияи насли ояндаро бар 

уњда доранд. 

 Истифодаи шаклњои нави таълим ва технологияи инноватсионї  

барои ба таври судманд таъсир расонидан ба раванди таълим ва боло 

бардоштани сатњњои самаранокии таълим мусоидат менамоянд. 

 Бояд омўзгор бо методикаи бозињои расмї дар мисоли шаклњои 

гуногуни пешнињоднамудаи олимону методистон шинос шаванд. 

Бозињои барои хонандагон дар назар дошташуда бо хусусияти доштаи 

худ фарќ мекунанд. 

 Аз рўйи ќоида дар бозињо њалли масъалањое дар мадди назар 

гирифта мешавад, ки ба баланд бардоштани дониши азхудкуни ва 

малакаи фикрони хонандагон равона гаштаанд. 

 Бозї  барои хонандагон бо пешнињоди вазифаи мушаххас ба 

мустањкамкунии дониш, мањорат ва малакаи њосилкардаи онњо равона 

мегардад ва ба инкишофи фаъолияти  онњо муосидат менамояд. Бозињои 

расми касбӣ дар навбати худ аз  савияи касбии омӯзгорон вобастаанд, 

зеро сенарияи бозї  ќабули ќарори инфиродї  ва дастаљамъии масъалаи 

дарпешистодаро таќозо менамояд. 

 Дар коркарди бозї  барои хонандагон омўзгорон дониши худро 

барои фаъолона кор кардан бо шогирдони худ истифода мебаранд. Дар 

як ваќт сифатњои касбии омўзгор инкишоф меѐбад. Наќшаи бозињоро 

барои хонандагон кашида, омўзгорон дар мадди аввал бозињои таълимї, 
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ташхисиро интихоб намуда, мањорат ва малакаи худро имтињон 

мекунанд ва  онњоро дар истифодаи технологияи бозї  амалї  

менамоянд. 

 Бозињоро барои хонандагон интихоб намуда, бояд омўзгорон 

омодагии худро дар истифодаи технологияи бозї  нишон дињанд. Дар 

ваќти ба лоиња гирифтани бозї  чунин маќсадњо дар мадди назар дошта 

мешаванд: 

 1. Тафтиши мањорати нутќи инфиродї  ва хаттии хонандагон; 

 2. Ташаккул додани мањорати хонандагон барои  кор бо файлњо,  

ки имконияти зуд тањлил кардани  натиљаи бозиро  фароњам меорад; 

 3. Коркард, интихоб ва пешнињод намудани бозиҳо барои 

хонандагон вабаста ба мањорати техникии онҳо ба мақсади ташаккул 

додани онҳо малакаи психологии ҳангоми кор дар гурӯҳ; 

 4. Истифодаи  усулњои нави таъсирбахшии педагогї  барои 

ташаккули хонандагон; 

 Барои ноил шудан ба натиҷаҳои дилхоҳ омўзгорон имкон доранд, 

ки дар дараљаи баланди касбї бозињои расмиро дар кор ва амсила 

татбиќ намоянд. 

 Бозии расмие, ки онро дар инљо мисол овардем «Љанбањои 

маърифати њифзи саломатї» ном дорад. Маќсади бозї  аз ҷанбаҳои 

дидактикиҳои таҷрибавӣ иборат аст:  

 1. Дидактикї. Дониши хонандагон дар бораи  хифзи  саломатї, ки 

бо ташаккули шахси солим, донишманд, эљодкор  ва шавќманд мусоидат 

менамояд, зиѐд намудан; 

 2. Бозї. Имконияти пешсафї  дар бозї. Дарѐфти хонандагон 

алоњида ѐ гурўњњои фаъоли хонандагон кор кунанд. Дарѐфти 

хонандагоне, ки хеле хуб принсипњои маърифати њифзи саломатиро аз 

худ намудаанд; 
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 3. Тарбиявї. Тарбияи муносибати ѓамхорона ва накӯкорона дар 

хонандагон. Инкишофи ќобилияти муошират. Инкишофи аќидаи худро 

баѐн кардан ва дифои аќидаи худ дар хонандагон; 

 Вазъияти бозї. 

 Омўзгор бояд наќшаи дарсро ба хонандагон бодиќќат фаҳмонад бо 

ѐрии методика ва принсипњои љанбањои маърифатии њифзи саломатӣ 

дониши онҳоро мукамал намояд. Пеш аз он ки ин корро оѓоз намоянд, 

бояд вай чунин талаботро иљро намоянд: 

 1. Фарогирии инфиродии љанбањои пешнињодгашта дар байни 

хонандагон; 

 2. Муњокимаи бањои инфиродии њар як хонанда, гурўњї  ва муайян 

кардани аќидаи гурўњ доир ба вазифаи дар пеш гузошташуда; 

 3. Муайян кардани сањву иштибоњњои дар фарогирии инфиродї  ва 

гурўњӣ дар  иҷрои вазифањои гузошташуда; 

 4. Пешнињоди  намунаи бањодињии гуруњї ва асоснок кардани 

натиҷаҳои бадастовардаи хонандагон; 

 5. Љамъбасти натиљаи бозї  ва муайян кардани сатњи ѓолибон; 

   Дар рафти ташкили бозиҳои расмӣ шароити бењдошти саломатї 

дар утоќ, тозагї, њарорат ва тозагии њаво, равшании синф ва тахтаи синф 

ба назар гирифта мешаванд. Хасташавии хонандагон ва дараҷаи 

азхудкунии онҳо аз риояи шартњои дар боло номбаршуда вобаста аст.  

 6. Истифодаи усулњое, ки барои фаъолнок кардани ташаббуси 

хонандагон мусоидат менамояд ва барои объекти фаъолият шудани онњо 

боис мегарданд. Ин усулњо интихоби озоди суњбати ошкоро, эљодкории 

озод буда, омўзгор ба сифати ровї баромад мекунанд. Муњокима дар 

гурўњ иљрои наќшњо, мубориза бо инкишофи ќобилияти зењнї, эњсосот, 

муошират, тахайюл, худбањодињии хонандагон ташаккул дода 

мешаванд; 

 7. Шавќу раѓбати хонандагон нисбат ба таълим, ба дарс, кўшиши 

бештар доштан, хушњолї  ва фаъолият, шавќ ба маводи таълимї. Ин љо 
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ба шавќмандї  ва усулњои барои инкишофи он мусоидаткунанда бањо 

дода мешавад;         

 8. Шумораи намудњои фаъолияти таълимї, ки омўзгор истифода 

мебарад. Ба онњо пурсиши хонандагон, мактуб, хониш, гўш кардан, 

њалли намунаҳои машќи хат, дарсњои амалї  ва ѓайра дохил мешаванд. 

Меъѐри иљозат додашаванда то 6-7 намуд мебошад. Якрангї  дар таълим 

сабаби асосии хасташавї  ва дилгиркунии хонандагон мебошад. Иваз 

кардани як намуди фаъолият ба намуди дигар аз хонандагон зуд 

мутобиќшавии иловагиро талаб мекунад ва ин боиси зуд хасташавии 

онњо мегардад; 

 9. Нишонаи муфиди дарси гузаштаро њолати љисмонї  ва равонии 

хонандагон баъд аз дарс муайян менамояд; 

 10. Давомнокии иваз намудани намуди фаъолият муњим аст ва 

тахминан 7-10 даќиќа баяд бошад;  

 11. Даќиќањо барои машќи љисмонї  бояд асоси фаъолияти 

таълимї  бошад. Бояд ба мазмун ва шакли гузаронидани машќњои 

љисмонї  таваљљуњ намуд ва шавќмандии хонандагонро барои иљрои ин 

машќњо пазирої  намуд; 

 12. Бањои  мусбат дар он зоњир меѐбад, ки дар саволњои 

истифодашуда бояд мавзуи бењдошти саломатї  ва тарзи солими ҳаѐт 

ворид карда шаванд; 

 13. Фазои солими психологї  дар дарс низ як сабаби 

бомуваффаќият гузаронидани он мегардад. Њолати эмотсионалии 

омўзгор ва хонандагон таъсири мусбатро ба бењдошти саломатии 

хонандагон мерасонад; 

 14. Лањзаи хасташавии хонандагон ва пастшавии дараљаи 

фаъолнокии онњо. Дар ваќти мушоњидаи дарс муайян мегардад, ки 

хонандагон фаъол нестанд. Меъѐри фарорасии ин њолат на бояд пеш аз 

5-10 даќиќаи ба охиррасии дарс  бошад;  

15. Мањсусияти охири дарс. Бояд кўшиш намуд, ки дарс оромона ба 

охир расад ва хонанда бо савол ба омўзгор мурољиат намояд. Омўзгор 
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љавоби саволњоро шарњ дода, вазифаи хонагиро ба хонандагон 

пешнињод менамояд ва дўстона бо онњо хайрухуш менамояд;  

 Дар ваќти гузаронидани бозї  дар хонандагон фаъолияти босамари 

эљодкорї  дар иљрои супоришњои минбаъда инкишоф меѐбад. Дар ваќти 

бозї  имконияти  ќарорро бекор кардан дар њолати нодуруст будани он 

ва љустуљўи дурустро оѓоз намудан мављуд аст. Камбудї  ва бартарии 

њалро  муњокима кардан низ  мункин аст. 

 Технологияи бозї  ба якчанд љанбањои бењдошти  саломатї  

мувофиќанд. Ин усули таълими фаъол буда, ба фаъолона аз худ кардани 

маводи таълимӣ равона гардидааст. Њамзамон, шавќу раѓбати 

хонандагонро бедор карда, фазои солими психологиро муњайѐ менамояд 

ва пеши роњи зудхасташавии хонандагонро мегирад. 

Бояд муассисањои таълимии тақсимоти ибтидоӣ ва миѐнаи, 

фаъолияти худро ба он равона кунанд, ки омўзгорон  шакл ва методњои 

фаъолро аз худ кунанд, то ки дар оянда дар фаъолияти касбии худ  

пурсамар истифода баранд. 

Дар ваќти гузаронидани бозї барои расидан ба натиҷаи дилхоҳ  ба 

омўзгорон чунин маќсадњо муњим мебошанд: 

1. Тафтиши тарзи озоди баѐни фикри худ, масъалањоро муайян 

карда, тавонистан ва роњњои њалли онро пайваста љустуљў намудан, 

интихоби дурусти иттилоот ва ташаккули малакаи психологиву 

педагогии кор бо  гурўњњо; 

2. Инкишофи мањорати истифодабарии технологияи компютерї, ки 

аѐнияти дарсро таъмин менамояд ва дараљаи фаъолиятнокии фикрронии 

хонандагонро зиѐд мекунад; 

3. Роњњои ба муваффаќият расидан ва таъсири комѐбшавиро дар 

фаъолияти хонандагон љустуљў намудан; 

Ба аќидаи мо, агар дар гузаронидани бозї  омўзгор дуруст шакли 

ташкили раванди таълимро ба роњ монад, раванди мазкур шавќовар, 

муфид ва пурсамар гашта, фаъолияти хонандагон зиѐд мегардад  ва 
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дараљаи самаранокии таълимро дар якљоягї  бо бењдошти саломатии 

хонандагон  афзун кардан мумкин аст.   

а) Шаклњои фаъоли ташкили корњои методї. 

Бозии расмї 

Маќсад-коркарди малакањои муайяни касбии педагогї, барои 

баланд бардоштани сатҳи донишомӯзии хонандагон. 

Бозї  њамчун шакли таълим бо чандириаш аз дигар усулњо фарќ 

мекунад. Дар рафти гузаронидани бозї  масъалањои мураккабро њал 

кардан мумкин аст. Бозї  ташаббуси эљодии дониши назариявї  ва 

ташаккули мањорат ва малакаи касбиро таъмин менамояд. 

Шакли гузаронидан-кори дастаљамъї  ѐ гурўњї. 

Методикаи ташкил ва гузаронидани бозї. 

Раванди ташкил ва гузаронидани бозиро ба чор давра таќсим 

кардан мумкин аст. 

1.Тарњрезии бозї: 

- ба таври аниќ маќсади умумии бозї  ва маќсадњои 

иштирокчиѐнро муайян кардан; 

- ќоидањои умумии бозиро мушаххас намудан ва ба хонандагон 

фаҳмонидан; 

2. Омодагирии ташкили бозии аниќ бо маќсади њал намудани 

амаликунии маќсади муайяни дидактикї; 

- роњбар ба иштирокчиѐн макони бозиро мефањмонад, онҳоро бо 

барнома ва ќоидањои умумї  шинос менамояд, наќшњоро таќсим  

мекунад, вазифаи муайяне, ки бояд њалли худро ѐбад, дар пеши њар як 

хонанда ѐ гурӯҳ  мегузорад; 

- иштирокчиѐне, ки рафти бозиро назорат, тањлил ва бањогузорї  

мекунанд, муайян карда мешаванд; 

- ваќт, шароит ва давомнокии бозї  муайян карда мешавад. 

3. Рафти бозї: 
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- иштироки фаъолона ҳар як хонанда дар ҳалли масъалаи 

гузошташуда таҳти назорат гирифта мешавад; 

- барои ҷолиби ҳамаи аъзоѐн ва иштирокчиѐни бозӣ ба хонандагон 

кӯмак расонида мешавад; 

4. Љамъбаст ва тањлили амиќи бозї: 

- бањои умумии бозї, тањлили муфассал, дараљаи маќсад ва вазифа, 

тарафњои мусбат ва манфии њал ва муайян кардани сабабњо; 

- худбањодињии иштирокчиѐни бозї  ба вазифањои иљро кардаашон, 

дараљаи ќаноатмандии шахсии хонандагон; 

- тавсифи мањорат ва малакањои дар ваќти бозї  аѐнгашта аз 

тарафи хонандагон; 

- бозї  ва бањогузории эҳтиѐткорона. 

б)Тартиби тањлили гузаронидани бозии расмї 

Роњбар ба хонандагон маќсад, мазмун, тартиби гузаронидани 

бозии расмиро мефаҳмонад. Тавсия дода мешавад, ки бо адабиѐти 

пешнињодшуда, бо саволњои ба муњокима пешнињодшуда шинос шаванд. 

Хонандагон ба гурўњњои 3-5 нафарї  људо мешаванд. Дар њар гурўњ 

сардор муайян карда мешавад, ки вазифааш аз гузаронидани бозї  дар 

гурўњ иборат аст. Дар ҳар як гурӯҳ бояд хонандагони фаъол, миѐна ва 

камфаъол аъзо бошанд.  

Омӯзгор саволњоро дар байни гурўњњо таќсим мекунад, ба њар як 

намояндаи гурўњ иљозати сухан кардан медињад, мубоњисаро оид ба 

масъалаи муњокимашаванда оѓоз менамояд, яъне масъалагузорї  

мекунад. Барои баромад ба њар  як сардори гурӯҳ  5 даќиќа људо карда 

мешавад ва дар ин муддат онҳо ба таври мушаххас аќидаи худро баѐн 

карда, онро бо далелу бурњонњо асоснок намоянд.  

Омӯзгор дар асоси баромади хонандагон ва нуќтаи назари худ 

лоињаи тавсияњоро оид ба масъалаи муњокимашуда пешнињод менамояд, 

мавќеи њайати иштирокчиѐнро дар фаъолияти ояндаи амалї  муњокима 

ва муайян менамояд.  
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Омӯзгор ѐ гурӯҳи назоратӣ бозињоро аз рӯйи мазмуни баромадњо, 

фаъолнокии аъзоѐни гурӯҳ дар бозии расмї бањо медињанд. Меъѐри 

бањо, асосан, шумора ва мазмуни баланди пешнињодњо, дараљаи 

мустањкамкунии бањсњо буда, ањамияти амалии он муњим дониста 

мешавад. 

Дар охир омӯзгор бозиро љамъбаст менамояд. 

Ба таври намуна якчанд бозињои расмиро бо рафти гузаронидан ва 

методикаи љамъбасткунї  дида мебароем. 

в) Бозии  «Парвоз ба моњ» 

Салоњияти муњиме, ки дар рафти бозї  инкишоф меѐбанд: 

муоширатї, тањаммулпазирї, иртиботї.  

Маќсади гузаронидани бозї: 

- ба хонандагон омўзонидани тарз  ва њалли дастљамъона дар 

шароити номуайянї;  

- малакањои муфиди фаъолияти якҷояро дар хонандагон инкишоф 

додан; 

- омўзонидани њамкории байнињамдигарї. 

Њайати гурўњ: 6-12 нафар. 

Ваќти зарурї: - ќариб 1 соат. 

Мавод барои машќ: 

- ќалам; 

- вараќҳо барои кори инфиродї; 

- вараќањои бо љавобњо ва њал асоснок кардашуда; 

- вараќањои санљишӣ барои њисоби холњо. 

Хонандагон аъзоѐни ҳар як гурӯҳ бояд дар гирди мизи мудаввар  ва 

рӯ ба рӯи нишинанд. 

Ташкили бозї: 

- ба хонандагон мақсади бозӣ, амалѐти ва тарзи иҷрои амалҳо 

фаҳмонида мешавад; 
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- ба њар як хонанда  варақ барои кори инфиродї  дода мешавад ва 

15 даќиќа барои иљрои машќ људо карда мешавад; 

- бо њар гурўњ як коѓази кори гурўњї дода мешавад. Дар ин њолат: 

а) ба иштирокчиѐни бозї иљозат дода намешавад, ки ягон 

ивазкуниро дар коѓазњои инфиродї  дар њолати њалли гурўњї  анљом 

дињанд.  

б) њар як аъзои гурўњ бояд натиљањои њалли гурўњиро, ки дар 

ризоиятмандии гурўњї  ба даст омадааст, дар коѓаз нависанд; 

 в) ба њар як иштирокчї  30 даќиќа барои пур кардани коѓази кори 

гурўњї  људо карда мешавад. 

Бо њар як иштирокчї  коѓази санљишї  барои њисоби холњо дода 

мешавад. Барои ин амалиѐт 7-10 даќиќа људо карда мешавад. 

Иштирокчиѐн бояд: 

а) холњои инфиродиро њисоб кунанд. 

б) коѓазњоро ба шахсе, ки навиштани суратмаљлиси бозиро ба зима 

дорад, барои њисоб кардани холњои миѐнаи њар як нафар дар алоњидагї    

месупоранд.  

 в) њамон шахс холњои гурўњњоро низ њисоб мекунад. Гурўњ холњои 

миѐнаи худро ба гурўњ муќоиса карда,  маљмуи машќро муњокима 

менамояд. Ба ин кор 7-10 даќиќа људо карда мешавад.  

 Натиљањо дар тахтаи синф навишта мешавад ва муњокимањо оид ба 

масъала, роњњои дурусти њалли он оѓоз меѐбанд. Ризоияти њамаи 

иштирокчиѐн ба даст оварда мешавад. 

Намунаи мавод: 

Коѓазњо барои кори инфиродии иштирокчиѐни бозии расмии 

«Парвоз ба моњ». 

Тавсия  барои њар як иштирокчї  ва гурўњ дар рафти бозї: 

Шумо њайати киштии ќайњоние њастед, ки аз рўйи наќшаи пешакї  

бояд бо киштие, ки пешакї  ба Моњ фиристода шуда буд, вохўред. Аммо 

аз сабаби душворињои техникї  киштии шумо таќрибан 370 км дуртар аз 

љои вохўрї  дар Моњ нишаст. Дар ваќти нишастан хеле таљњизот аз кор 
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монданд ва акнун њаѐти шумо аз он вобаста аст, ки худатон метавонед ба 

киштии пешакї  фиристодашуда рафта расед. Шумо аз таљњизоти 

осебдида зарурияшро интихоб намуда,  бояд масофаи лозимаро тай 

намоед. Барои ќарор ќабул кардан 15 даќиќа ваќт људо карда мешавад.  

Рўйхати маводи зарурї : 

- ќутии гўгирд; 

- маводи озуќа; 

- 0,9 метр риштаи капронї; 

- абрешимї барои парошют; 

- гармкунаки хурди офтобї; 

- балони кислород; 

- як ќуттї  шири хушк; 

- ду то баллон барои њаво; 

- харитаи сайѐрањо; 

- компаси магнитї; 

-15 литр оби нўшокї; 

- ракетањои сигналї; 

- ќуттї  барои доруворї; 

- ќабулкунаки радиої  бо батареяњои офтобї. 

Коѓаз барои њалли гурўњи иштирокчиѐни бозии расмии «Парвоз ба 

моњ».  

Тавсия ба гурўњ: Гурўњи шумо бояд бо ризоиятмандии гурўњї  ќарор 

ќабул намояд. Бояд аъзоѐни гурўњ он ашѐеро, ки воќеан барои зинда мондан 

муњиманд, интихоб намоед ва ин ќарори гурўњ мешавад. Ризоиятмандиро 

ѐфтан хеле душвор аст. Зеро њар як интихоби инфиродї  интихоби гурўњї  

шуда метавонад. Кўшиш намоед, ки њамчун як гурўњ амал намоед. Њар як 

интихобро чунон ќабул намоед, ки аъзоѐни гурўњ онро эътироф намоянд.  

Ин љо чанд маслињат барои ризомандии гурўњњо дар њалли масъала 

пешнињод карда мешавад: 

- аз бањси бемантиќи собит кардани аќидаи худ худдорї  намоед. 

Аз нуќтаи мантиќ барои ќабули ќарор муносибат намоед; 
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- аќидаи худро танњо бо ризоятмандии гурўњ иваз намоед ва ба 

низоъ роњ надињед. Танњо он ќарореро ќабул намоед, ки аќалан ќисман 

бо онњо розиед. Аз низоъ худдорї  намоед ва ќарорро тавассути 

овоздињї  ва эътирофи њайати гурўњ ќабул намоед; 

- дигар будани аќидаро њамчун муфид ќабул намоед ва онро монеа 

барои ќарор ќабул накунед. 

Рўйхати ашѐ њамонанд, ки барои ќабули ќарори инфиродї  

пешнињод шуда буданд. 

Барои кумак ба гурўњњо чун иттилоот пешнињод карда мешавад:

 Дар моњ њаво барои нафаскашї  нест, бе хурок якчанд муддат зинда 

мондан мумкин аст. Об зарур аст ва он дар моњ мављуд нест. Майдони 

магнитии моњ аз майдони магнитии замин фарќ мекунад ва бе њаво дуру 

дароз зинда мондан имкон надорад. 

Коѓаз барои њисоби холњои бозии «Парвоз ба моњ». 

 Шахсе, ки суратмаљлисро менависад, ба њисоби холњо љавобгў 

мебошад. Иштирокчиѐн бояд фарќи ќарори худро бо ќарори дуруст 

ќабул кардашуда муќоиса намоянд: 

- фарќиятњоро дар вазифаи инфиродї  љамъбаст намоянд; 

- њисоби њамаи холњои инфиродиро ба шумораи шахсњо дар гурўњ 

таќсим намоянд; 

- њама фарќиятњоро дар њалли гурўњии масъала љамъбаст намоянд. 

Се ѓолибро дар мусобиќаи инфиродї  муайян намоед.  

Бозиро бо чунин рейтинг љамъбаст намоед: 

- 50 хол-аъло; 

- 40 хол-хуб; 

- 30 хол-нисбатан хуб; 

- 20 хол-ќаноатбахш; 

- камтар аз 20 хол ѓайриќаноатбахш. 

 Бозии мазкур салоњияти дар вазъияти номуайян ќабул кардани 

ќарорро ташаккул дода,  барои рушди тафаккур ва малакаи муоширатии 

иштирокчиѐн мусоидат менамояд. 
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г) Бозии расмии «Шикоят» 

 Вазъият пешнињод мегардад: омўзгори фанни алоњида ба роњбари 

синф шикоят мекунад: «Вай даѓалї  мекунад, обрўи маро эњтиром 

намекунад, хонандагонро барои нисбати ман бењурматї  кардан ва гўш 

накардан шўр меандозад. Чора бинед!» 

 Ташкили бозї: 

 а) хонандагон дар наќши «омўзгор» ва «роњбари синф». Муколама 

иљро мегардад. 

 б) суњбати «роњбари синф» бо хонандагони синф (мавзуъ 

мустаќилона аз тарафи донишљў муайян карда мешавад). 

 в) омўзгор ба кумаки хонанда меояд. Намунањои гуногуни кумак 

пешнињод карда мешавад (он бояд аз тарафи хонандагон пешнињод 

гардад).  

 Вазъияти эњтимолї  чунинанд. Кор ба шурои педагогї  пешнињод 

карда мешавад. Бештари шумораи ќарорњои тарбиявї  тавассути шурои 

педагогї  њал карда мешаванд. Роњбари синф барои њимояи талаба 

кўшиш менамояд, ки донишљўѐн намудњои њимояи касбии худро 

пешнињод намоянд. Сабабњои рафтори хонанда, агар он воќеан љой 

дошта бошад, муайян карда мешавад. Роњњои њалли вазъият бо муколама 

ва суњбат љустуљў карда мешавад ва њалли нињої  ќабул карда мешавад. 

    ѓ) Бозии расмии «Хурсандї  аз муошират», «Сабру тоќати омўзгор» 

 Маќсад: ташаккули сабру тоќати педагогї, инкишофи мањорат, 

муомила ва муоширати муколамавї. 

 Рафти бозї. Вазъияти муоширатї  пешнињод мегардад: 

а) муошират бо хонандаи гапдаро, хуб; 

б) муошират бо хонанда дар лањзањое, ки омўзгор эњсосоти 

ризоиятмандї  надорад; 

- хонанда вазифаи хонагиро иљро накардааст; 

- љанљолу хархаша карда, тирезаро шикастааст; 

- доимо механдад, ба дарс таваљљуњ зоњир намекунад; 
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- муносибати бади шахсие, ки саволњои бемаънї  медињад, ба 

тахтаи синф равѓан мемолад, дар курсињо мех мегузорад, ба сўрохии 

ќулфи дар коѓаз мегузорад; 

- муошират бо гурўњњои нофорам (дарсро доимо халалдор 

мекунанд, дар ваќти дарсро фањмонидан садои бемаънї  мебароранд, дар 

дарсхо пурра иштирок намекунанд). 

Њар як лањза бо тањлили навбатии гурўњи мутахассисон иљро 

мегардад.  

Шарњ: 

Дар њар лањзаи муошират омўзгор пеш аз он ки ягон амали касбиро 

иљро намояд, бояд дар худ ќањру ѓазаб, хашм ва дигар њиссиѐти 

номатлубро нишон надињад. Танњо эњсосоти мусбат нишон дода, 

муносибати  муоширатиро бо кўдак, бо ахли гурўњ анљом дињад. 

Шарњ: 

Њама лањзањо аз тарафи омўзгорон бо тањлилу љамъбасти нињоии 

гурўњи мутахассисон гузаронида мешавад. 

Воситањои иловагї: 

Дар тахтаи синф овеза бо чунин навиштаљот мављуд аст: «Дар 

зиндагї  комилан хислатњои идеалие мављуд нестанд, ки танњо хоси 

ќањрамонњо бошанд. Њар кас мардонагиро аз даст медињад, агар рўњан 

коста шавад». 

д) Бозии расмии «Раќќосак» 

Мавзуъ: «Ташхиси педагогї  дар кори омўзгор»  

Вазифањо: 

- ѓанигардонии дониш доир ба мавзуи бозї, ки таљрибаи амалии 

педагогиро инкишоф медињад; 

- ташаккули мањорати озодона фаъолият кардан дар вазъи 

муњокимаи масъалаи љойдошта; 

- ташаккули мањорати муколама кардан; 

- инкишофи тафаккури педагогї. 

Ташкили бозї  
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Ду даста ва гурўњи мутахассисон ташкил дода мешавад:  

а) ќуръапартої  (кї  аввал савол медињад). 

б) роњбар ќоидањои бозиро шарњ медињад. 

Дастаи 1. Бозиро оѓоз намуда, доир ба мавзуъ савол медињад. Пас 

аз фикр кардан дастаи 2 ба савол  љавоб дода, саволи худро пешнињод 

мекунад. Савол бояд давоми љавоби саволи њариф буда, ба њамон як 

мавзуъ дахл дошта бошад. Роњбар машќњои амалиро ба њар ду даста 

пешнињод менамояд. Бозї  вобаста ба лањзаи ваќти муќаррашуда идома 

меѐбад. 

Њамаи иштирокчиѐни бозї  пешакї  маводи назариявиро омухта, 

бо мавзуъ шинос њастанд. Роњбар ба хотиррасон кардани мавзуъ шуруъ 

мекунад. 

Омўзгор танњо дар он њолате мутахассиси касбї  мешавад, ки бояд 

ќобилияти махсус, дониш ва малакаи кори касбиро дошта бошад. 

Тарбия танњо дар њолате таъсирбахш мешавад, ки њамаи воситањои 

педагогї  бо њам алоќаманд бошанд, раванди педагогї  маќсаднок 

бошад. Техникаи педагогї  дар якљоягї  бо дониш, мањорат ва 

ќобилияти педагог љузъи мањорати педагогиро ташкил медињад. Дар 

таљрибаи воќеї  технологияи педагогї  мањорат ва дараљаи инкишофи 

ќобилияти касбиро таљассум мекунад. Техникаи педагогї маљмуи 

усулњое мебошад, ки мазмуни фаъолияти омўзгорро нишон медињад. Ду 

гурўњи љузъњои техникаи педагогї  мављуд аст: 

- мањорати идора кардани худ; 

- мањорати муносибат кардан бо шахс ва гурўњ дар ваќти њалли 

вазифањои педагогї. 

Ба гурўњи љузъи якум чунин аломатњо хосанд: 

1. Диќќат ва мушоњидакорї  дар раванди педагогї; 

2. Мањорати гўш кардан ва фањмидани њамсуњбат; 

3. Намудњои аосии таъсир дар муоширати педагогї  (таќлидкунї, 

таъкидкунї, талќинкунї); 

4. Муоширати ѓайришифоњї  дар фаъолияти педагогии омўзгор; 
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5. Усулњои педагогии ба худ љалб кардани одамон дар муошират; 

6. Љанбањои педагогї; 

7. Методика ва техникаи гузаронидани суњбатњои инфиродї; 

8. Техникаи ташкили муколама ва мубоњиса дар вакти таълим ва 

тарбия; 

9. Усулњои педагогии шавќманд кардани хонандагон; 

10.Махсусияти њамкорї  бо хонандагони дорои хусусиятњои 

гуногун; 

11.Мањорати њал кардан ва гирифтани пеши низоъ; 

12. Методика ва техникаи кор бо падару модарон; 

Ба гурўњи љузъиѐти дуюм инњо дохил мешавад: 

1. Техникаи нутќ, нафаскашї  ва садои омўзгор; 

2. Хусусияти љалбкунии нутќи омўзгор;  

3. Љанбањои мањорати актѐрї  дар фаъолияти педагогї; 

4. Мањорати идора карда тавонистани њолати эњсосотии худ; 

5. Техникаи рефлексияи педагогї; 

6. Технологияи њалли вазифањои педагогї; 

7. Усули инфиродии фаъолияти омўзгор; 

Дастањо худ њал мекунанд, ки доир ба кадом љузъиѐт савол дињанд. 

Як љузъиѐтро ду маротиба муњокима кардан манъ аст. 

Дар ваќти бозї мутахассисон саволњо, љавобњоро то 5 хол 

бањогузорї  мекунанд. Дар ваќти бањодињї  чунин хусусиятњо: 

салоњиятмандї, мањорат, дарк кардани масъала, фавран ќарор ќабул 

кардан, ќобили ќабул будани саволу љавоб, љазобият мантиќ, фарњанги 

муошират ба назар гирифта мешаванд.  

Вазъияти педагогї  алоњида бањо дода мешавад. 

Дар охир бозї  аз тарафи роњбар тањлил ва љамъбаст мегардад. 

Бозии расмии «Методикаи тањлили дарс» 

Вазифањо:  

- ташаккули мањорат ва малакаи тањлили дарс; 
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- нишон додани мавќеи гуногун дар ваќти дарки шакл ва усули 

нави таълим; 

- ташаккули фарњанги муошират; 

- ташаккули мањорат дар њолати норасоии ваќти кор кардан; 

Кори пешакї. 

Дар дарсњо иштирок кардан, тањлил ва муњокимаро дар гурўњњо ба 

љо овардан. 

Тайѐрї  ба бозї: 

Тартиб додани шурои мутахассисон ба тарзи зерин: 

а) тавассути интихоб бо ба назар гирифтани пешнињоди њозирон. 

б) пешнињод кардани намояндаи худ ба гурўњ. 

в) бо пешнињоди маъмурияти муассиса таъйин кардан. 

 Шарњи ќоидањои бозї. 

Рафти бозї: 

Омодагии барои иљрои наќшњо. 

Семинар-практикум дар мавзуи «Фаъолияти омўзгор дар дарс». 

тањлил карда мешавад. Се намоянда дарсњои њамкорони худро муњокима 

мекунанд. Муњокима дар шакли иљрои наќшњо гузаронида мешавад.  

Наќшњо: 

Омўзгоре, ки дарсро гузаронидааст. 

Шарики омўзгор. 

Навовар. 

Анъанпараст. 

Мунаќќид. 

Бетафовут. 

Мазмуни наќшњо: Роњбар фаъолияти бозиро идора мекунад, 

наќшњоро таќсим карда, тарзи иљрои онњоро назорат менамояд.  

Омўзгор бо роњи  худтањлилкунї  дарси кушоди гузаронидаи худро 

тањлил мекунад. 

Навовар бо њимояи шакл, методњои нави таълим баромад карда, 

судмандии онњоро таъкид менамояд, эљодкорї, навовариро хотиррасон 
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карда, бо омўзгор зид мебарояд ѐ ўро вобаста ба дарс дастгирї  

менамояд. 

Анъанапараст. Методњои куњна ва анъанавиро тарафдорї  

мекунад. Љињатњои манфии методњои навро хотиррасон карда, тарафњои 

мусбати методњои анъанавиро зикр менамояд. Бо омўзгор ѐ низоъ 

мекунад, ѐ ўро  вобаста ба вазъият тарафдорї  менамояд. 

Мунаќќид: Тарафњои матлуб ѐ номатлуби дарсро муайян менамояд, 

оќибатњои  манфии  метод ва усулњои нав ва кўњнаро, ки омўзгор 

истифода намуд, мавриди тањќиќ ќарор медињанд. Пешнињодњои худро 

оид ба бењбуд кардани дарс баррасї  менамояд. 

Шарик. Дарси омўзгорро дастгирї  менамояд, дар такя ба 

таљрибаи худ ба тарафдории омўзгор баромад мекунад. 

Бетафовут. Мавќеи аниќи худро надорад, аќидаи муайян надорад 

ва бо такя ба далелњои худ њамаи баромадкунандагонро дастгирї  

менамояд. 

Маљлиси Шурои мутахассисон бозиро љамъбаст намуда, ѓолибонро 

муайян менамояд ва наќши бењтарин иљрошударо аниќ месозад. 

Меъѐри бањодињї  чунин аст: 

- ба наќш ворид шудан, табиї  будан; 

- мавќеъро бо далелу бурњон њимоя кардан; 

- тањлили чуќур ва амиќ; 

- иљро намудани тањлил. 

Ин бозии расмї имконият медињад, ки бо маќсади таълимї  

истифода намудани дониши назариявї  ба ташаккулѐбии вазифањои 

касбї  дар фаъолияти амалии омўзгор мусоидат мекунад. 

Бозии расмии «Маслињати педагогї ба падару модарони хонандагон» 

Яке аз масъалањои мушкил дар соњаи тарбия, ба аќидаи педагогњо,  

робитаи байнињамдигарии омўзгор ва падару модарон мебошад. Дар 

назарияи низоми тарбия хонавода њамчун субъекти тарбиявии робитаи 

байнињамдигарии муассисаи таълимї ва хонавода буда, аз ин њамкорї  

судмандии раванди тарбия вобаста аст. 
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Маќсади бозї:  Ташаккул  додани ќобилияти касбии омўзгор барои 

њалли масъалаи мављуда дар муносибат бо падару модарон, мањорати 

тањлил кардани шартњои пайдоиш ва инкишофи вазъияти проблемавї, 

мањорати тавсияњо ѐ маслињатњои судманд додан ба падару модарон, 

нигоњ доштани муоширати инсонпарварона бо падару модарон дар 

ваќти њалли масъалањои љойдошта. 

Рафти бозї: 

Роњбар ба иштирокчиѐн маќсад ва вазифа, ќоидањои њамкории 

бозиро фањмонида, зарурияти гузаронидани тавсеаи педагогиро бо 

падару модарон дар сатњи баланди касбї  асоснок менамояд.  

Иштирокчиѐни бозї  аз сафи худ гурўњи мутахассисонро муайян 

намуда, ба ду даста људо мешаванд. Њар як даста саволњоеро тайѐр 

мекунанд, ки волидайн ба педагог дар ваќти муошират медињанд. 

Саволњо метавонанд гуногун бошанд, одї, мантиќдор, бемаънї ва ѓайра. 

Ба њар як савол вазъияте тасвир карда мешавад, ки ба аќидаи 

иштирокчиѐн бояд омўзгор доир ба вазъият иттилоъ дошта бошад. 

Имконияти вазияти воќеие, ки ягон ваќт омўзгор бо он рў ба рў шуда 

буд, истифода шавад. Доир ба њар як савол даста љавобњои гуруњии 

пурраи педагогиро барои тавсия ба волидайн кор карда мебароянд. Њар 

як даста бояд 5-7 саволу љавобро фикр карда барояд. Љавобу саволњо аз 

якдигар пинњон дошта мешаванд. 

Гурўњи мутахассисон меъѐри бањодињиро бо љавоб-тавсияњо муайян 

менамоянд. Бањогузорї  дар асоси пурра ва мусбат будан, бо далелу 

бурњон будан, амалї  ва фањмо будани тавсияњо ба падару модарон иљро 

карда мешавад. 

Дар муддати 15 даќиќаи аввал як даста наќши падару модарони ба 

назди омўзгор барои тавсия гирифтан омадаро иљро менамояд. «Падару 

модарон» савол медињанд, вазъиятро пурсон мешаванд, ваќти додани 

љавоби тавсияњо ба њисоб гирифта мешавад.  
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Дар ваќти «тавсиядињї» додани саволњои иловагї  иљозат дода 

мешавад ва бањси кўтоњ миѐни «омўзгор» ва «падару модарон» иљро 

мегардад. 

Дар 15 дакиќаи дигар дастањо мавќеи худро дигар карда, додани 

тавсияњоро идома медиханд.  

Дар ин лањза гурўњи мутахассисон бо такя ба меъѐри бањодињї  

саволу љавобњоро натиљагирї менамоянд, сањву иштибоњи 

иштирокчиѐнро хотиррасон мекунанд. 

 Гурўњи мутахассисон хулосањои худ, бањо ва тавсияњоро ба 

иштирокчиѐни бозї  пешнињод менамоянд. Роњбар ва иштирокчиѐн 

таассуроти худро дар рафти бозї  баѐн мекунанд. 

Ба љои хулоса. Лањзаи бозии пешнињодшуда, албатта, тамоми 

масъалањои тарбияро фаро намегирад. Он танњо дар муњокимаи 

шарикона иштирок карданро ифода намуда, дар њалли масъалаи 

педагогї  мусоидат менамояд.   

Бозии расмии «Мањфили њозирљавобон» 

Бозї  барои мусоидати фаъолгардонии дониш, мањорати амалї  ва 

малака, барпокунии фазои психологї  дар гурўњи хонандагон гузаронида 

мешавад. Аз иштирокчиѐн ду даста, њайати давраи доварон интихоб 

карда, дигарон мухлис мешаванд. Дастањо пешакї  бо мавзуи мањфили 

њозирљавобон ошно мегардад, вазифаи хонагї  мегиранд. Он љо пешакї  

саломгўйии њазломез омода месозад. Роњбар вазифањоеро пешнињод 

мекунад, ки њалли ѓайристандартиро талаб мекунад. 

Рафти бозї: 

1. Дастањо бо саломи шодбошї якдигарро истиќбол мегиранд. 

Баромади истиќболї  чунин лањзаро дар бар мегирад: 

- баромад бояд мувофиќи мавзуъ бошад; 

- мубрамият; 

- шакли пешнињод; 

- муддати баромад-10 даќиќа. 
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2. Дастањо се саволро оид ба психологияи шахсияти хонанда омода 

менамоянд. Ваќт барои фикр кардан-1даќиќа. 

3.Вазифаи хонагї-тафтиши омодасозии бозии расмї доир ба 

мавзуъ. 

4.Озмуни сардори дастањо. 

5.Озмуни хирадмандон. Аз њар даста ду иштирокчї  интихоб карда 

мешаванд. Аз онњо талаб карда мешавад, ки методи љолиби њалли 

масъалаи додашударо пешнињод кунанд. 

6. Озмуни мухлисон: њалли вазифаи педагогї  тибќи таљрибаи корї  

дар мактаб. 

7. Озмуни «Ин чї бошад?». Вобаста ба њаѐти муассисаи таълимї 

саволњо дода мешаванд. Њозирљавобї, аниќият ва њазл ба назар гирифта 

мешаванд.  

Дар анљоми озмун њайати доварон бозиро натиљагирї  мекунанд. 

Бозии расмии  педагогї  бо љузъиѐти тренинг 

Мавзуъ: «Эљодкорї яке аз љузъиѐти салоњиятмандии хонандагони 

синфњои ибтидої» 

Наќшаи гузаронидан: 

Оѓози мавзуи бозии расмї. 

Лањзањои ташкилї: 

Вазифаи 1. Дар коѓаз он сифатњои шахсро нависед, ки эљодкории 

ўро нишон медињад. 

Вазифаи 2. Машќи «Эълон». 

Вазифаи 3. Технология. 

Вазифаи 4.Эљодкорї. 

Вазифаи 5. Мусиќинавоз.  

Вазифаи 6.Байтбарак. 

Маќсад, мубрамкунии мањорати эљодкории хонандагони синфњои 

ибтидої. 
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Вазифа. Мукаммал кардани мањорати хонандагон, ташаккул 

додани мањорати хонандагон ба эљодкорї, инкишоф додани 

њозирљавобї. 

Љалб кардани хонандагон ба фаъолияти дастаљамъї, инкишоф 

додани мањорат ва хоњиши дар якљоягї  њал намудани вазъиятњои ба 

амал омада. Муњайѐ намудани шароит барои муошират ва њамкорї. 

Рафти бозї. Эљодкориро ба шакли анъанавї ба намуди фаъолияте, 

ки эљодкориро таќозо мекунанд, ба монанди рассомї, шоирї, 

нависандагї, эљоди мусиќї  нисбат медињанд. Эљодкорї  дар лањзае 

зарур аст, ки номуайянї  бошад, шароити зуд ивазшаванда њукмрон 

бошад. Яъне эљодкорї  ин системаи ќобилияти эљодї  мебошад.  

Акнун, дар рафти бозии расмї бо љузъиѐти тренингї ба љустуљў 

баромадан саъйу кўшиш менамоем, ки бо роњи ѓайристандартї  аз 

вазъияти стандарт бароем ва, њамзамон, сатњи касбии худро баланд 

мебардорем. 

Лањзаи ташкилї. Дар рўйи мизњо доирачањои ранга гузошта 

шудааст. Иштирокчиѐн ба ду даста таќсим мешаванд. Ба хонандагон 

тавсия дода мешавад, ки даврањоро интихоб намуда, дар гирди миз 

нишинанд.  

Вазифаи 1. Ба хонандагон  тавсия дода мешавад, ки аъзои њар ду 

даста он сифатњои шахсро номбар кунед, ки ба эљодкорї  тааллуќ дошта 

бошанд. 

Вазифаи 2. Барои он ки сифатњои касбии шуморо ќадр ва эътироф 

кунанд, бояд сифатњои худро номбар кунед. 

Машќ. «Таблиѓ». Дар 5 даќиќа њар ду даста таблиѓи эљодкардаи 

худро бо матлубияти он омода месозанд ва таъкид мекунанд, ки дигар 

мутахассисон кори онњоро иљро карда наметавонанд. Баъд ин таблиѓ 

эълон карда мешавад. Бо саволњо нишастагон ба таблиѓгарон мурољиат 

намуда, ба он эътимод пайдо мекунанд, ки аз хизмати таблиѓгарон 

истифода намоем ѐ не.  
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Вазифаи 3. Ба шумо лозим аст, ки тафаккури ѓайристандартї ,  

њозирљавобї   ва зиракиро дар иљрои ин машќ нишон дињед. 

Чунончи, вожае пешнињод мегардад, ки он хосиятњоро муайян 

намояд. Масалан:  

Беша - шикорчї , гург, дарахт бутта, паранда ва ѓайра. 

Дарѐ - соњил, моњї, моњигир, об ва ѓайра. 

Вазифаи 4. Шумо бояд расмеро кашед, ки «тиру камон»-ро ифода 

кунад. Ин ба дастаи якум супорида мешавад. Ба дастаи дуюм  супориш 

дода мешавд, ки расми «ситорањо дар бораи чї орзу мекунанд?»-ро 

кашед. Дар бораи расмњоятон гап занед. Оѐ кашидани чунин расм 

душвор буд? Душворї  дар чї  буд? 

Вазифаи 5. Ба шумо пешнињод карда мешавад, ки мусиќинавоз 

шавед. Як нафар аз даста асбоби мусиќї  менавозад, дигарон суруд 

месароянд. Баъд љойи дастањо иваз мешаванд. 

Вазифаи 6. Ба шумо байтбарак кардан зарур аст. Байтбарак дар 

маводи мавзуи эљод ва эљодкорї. 

Бо њамин бозї  ба охир мерасад.     

 

2.3. Озмоиши хонандагони синфњои ибтидої  оид ба  

истифодаи бозињои расмї дар љараѐни таълим 

 

Пеш аз гузаронидани корњои таљрибавї мо кўшиш намудем, ки 

чигуна аз фанњои гуногун дар муассисањои таълимї технологияњои 

бозиро истифода мебаранд ва ба андешаи омўзгорон сабабњои коњиши 

истифодаи технологияњои бозї дар раванди таълим дар чист? 

Озмоиши мо бо хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумии ноњияи Данѓара дар синфњои ибтидої сурат гирифт. Маќсади 

озмоиши мо дар муассисањои мазкур чунин буд: 

- баланд бардоштани донишњои илмї, назариявї, методї  ва 

мањорати њозирљавобии хонандагон; 
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- технологияи бозї  ва усулњои истифодаи он дар фаъолияти 

минбаъдаи касбии онњо; 

- омўзиши комѐбињои мусбати таљрибаи педагогї  ва истифодаи он 

дар амалия; 

- инкишофи бањодињии сифатї ба комѐбињои худ; 

- ташаккули салоњиятњои маърифатии хонандагон барои баланд 

бардоштани саводнокии хонандагони синфњои ибтидої; 

 - инкишофи шавќу раѓбати хонандагон барои рушди фањмиш; 

- рушди фарњанги муоширати хонандагон; 

- ташкили бозї барои рушди мањорати инфиродии хонандагон; 

- ташаккули фарњанги касбї  дар раванди таълим ва тарбия. 

Фаъолияти омўзиширо роњандозї  намуда, дар раванди таълим 

афзалияти бештар додан ба шаклњои анъанавии таълимро муайян 

намудем. Маълум гардид, ки усулњои фаъол дар раванди таълим хеле 

кам истифода мешаванд ва ѐ, умуман, мавриди истифода ќарор 

намегиранд.  

Аз ин рў, самаранокии бозињоро дар раванди таълим дар синфњои 

ибтидої, пеш аз њама, ба шавќу раѓбати худинкишофдињии онњо 

алоќаманд мебошад. 

Бо маќсади озмоиш, мо ба тањлили шавќу раѓбати ботинию 

зоњирии хонандагони синфњои ибтидої машѓул шудем. Дар навбати 

аввал дар љараѐни озмоиши худ шавќмандии хонандагонро дар 

интихоби касби худ ва фаъолияти касбии ояндаашон муайян намудем. 

Барои ин аз методи Г.Сваталова «Ташхиси ќобилияти педагог дар 

худинкишофдињї»-ро мавриди истифода ќарор додем. Маќсад муайян 

кардани ќобилияти инфиродии хонандагони синфњои ибтидої дар 

худинкишофдињии педагогї ва омодашавї  ба фаъолияти касбии ояндаи 

онњо буд ва барои ин усули анкета–пурсишномањо истифода намудем. 

Дар љараѐни озмоиш ба хонандагони  синфњои ибтидої (синфи 4) савол 

пешнињод гардид ва љавоби саволњо ба ќобилияти худинкишофдињии 
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онњо марбут буданд. Аз рўйи љавоби саволњо хонандагонро ба се гурўњ 

људо намудем. Њар як гурўњ муносибати инфиродиро дар инкишофѐбї 

нишон доданд. 1 – инкишофи фаъол; 2 – мављуд набудани усули 

инкишоф; 3 – мављуд набудани њавасмандии инкишоф. 

Љадвали 1. Тавсифи хонандагони синфњои ибтидої дар робита ба 

худинкишофѐбї 

Инкишофи фаъол 

(65-45 бал) 

Мављуд набудани усули 

инкишоф  (44-36 бал) 

Мављуд набудани 

њавасмандии инкишоф 

(35 бал ѐ камтар) 

Шавќу раѓбат барои 

васеъ кардани дониш 

Мављудияти шавќу 

раѓбат ба омўзиш 

Набудани шавќу 

раѓбат нисбат ба 

омўзиш 

Такмил додани 

малакањои касбї  

Кам шудани фаъолият 

дар татбиќи амалї 

Дараљаи пасти 

худтаъкидкунї 

Баланд бардоштани 

мањорат ва инкишоф 

Номуттасилии инкишоф 

ва мањорат 

Сатњи пасти мањорат 

ва инкишоф 

Худтаъкидкунї  Номуттасилии 

худтаъкидкунї 

 Дараљаи пасти 

худтаъкидкунї 

Дараљаи баланди 

иштирок дар 

мусобиќањо ва 

њозирљавобї 

Инкишоф аз шароити 

амалї гардондани 

чорабинињо вобаста аст 

Сатњи пасти техноло-

гияњои инноватсионї 

 

Шавќу раѓбати хонандагонро омўзгорон бояд то тавонанд баланд 

бардоранд, чунки њавас пайдо кардани хонандагон аз мањоарти устод 

вобастагии ногустстанї дорад. Омўзгорон кушиш намоянд, ки дарсњои 

мегузаштаашон якрангу дилбазан нагарданд, машѓулиятњои 

мегузаштаашонро содаю фањмо ва манфиатнокии онро барои солњои 

оянда ба хонандагон фањмонанд. Дар њамин асос шавќмандии 

хонандагон нисбат ба дарс баланд мешавад. 
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Диаграммаи 1. Дараљаи инкишофѐбии хонандагони  

синфњои ибтидої дар синфи 4 

Аз 50 нафар хонандагоне, ки омўзгорон аз усулњои якрангу 

маъмули таълим истифода бурдаанд мавриди омўзишу тањлил ќарор 

додем, дар натиља 28%-и хонандагон инкишофи фаъол доштанд, ки 

њамагї 14 нафарро ташкил мекарданд, 32 нафарашон бошад дар онњо 

усули инкишоф ѐ номутасилии инкишоф ва мањорат камтар мушоњида 

мегардид, ки 64%-ро ташкил мекард. Дар баробари ин 4 нафар хонанда, 

ки 8%-ро ташкил мекард нисбат ба омўзиш умуман шавќу раѓбат 

надоштанд. 

Пас аз ин бо гузаронидани машѓулиятњои шавќовар аз фанни 

математика, шавќмандии хонандагонро пас аз як моњ мариди омўзишу 

хулосабарорї ќарор додем, ки чанде аз онњоро поѐнтар мисол меорем.  

Тартиб додани масъалањо аз њаѐт ба хонандагон имконият медињад, 

ки дониши дар рафти таълим аз математика гирифтаи худро дар амалия 

тадбиќ намоянд ва доир ба интихоби касб маълумотњои муњим пайдо 

кунанд. Муњимаш он аст, ки њалли ин гуна масъалањо тафаккури 

хонандагонро инкишоф дода, шавќу њаваси онњоро нисбат ба 

математика ва корњои хољагидорї боз њам афзун мегардонад.  

Бояд гуфт, ки омўзиши масъалањо дар хонандагон њисси 

мењнатдўстї, ифтихори миллї ва масъулиятшиносиро мепарварад.  



127 
 

 

Њоло якчанд масъалањои шавќовар ва муаммоњо, ки њалли онњо 

дар навбати аввал ба шогирдон њамчун спориш пешнињод мешавад.  

1. Дар лаъли 5-дона себ буд. Себњоро ба 5-кас тарзе таќсим карданд, 

ки дар лаълї ягон дона себ боќї намонд. Таќсим чї гунна иљро 

шуд? 

2. Дар болои миз 11-лампа фурўзон буд, чортоашро хомўш карданд. 

Чанд лампаи фурўзон боќї монд?  

3. Дар 100 метр дарозї 20 дарахт шинонида шудааст ва байни 

дарахтон якхела фосила дорад, муайян намоед, ки байни дарахтон 

чанд метр фосила гузошта шудааст.  

Ба њамин монанд мисолу масъалањои шавќовар зиѐданд, ки 

омўзгоронро мебояд бо њамин усул машѓулиятњояшонро гузаронанд. 

Њал кардани масъалањои шавќовар дар дарсњои математика боварї 

њаст, ки шавќи хонандагонро ба ин фан то дараљае њам бошад баланд 

бардшта, ба худомўзии онњо роњ мекушояд. Ба маќсад мувофиќ аст 

илова ба дарсњои математика чунин масъалањои шавќовар дар 

мањфилњои математика ва шартњои саволу љавоб ба таври васеъ 

истифода бурда шавад. 

Таълими математика дар хурдсолї, хусусан дар зинањои ибтидої 

бедор кардани шавќу њаваси хонандагон ба ин фан хеле фоиданок аст. 

Аммо аксари омўзгорони синфњои ибтидої ба хонандагон математикаро 

фанни душворфањм муаррифї карда, раѓбати онњоро аз ин фан дур 

мезозанд. Аз ин рў, таълими математика дар зинањои асосї, умумї ва 

умуман дар муассисањои таълимї мушкилтар мешавад. Омўзгори фанни 

математикаро зарур аст, ки ба китобои дарси банд нашуда, аз адабиѐти 

иловагї низ истифода барад, аз усулњои якрангу дилгиркунандаи дарси 

берун баромада, усулњои наву фоиданоки таълими ин фанро сармашќи 

кори худ ќарор дињад. 

Дар баробари сайќал додани дониши худ омўзгори математика 

вазифадор аст, ки шаклњои гуногуни њавасмангардонии хонандагонро 

нисбати ин фан љустуљў намудани шавќу њавас ва љалб кардани 
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хонандагонро ба ин фан дар њал кардани масъалањои шавќовар ва 

муаммоњоро мебинам. 

Њамин тариќ пас аз гузаронидани якчанд машѓулияти шавќовар 

таваљљуњи хонандагонро нисбати машѓулиятњо пурсон шудем, алакай 

аксарияти хонандагон аз гузаронидани чунин машѓулиятњо розї 

мебошанд ва фаъолнокиашон нисбатан баланд гардидаанд, ки дар 

диаграмаи зерин натиљаи онро љойгир намудаем.  

Дар раванди тањќиќоти таљрибавї манфиати бозињои расмї ва 

масъалањои шавќоварро аниќ намудем, ки ташаккули тасаввуроташон 

инкишоф ѐфтаанд. 

 
Диаграммаи 2. Дараљаи инкишофѐбї ва њавасмандии хонандагони 

синфњои ибтидої дар синфи 3 пас аз гузаронидани маѓулиятњои шавќовар 

Аз рўйи натиљаи озмоиш ба чунин хулоса омадем, ки аз 45 хол 

болоро дар 31 нафар хонандагон, ки 62%-ро ташкил медињад,  36 то 44 

холро дар 27 нафар хонандагон, ки 34%-ро дар бар мегирад ва камтар аз 

35 холро дар 2 нафар хонандагон, ки 4%-ро нишон медињад, муайян 

намудем.  

Дар натиљаи озмоиш муайян гардид, ки 34% хонандагон стратегияи 

устувори илмомўзир камтар доранд, гарчанде ки онњо кўшиш барои 

худинкишофдињї ва фаъолнокї доранд. Самт ва меъѐр барои саводнокї, 

пеш аз њама, ба омилњои шахсї  ва касбї  вобаста мебошад. Бояд ќайд 

намоем, ки ин гурўњи хонандагон имконияти воќеии ба дараљаи 
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инкишофи фаъол гузаштанро доранд. Шумораи ками хонандагони 

синфњои ибтидої, яъне 4%, умуман, шавќмандї  ба худинкишофдињиро 

нишон надоданд. Бинобар ин, зарурияти гуногунранг ва пурмазмун 

гузаронидани машѓулиятњои дарсї барои омўзгорон ба миѐн меояд ва он 

ба њалли вазъияти проблемавї  бояд равона карда шавад.  

Тањќиќот ва озмоиши мо дар љараѐни омўзиш нишон дод, ки 

ќаноатманд набудани хонандагон аз машѓулиятњои якранг  ва шавќманд 

набудани хонандагон  дар раванди таълим ба пуррагї  ба истифодаи 

шаклњои анъанавии таълим додан аст. Дар ин њолат хоњ-нохоњ корњои 

методї  иќтидори фаъолиятиро доро намебошанд. Њайати педагогон дар 

амалї  кардани методњои фаъол дар раванди таълим ташаббус зоњир 

наменамоянд.  

Бо маќсади баланд бардоштани дараљаи корњои методї  ва ба 

раванди таълим пурра љалб ва шавќманд кардани хонандагона зарур аст, 

ки дар раванди таълим шаклњои фаъоли кор ва методи фаъолро 

истифода намуд. Дар якљоягї  бо шаклњои методњои анъанавї  истифода 

бурдани шаклњои методњои фаъол раванди таълимро судманд намуда, 

шавќмандии хонандагонро бештар карда, ба њалли вазифањои педагогї  

мусоидат менамояд. Дар истифодаи методњои фаъол наќши бозињои 

расмї назаррас мебошанд. Зеро дар раванди истифодаи бозињои расмї 

на танњо фаъолнокии хонандагон бештар мегардад, балки он ба 

ташаккули малакањои муоширатї, мањорати њал намудани мушкилот 

дар муњлати кўтоњ оварда мерасонад. Њамчунин, бозињо  ќобилияти 

хонандагонро ба тафаккури эљодї  равона намуда, онро инкишоф 

медињанд. 

Пеш аз он ки мо ба истифодаи бозињои расмї оѓоз намоем, 

таваљљуњи худро аввал ба методњо ва корњои назариявии анъанавї  

равона намудем, то ки тасаввуроти аниќеро дар раванди таълим ба даст 

оварем. 

Барои он ки фаъолияти педагогї хусусияти судмандро дошта 

бошад, бояд чунин меъѐрњоро доро бошад: 
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  1. Системавї  - мувофиќати маќсад ва вазифањои мазмун ва 

шаклњои корњои методї; 

2. Тафриќавї - меъѐри дуюми судманди корњои методї  ба шумор 

меравад. Ин, пеш аз њама, ба корњои методии инфиродї  ва гурўњї  

вобаста ба дараљаи касбият, омода будан ба худинкишофдињї  

алоќаманд мебошад. Се дараљаи мањорати муайян гардиааст: паст; миѐна 

(љустуљўї); баланд (бомањорат). 

3. Даврагї – дараљаи самараноки корњои методї. Раванди корњои  

методї  давраи муайянро дар бар мегирад: 

- назариявї – дарк ва фањмиши усулњои пешќадам; 

- методї – омўзиши намунањои таљрибаи пешрафта ва тањияи  

тартиби инфиродии усули худ; 

- амалї – коркарди мустаќилонаи технологияи нави тарбиявї  дар 

раванди таълим ва тарбия; 

- тањлилї – муайян намудани натиљаи корњо ва тањлили мушкилињо 

ва љустуљўи роњњои бартараф кардани онњо. 

Таљриба. нишон дод, ки  дар раванди озмоиш чунин корњо ва 

шаклњои методї  дар истифодаанд: 

1. Назариявї - лексия, конференсияњои илмї-назариявї, 

семинарњои назариявї  ва тарбиявї, машваратњо, ауксионии дониши 

педагогї,  омўзиши адабиѐт; 

2. Методї-машваратњои методї, мухтасари таљрибаи пешрафта, 

семинар, тренингњои педагогї, ауксиони донишњои методї, 

конференсияњои илмї-методї, семинарњои педагогї-методї. 

3. Амалї-таљрибавї, сайѐњатњо, ташкили лабораторияњои эљодї, 

семинарњои илмї-амалї, семинар, конференсия, мизи мудаввар. 

4. Тањлилї – бозињои ташкилї, эстафетаи таљрибаи педагогї  

озмуни мањорати педагогї, аќидањои методї. 

Шакл ва методњои ташкили корњои педагогї  вобаста ба омилњо 

зерин иваз мешаванд ва нав мегарданд: 

- сиѐсати давлат дар соњаи маориф, ќонунњо ва њуљљатњои давлатї; 
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- дараљаи фарњанги омўзгорон, омодагии методии онњо, 

нишондињандањои шахсї  ва касбї  дар фаъолияти онњо; 

- фазои ахлоќї-психологї  дар гурўњ, имкониятњои моддиву 

техникї  барои ташкили корњои методї; 

- омўзиши таљрибаи якдигар дар њайати педагогї, дараљаи 

омодагии роњбарияти муассиса, банизомдарории корњои методї; 

- вазъияти аниќ дар њайати кормандон, муносибатњои байни 

омўзгорон, омўзгорону донишљўѐн ва омўзгорону роњбарон. 

Шакл ва усулњои  кориро аз рўйи меъѐри муайяни  дар раванди 

имрўзаи таълим љойдошта ба ду гурўњ људо кардан мумкин аст. 

1. шакл ва усулњои анъанавї: 

- љамъомади  методии омўзгорон; 

- семинар ва корњои амалї, масъалагузорї (машѓулиятњои амалї  

вобаста ба масъалањои њалталаб); 

- рўзи ягонаи методї; 

- таљрибаи пешрафта; 

- фаъолияти њайати педагогї  дар интихоби мавзуи илмї-методї; 

- конференсияњои илмии педагогї, хониши педагогї, њисоботи 

эљодї. 

2. Усулњои фаъол (инноватсионї): 

- давраи калон; 

- мизи мудаввар; 

- бозии расмї; 

- мубоњиса; 

- пўли методї; 

- мастер-класс; 

- тренинг; 

- масъалањои педагогї. 

Дар назди роњбарияти њар як муассисаи таълимї  масъалаи чи  тавр 

фаъол намудани хонандагон масъалаи мубрам мањсуб меѐбад. Чи  тавр 

фаъолияти омўзгорони алоњидаро њал намуда, онњоро ба раванди 



132 
 

 

фаъоли таълим равона намудан низ масъалаи њалталаб мебошад. 

Њамчунин, ташаккули мањорати ба фаъолияти тањќиќотї  љалб намудани 

педагогњо масъалаи муњими љорї  барои њайати педагогї  ба шумор 

мераванд. Ин љо масъалаи навоварї  ва истифодаи усули фаъол 

метавонанд дар њалли мушкилоти љойдошта мусоидат намоянд.  

Навоварї (инноватсия) ба тамоми фаъолияти касбии инсон хос аст 

ва аз ин љост, ки масълаи омўзиш тањлил ва истифодаи онњо хеле муњим 

аст. Навоварї  худ аз худ ба вуљуд намеояд. Он натиљаи љустуљў, тањќиќи 

илмии муњаќќиќон, омўзгорон, њайати педагогї  мебошад. Эљод кардани 

ягон чизи нав худ навоварї мебошад. Имрўз дар натиљаи дигаргунињои 

азими технологї, сарчашмањои иттилоот рўз то рўз меафзояд. Њаљми 

донишњои илмї  низ меафзояд. Бинобар ин, дар ин њолат фаъолият 

кардани омўзгорон тавассути истифодаи усулњои ѓайрианъанавї, яъне 

бо усулњои навин имконпазир мегардад. 

Дар раванди кори методии педагог аз њама омили муњим 

худинкишофдињї  мебошад. Муњим он аст, ки дар кори методї   кумаки 

воќеї  ва судмандро бояд  аввалиндараља ба педагог кард. 

Дар раванди баланд бардоштани сатњи салоњиятнокии хонандагон 

технологияи маърифатии муосир наќши муњимро мебозад. Барои он ки, 

омўзгор дар раванди таълим бо технологияи нав фаъолият намояд, вай 

бояд ин технологияро омўзад ва бо як омодагии касбї  онро дар 

фаъолияти касбии худ истифода барад ва шогирдон аз машѓулиятњои 

гузаронидаи устод ќаноатманд бошанд. 

Чи тавре, ки дар боло зикр гардидааст яке аз усулњои фаъол, ки 

солњои охир ба истифодаи васеъ дар раванди таълим назаррас аст, бозии 

расмї мебошад.  

Ба аќидаи А.В. Петров бозии расмї ин шакл ва усули таълимї  

мебошад, ки модели иљтимоии љанбањои мазмуни фаъолияти касбии 

шахсро таъмин менамояд. Бозї  барои коркарди мањорат ва малакаи 

касбї  равона карда мешавад. Дар бозии расмї фаъолияти касбии 

таълимгирандагон бо истифодаи модели таќлидї-бозї  таъмин карда 
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мешавад, ки мазмун, технология ва инкишофи фаъолияти касбии 

мутахассисро судманд намуда, ба инкишофи он мусоидат менамояд. 

Барои он ки ба шакли дуруст ва зарурї  бозии расмиро коркард 

намоем,  шакли  принсипиалии мавзуъро аниќ карда, маќсади бозиро 

муайян намудан лозим аст. Дар мавзуи бозї хусусияти фаъолият, 

тартиби низомот ва шароити њолат муайян карда мешавад. Барои он, ки 

маќсадро дуруст гузорем, бояд ба чунин саволњо љавоб дод: 

1.Барои чї  бозињои расмї гузаронида мешавад? 

2. Барои кадом таълимгирандагон пешнињод мегардад? 

3.Чиро бояд омўзанд? 

4.Чї  хел натиљањо бояд ба даст оянд? 

Дар ваќти гузоштани маќсад бояд маќсадњои таълимии аз маќсади 

иштирокчиѐни бозї, ки худи онњо тибќи наќшањояшон мегузоранд, фарќ 

кард. Маќсадгузории бозї  дар наќшаи воќеї  ва наќшаи шартї  амалї  

мегардад. Дар накшаи воќеї  маќсадњои дидактикї  ва тарбиявиро фаро 

гирифта, наќшаи шартї  маќсади бозиро дар бар мегирад. 

Коркарди асосии бозии расмї ин сохтани модели (амсилаи) 

таќлидї  ва бозї, ки якдигарро пурра мекунанд, мебошад. 

Модели таклидї љузъиѐти фаъолияти воќеии интихобшударо 

инъикос менамояд ва дар як ваќт амсоли модел ва объекти таќлидии 

фаъолияти касбии мутахассис дар раванди таълим мебошад. 

Модели бозї  бошад, тасвири кори иштирокчиѐни бозї  бо модели 

таќлидї  буда, мазмуни фаъолияти касбии мутахассисонро муайян 

менамояд. Шарти муваффаќияти бозї интихоби дурусти мавзуъ, 

интихоби шарикон, ба њисоб гирифтани ќобилияти инфиродии онњо, 

иштирокчиѐни ду гурўњ, коркарди амиќи вазифањои  мустаќилона ба 

хисоб меравад. Фароњам овардани фазои раќобатї  муносибатњои 

эљодкоронаи иштирокчиѐни бозиро нисбат ба њалли вазифањои дар пеш 

гузошта таъмин менамояд. 
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Омодасозии бозиро танњо бо адабиѐти таълимї мањдуд набояд 

кард. Бењтар мешуд саѐњат ба истењсолот, омўзиши таљњизот, ташкили 

кор барои љамъоварї  ва тањлили иттилооти ташкилї-иќтисодиро дар 

якљоягї  бо омўзиши адабиѐти таълимї  роњандозї  намуд.  

Тибќи мушоњидањо ба хулосае расидем, ки натиљањои педагогии 

истифодаи бозии расмиро дар муассисањои таълимї њамчун воситаи 

босифат ва самаранок кардани раванди таълим ќабул намоем. 

Њамчунин, ворид кардани бозии расмї ва истифодаи он дар раванди 

таълим сифату мазмуни таълимро самаранок, шавќмандии омўзгорон ва 

толибилмонро афзун менамояд, ба инкишофи касбият мусоидат мекунад. 

Бинобар ин, истифодаи бозињои расмї дар раванди таълим дар якљоягї  

бо усулњои анъанавї  таъсири амиќи назаррасро мегузорад. 

Ба ѓайр аз ин мо бозињои дигарро дар хонандагони синфи 4-уми 

муассисаи тањсилоти миѐнаи умумии № 70  гузаронидем. Маќсади кори 

озмоишии мо дар раванди таълим гузаронидани як ќатор бозињои расмї 

буд. Ќаблан хонандагонро барои гузаронидани бозињо омода намудем. 

Барои гузаронидани бозињо њамаи шароит муњайѐ буд. Барои ин мо 

маљмуи методии бозињои расмиро коркард намудем, ки барои самаранок 

гаштани дониш, малака мањорати хонандагон мусоидат менамояд: 

Бозии расмии №1 дар хонандагони синфи 4-ум 

«Марафони педагогї»   

Маќсади бозї – мусоидат барои инкишофи фарњангї ва 

лаѐќатмандии хонандагон. 

Вазифа: Дар љараѐни бозии расмї салоњиятњои калидии касбиро 

дида баромадем. Дар хонандагон тасаввуротро дар бораи салоњиятњои 

муњим, фаъолнокї  тавассути амсиласозї  ва њамкории гурўњї  пайдо 

кардан вазифаи асосии бозї  ба шумор меравад.  

Бозии расмии мазкур аз 5 давра иборат аст. 

1. Даври ташкилї  – хонандагон ба гурўњњо људо шуда, аз њар як 

гурўњ се хонанда ба саволњо љавоб медињанд. Чунончї: 
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- Кадом хонандаро шумо комѐб мењисобед? Ўро бо дастаи худ 

гиред  

- Дар байни шумо хонандае њаст, ки аз дигарон фарќ кунад? 

Интихоб шуд ва ў ба даста њамроњ шуд. 

- Дар бораи андешаи пинњонии худ шумо бо кї  мехостед суњбат 

ороед? 

- Кадом хонандаро шумо педагоги идеалї  дар оянда мешуморед? 

Онро ба дастаи худ даъват намоед. 

Хонандагон аз њисоби  њамсабаќон дастањои худро пурра намуданд 

ва ба се даста људо шуданд. 

2. Даври муњимияти дониш. Ба хонандагон супориш дода шуд, ки 

худро дар њамкорї  бо њамдигар дар муассисаи таълимї њамчун омўзгор 

тасаввур кунанд; 

3. Даври амсиласозї  - ба иштирокчиѐни њамаи дастањо супориш 

дода шуд, ки шахсият ва омўзгори идеалиро офаранд ва ба саволњои зер 

љавоб гўянд: «Кадом хусусиятњои шахсиро бояд омўзгор дошта бошад», 

«Кадом андешаи шахсии худро шумо мехоњед ба ањли башар пешнињод 

намоед?»; 

4. Дар ин давр аз њар як даста сардор акси тахайюли педагоги 

идеалиро пешнињод намуданд. Байни иштирокчиѐн мубоњиса дар атрофи 

акси педагоги идеалї барпо гардид. Мубоњиса  тавассути ба якдигар 

пешнињод кардани саволњо роњандозї гардид; 

5. Давраи рефлексї. Бозї  љамъбаст карда шуд, њайат барои 

бањогузорї  омода буд;  

Бозии расмии мазкур тасодуфї  интихоб нагардидааст. Зеро, 

сифати кори методї, пеш аз њама, аз фарњанги касбии омўзгор вобаста 

аст. Бинобар ин, гузаронидани бозї  барои ташаккули фарњанги 

педагогї  мусоидат намуд. 

Бозии расмии №2. «Мањорати омухтан ва суханварї намудан» 
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Маќсади бозї: Мукаммалгардонии мањорати касбї, мањорати 

суханварї намудан ва фаъолнокии эљодии хонандагон, ки имкон 

медињад фаъолияти  мазкур самаранок иљро шавад.  

Вазифа. Ѓанигардонии бунѐди луѓавї, инкишофи нутќ, мањорати 

суханварї ва тафаккури касбї. 

Рафти бозї. Якчанд давраро дар бар мегирад. Даври 1. Ташкилї. 

Дар ин давра хонандагон дар њайати 25 нафар људо шуданд.  

Даври 2. Муњимияти дониш. Ба хонандагон дар бораи тартиб 

додани «маслињатнома» супориш дода шуд. Њар як љавоб 1 хол 

бањогузорї  мешавад. Чунин намунаи мафњумњо пешнињод гардиданд: 

Инсондўстї; Ватан; Модар; Сулњ; Вањдат; Муњаббат; Истиќлолият; Ваќт; 

Китоб; Ќалам. Хонандагон бо навбат дар бораи мафњумњои зикргардида 

маълумот медињанд ва онњоро омўзгор бањогузорї менамояд. 

Хонандагони синфи «4А»-и МТМУ-и №70-и ноњияи Данѓара нишон 

доданд, ки донишу муносибати хуби нисбатан ташаккулѐфтаро дороанд. 

Хулосаи умумї нишон дод, ки дараљаи тарбияи хонандагон аввал аз 

миѐна поѐнтар буд. Бештари мафњумњои маълуми муњаббат, ваќт, 

инсондўстї барои онњо нофањмост. Аммо аз тарафи баъзеи онњо кўшиши 

шарњ додани ин мафњумњо карда шуд. Чунончї, 40,8%-и хонандагон 

љавобњои дрстро ѐфтанд.  

Љадвали 2. Дараҷаи ташаккули тасаввурот дар хонандагони синфи 

озмоишӣ (аввали озмоиш – марҳилаи 1, синфи «4А»-и мактаби №70 

№ 
р/б 

Фамилия, ному насаб 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Љавобњ
ои 

 дуруст, 
% 

1.  Аюбова Гулрухсор + - + - - - - - + - 30 
2.  Абдухалилов Навруз + + - - - - + - + - 40 
3.  Гадоева Судоба + + + + - - - + - - 50 
4.  Боймродзода Зафар - + + - - - - - - - 20 
5.  Боймуродзода Њасан + + + - - - + + + - 60 

6.  Ѓуломова Оиша - + + + + - - - - - 40 

7.  
Давлатмуродова 
Дилноза 

- + - - - - - - - - 10 



137 
 

 

8.  Комилов Абубакр - + + + - - - - - - 30 
9.  Ќрбонзода Гулафзо + + - - + + - - - + 50 
10.  Ќосимзода Сабрина + + + - - - - - - + 40 
11.  Мирзоева Муборак + + + - - - - - - - 30 
12.  Мирзобекова Майрам + + - - + + + - - - 50 

13.  Муњибллоев Яњѐ + - + - + - - - - - 30 

14.  Нодиров Аслиддин + - - + - + + - + - 50 

15.  Назаров Алишер - + + + - + - - + - 50 
16.  Наврузов Ислом + + + + + + - - - - 60 
17.  Плодзода Мењрона + - - + - - - + + - 40 
18.  Сафаров Навруз + + + + + + - - - - 60 
19.  Табаров Муњаммад + - + + + - - - - - 40 
20.  Файзллоева Сабрина - - + - - - - + + - 30 
21.  Шарипова Нигора + + - + - - - - - - 30 
22.  Шарипова Басира + + - - + + - - + - 50 
23.  Шерхонзода Мњаммад + - - - - - - + - + 30 
24.  Љамилов Иброњим + - + - + + - - - + 50 
25.  Юсфзода Фатњиддин + - - + + + - - + - 50 

 

Пас аз гзаронидани машѓлиятњои гуногунранг,  шавќовар ва 

истифодаи бозињои расмї имконияти баланд бардоштани савияи 

дониши хонандагон мављд мебошад. 

Дар синфи «4А»-и МТМУ-и №70 дараљаи донишандузї миѐна буда, 

фањмиш дар бораи «ваќт» на танњо дар дараљаи фањмиши маишї аст, 

балки дар худ заминаи самаранок гзаронидани ваќтро доро мебошанд. 

Ин нишон медињад, ки наврасон кўшиш мекунанд мафњуми 

донистаашонро шарњ дињанд. Њисоби миѐнаи холњои тасаввуроти 

иќтисодӣ дар синфи «4А»-и МТМУ-и №70 дар марњилаи дуюм ба 61,2% 

мерасад (љадвали 3). 

Љадвали 3. Дараҷаи ташаккули тасаввурот дар хонандагони синфи 

озмоишӣ (марҳилаи 2, синфи «4А»-и мактаби №70 

№ 
р/б 

Фамилия, ному насаб 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Љавобњ
ои 

 дуруст, 
% 

1.  Аюбова Гулрухсор + + + + - + + - + - 70 
2.  Абдухалилов Навруз + + - + + + + - + - 70 
3.  Гадоева Судоба + + + + + + + + - - 80 
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4.  Боймродзода Зафар + + + - + - - - + - 50 
5.  Боймуродзода Њасан + + + + - - + + + + 80 

6.  Ѓуломова Оиша + + + + + + - - + - 70 

7.  
Давлатмуродова 
Дилноза 

+ + - + - + - + - - 50 

8.  Комилов Абубакр - + + + + - + - + - 60 
9.  Ќрбонзода Гулафзо + + 6 - + + - - + + 70 
10.  Ќосимзода Сабрина + + + - - - - + + + 60 
11.  Мирзоева Муборак + + + - + + - - - - 50 
12.  Мирзобекова Майрам + + + - + + + - + - 70 

13.  Муњибллоев Яњѐ + - + - + - - + - + 50 

14.  Нодиров Аслиддин + - - + - + + - + + 60 

15.  Назаров Алишер - + + + + + - - + - 60 
16.  Наврузов Ислом + + + + + + - + - - 70 
17.  Плодзода Мењрона + - - + - - - + + + 50 
18.  Сафаров Навруз + + + + + + 7 - - - 70 
19.  Табаров Муњаммад + - + + + - + - + - 60 
20.  Файзллоева Сабрина - + + - + - - + + - 50 
21.  Шарипова Нигора + + - + + - - - - + 50 
22.  Шарипова Басира + + - - + + + - + - 60 
23.  Шерхонзода Мњаммад + - + + + - - + - + 60 
24.  Љамилов Иброњим + - + - + + + - + + 50 
25.  Юсфзода Фатњиддин + - - + + + + - + - 60 

 

Аз тањлили љадвал бармеояд, ки дар марњилаи дуюми санљиши 

хонандагон фоизи азхудкунї нисбати санљиши якум 20,4% баландтар 

буд. 

Дар марњилаи назоратї дар њар ду гурўњи таљрибавї шавќу њаваси 

хонандагон нисбати машѓулиятњо мушоњида гардид. Шавќу њаваси 

хонандагон барои љустуљўи воситањои нави таълимию тарбиявї барои 

баланд бардоштани сифати таълим мусоидат менамояд. 

Дар марњилаи дуюм корро дар самти ташаккули асосњои дониш 

анљом додем. Дар ин марњила ба хонандагон вазифа пешнињод гардид, 

ки барои бозињои расмї пеш аз њама барои ташаккулѐбии мањорати 

суханварии хонандагон равона гардида буданд. Бинобар ин, ба мазмуни 

бозињо љанбањои гуногуни фаъолият ворид карда шуданд.  

Ањамияти бештарро дар шароити имрўзаи маориф салоњияти 

муоширатї  ва мањорати  њал карда тавонистани вазифањои њархела дар 
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вазъиятњои гуногун дар бар мегирад. Он дар ваќти истифодаи 

супоришњо рољеъ ба  вазъиятњои гуногун тавассути усули «ангезиши 

зењн»,  ки мо аз он истифода намудем,  роњи њалли худро меѐбад. 

Њамчунин, бозї  нишон дод, ки дар љараѐни он раванди 

муттањидшавии њайати иштирокчиѐн сурат гирифт: 

- дар љараѐни бозї  дар байни њайати иштирокчиѐн муоширати 

расмї  амалї  гардид; 

- маљмўи арзишњо, мафњумњо ва нуќтаи назари ягона пайдо гардид; 

- акси он сифатњои касбии омўзгор, ки маќбули њайати омўзгорї 

мебошанд, аниќ карда шуд; 

- дар фазои бозї мунтазам муташанниљии (шиддатнокии)   

психологї  дар рафти муоширати омўзгорони оянда аз байн рафт. 

Ѓайр аз ин, дар раванди бозї  тафаккури педагогї  инкишоф ѐфт. 

Њамчунин малакаи воридкунии технологияи нав ва муносибат карда 

тавонистан дар вазъияти нокифоя будани ваќт ташаккул ѐфт. 

Ањамияти бештари озмоиши мо дар он буд, ки бозї  ба ташаккули 

малакаи худомўзї  ва кўшиш барои худинкишофдињї  мусоидат намуд. 

Дар ваќти муошират бо хонандагон ташаккули шавќмандии психологї  

барои инкишофи касбї ба вуљуд омад. Бинобар ин, маљмуи бозињои 

расмї ба ин нуќта равона гардида буданд: 

- омодагии хонандагон барои машѓулиятњои фаннї; 

- ташаккули шавќмандї  ба худинкишофдињї  ва худомўзї; 

- инкишофи мањоарту малакаи хонандагон; 

- бунѐди њайати мустањкам ва судманд; 

- баланд бардоштани мањорату малакаи муошират ва суханварии 

хонандагон. 

Бозињои гузаронидашуда ва малакањои азхудкардашуда минбаъд 

ба инкишофи нутќу тафаккури хонандагон таъсири мусбат мерасонанд.  

Бозињои барпо кардашуда ањамияти назариявї, амалї  ва маърифатї  

доранд. Аз тарафи хонандагон зарурияти ворид кардани маљмуи бозињои 
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расмї, њамчун, методи фаъоли таълим эътироф гардид. Бо маќсади 

муайян кардани судмандии бозињои расмї аз тарафи мо шавќмандї  ва 

ќобилияти худинкишофдињии санљида шуд ва чунин натиљањо ба  даст 

омад: 

Афзоиши таѓйирѐбии шавќмандї ва мањорати суханварии 

хонандагони синфњои ибтидоии муассисаи тањсилоти миѐнаи умумии 

№20-и ноњияи Данѓара ва ќобилияти онњоро нисбат ба худинкишофдињї  

муайян намуда, то гузаронидани бозї  ва баъди он муайян намудем. 

 
 

Диаграммаи 3. Љараѐни инкишофи таѓйирот дар ќобилияту мањорат ва 

худинкишофѐбии хонандагони синфи 4 пеш аз таљриба ва баъд аз он 

 

Њамин тарик, шумораи хонандагоне, ки дар онњо дараљаи 

худинкишофдињї  ѐ мављуд набуд, ѐ кам буд, тавассути истифодаи 

усулњои фаъол, яъне  гузаронидани бозињои расмї сатњи онњо дар  

худинкишофдињи ва кўшиши онњо ба  болоравї  майл намуд. 

 Дар бораи гузаронидани бозињои расмї дар байни хонандагони 

синфњои ибтидої ва зарурияти гузаронидани он тањќиќот анљом дода 

шуд. Озмоиш ва тањќиќот бо маќсади муайян намудани савияи дониши 

хонандагони синфњои ибтидої гузаронида шуд. Маќсади асосї муайян 

намудани дараљаи тафаккур ва фањмиши хонандагон, маќсаднокї, 

фаъолиятнокї ва баланд бардоштани лаѐќатмандии суханварї ба наќша 

гирифта шуд. 
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Объекти асосии озмоиш тањсилкунандагони муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумии  ноњияи Данѓара буд ва маќсад баланд бардоштан ва 

шавќмандии хонандагонро њангоми машѓулиятњо бо истифодаи бозињои 

расмї мебошад. Њангоми гузаронидани озмоиш ќобилияти суханварии 

хонандагон ва фањмиши машѓулиятњои дарсї аз тарафи муњассилин 

мавриди тањќиќу хулосабарорї ќарор дода шуд. Санљиш дар синфњои 3А, 

3Б –и МТМУ-и №20 ва синфњои 4А,  4Б-и МТМУ 70-и ноњияи Данѓара 

гузаронида шуд. Озмоиш дар се марњила доир гардид: 

1. Марњилаи муайяннамої. Дар ин марњила назорати дониш ва 

мањорати наврасон дар натиљаи гузаронидани суњбат, пурсишњои тестї 

муайян гардид. Дараљаи фањмиши наврасон нисбат ба машѓулиятњои 

дарсї њангоми истифодаи бозињои расмї муайян карда шуд.  

2. Марњилаи ташаккулѐбї. Дар ин марњила ба наврасон вазифањои 

муњим дода шуд.  

3. Марњилаи санљишї. Дар ин марњила санљиш, тањлили дониш ва 

мањорати суханварии наврасон гузаронида шуд. 

Маќсади нињоии озмоиш ба он равона карда шуд, ки дараљаи 

ташаккули тасаввуроти наврасон њангоми гузаронидани бозињои расмї 

муайян гардид. 

Дар хонандагон сифатњои муњим, аз он љумла, фањмиш ва мањорати 

суханварї муайян гардид. Њамин тариќ бо наврасон дар мавриди аз 

љониби омўзгорон гузаронидани машѓулиятњо бо истифодаи бозињои 

гуногун дар шакли тестї ва дар шакли шифоњї (суњбат) санљиш 

гузаронида шуд. Ба наврасон шарњи чунин мањфумњо пешнињод гардид: 

«аз дарси гузаронидаи устод бо истифодаи бозињо шавќманд мебошед ѐ 

не». Натиљаи љавобњо муайян гардид. Холњои гирифтаи хонандагон дар 

аввал нисбатан паст буд. Дар аввал ба хонандагон машѓулияти дарсї бе 

истифодаи бозињо гузаронида шуд. Дар натиља аз хонандагон ба тариќи 

тестї љавоб гирифтем. Дар њар вараќча се вариант бо чунин матн 

пешнињод шуда буд: а) аз дарси устод розї мебошам; б) аз дарси устод 

ќисман розї мебошам; в) аз дарси устод розї намебошам.  
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Диаграммаи 4. Ризоияти хонандагон аз љараѐни дарс бе истифодаи бозї 

 

Дар марњилаи дуюм бошад пас аз гузаронидани машѓулияти дарсї 

бо истифодаи бозињои расмї боз ба тариќи тестї љавоб гирифтем. Дар 

њар вараќча шаш вариант бо чунин матн пешнињод шуд: а) аз 

машѓулияти дарсии устод бе истифодаи бозињо розї мебошам; б) аз 

машѓулияти дарсии устод бе истифодаи бозињо ќисман  розї мебошам, в) 

аз машѓулияти дарсии устод бе истифодаи бозињо розї намебошам; г) аз 

машѓулияти дарсии устод бо истифодаи бозињо розї мебошам; ѓ) аз 

машѓулияти дарсии устод бо истифодаи бозињо ќисман розї мебошам; д) 

аз машѓулияти дарсии устод бо истифодаи бозињо розї намебошам. 

Љадвали 4. Ризоияти хонандагон аз машѓулияти дарсї  

бо гузаронидани бозињои расмї 

Вариантњо 
Розї будан ѐ набудани 

хонандагон 
Миќдори 

хонандагон 
Фоизи 

хонандагон 

А 
Бе истифодаи бозї розї 
мебошам 

2 8% 

Б 
Бе истифодаи бозї 
ќисман розї мебошам 

1 4% 

В 
Бе истифодаи бозї розї 
намебошам 

0 0% 

Г 
Бо истифодаи бозї розї 
мебошам 

19 76% 

Ѓ 
Бо истифодаи бозї 
ќисман розї мебошам 

3 12% 
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Д 
Бо истифодаи бозї розї 
намебошам 

0 0% 

Њамагї 25 100% 
 

Дар марњилаи назоратї дар њар ду гурўњи таљрибавї шавќу њаваси 

хонандагон нисбати хуб мушоњида гардид. Дар марњилаи дуюм корро 

дар самти ташаккули мањорати сханварї анљом додем. Дар ин марњила 

ба хонандагон вазифа пешнињод гардид, ки барои ташаккули тарбияи 

фарњангї мусоидат менамоянд. Бо барномаи махсус дар њарду синф 

якчанд дарс гузаронида шуд.  

Аз тањлили љадвали 4 бармеояд, ки дар натиљаи фањмонидани 

мафњумњои педагогию психологї донишу мањорати хонандагони синфи 

4-и МТМУ-и ноњияи Данѓара вобаста ба донишу малакаи хонандагон аз 

30% то 80%-ро ташкил намуд, ки ба њисоби миѐна 45,6% баробар гардид. 

Њамин тариќ, натиљаи озмоишро љамъбаст намуда, ба чунин хулоса 

расидем:  

1. Гурўњи озмоишї дар рафти гузаронидани озмоиш натиљаи хуб ба 

даст овард. Бањои умумї аз миѐна боло буд. 

2. Нишондињандаи гурўњи назоратї бетаѓйир монд, зеро дар аввал 

сатњи дониши иќтисодии онњо боло буд. 

Хамин тариќ, шумораи ќаноатмандї  аз сифати фаъолияти 

таълимї, яъне гузаронидани бозињои расмї ба 64% расид. Аз ин љо 

хулоса кардан мумкин аст, ки гузаронидани бозињои расмї судманд 

буда, барои самаранокии тайѐр намудани хонандагон њамчун усули 

фаъол наќши назаррасе дорад.  

Аз натиљањои ба дастомада ба хулосае омадем, ки  бозињои расмии 

гузаронидаи мо дараљаи шавќмандии омўзгорони ояндаро баланд 

бардоштанд. Њамчунин, шароити барои худинкишофдињї  ва эљодкорї 

муњайѐ намуда, комилан  мављудияти кўшиш накардан ба 

инкишофдињиро бартараф намуданд. Инчунин, ба хонандагон шароити 

дидани имконияти худро дар амалисозии касби худ дар фаъолияти оянда 

фароњам оварданд. Фазои мусоиди бозињо ба муттањидшавї  дар гурўњ 
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оварда, хонандагони идеалиро офарида, тавонистанд, ки ба ташаккули 

салоњияти педагогии худ мусоидат намоянд.     

 

Хулосаи  боби II 

 

Имрўз муњимтарин масъалаи педагогї раванди омодгии  

омўзгорони ба шумор меравад. Дар таљрибаи љањони муосир дар зери 

мафњуми «салоњияти калидї» чунин шартњоро аввалиндараља 

мењисобанд.  Аввал он ки салоњиятмандї  дар худ ќисмати маърифати 

зењнї  ва малакавиро дар бар мегирад. Дуюм ин ки салоњиятмандї  дар 

худ маљмуи дониш, мањорат ва малакањоро дар бар гирифта, дар 

фаъолияти мутахассис дар њалли мушкилот заруранд. 

Аз рўйи тањќиќот муайян мегардад, ки категорияи салоњиятмандї  

дар худ маљмуи дониш, ќобилият, таљриба, малака ва мустаќилияти 

касбиро дар бар мегирад. 

 Салоњиятмандии касбї  ин сифатњои шахсии омўзгор мебошад, ки 

дар худ салоњиятњои маърифатї, амалиѐтї-фаъолиятї, эњсосотї  ва 

арзиширо дар бар мегирад. Њамаи љузъњои номбаршуда ба њам 

алоќаманд буда, дар раванди таълим ва исифодаи технологияи бозї  аз 

тарафи омўзгор муњиманд. Муносибати босалоњият ба бозї  хоси 

омўзгор буда, нишон медињад, ки ў ќодир аст дар раванди таълим ва 

тарбия технологияи бозиро самаранок истифода намояд.  

Омодасозии хонандагон дар истифодаи бозї  чунин шартњоро дар 

бар мегирад: 

- аз нав барќарор кардани маљмуи фанњо бо маќсади дарѐфту 

тањлили иќтидори башардўстонаи бозї; 

- навгонї  даровардан ва омўхтани навъњои гуногуни бозї, аз 

ќабили муколамавї, лоињавї, вазифавї, тренингї; 

- дигар кардани мазмуни таљрибаи педагогї  ва психологї  дар 

истифодаи технологияи бозї; 

- истифодаи таљрибаи дар корњои беруназсинфї  бадастомада. 
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Дар замони дигаргунињои азими иљтимої-иќтисодї  масъалаи 

омодасозии кадрњо, бахусус, кадрњои педагогї, хеле муњим аст. Зеро 

хонандагон на танњо худ бояд омўзанд, балки бар души онњо 

омўзонидани дигарон низ њаст. Соњаи маориф ба мутахассисоне эњтиѐљ 

дорад, ки на танњо соњиби дониши васеъ бошанд, балки онњо омода 

бошанд дониши худро дар фаъолияти касбї эљодкорона истифода 

баранд. Бинобар ин, дар ваќти омодасозии хонандагон бояд чунин тарзу 

усулњоро истифода намуд, ки онњоро инкишоф дињанд, мустаќилият 

тафаккур, назорати шахсии онњоро ташаккул дињанд ва тавонанд 

њамзамони ваќт шаванд. Фаъолияти педагогї  њамеша муносибати 

эљодкоронаро таќозо менамояд. Дар байни усулњои гуногуни фаъол, ки 

дар таљрибаи таълимї  истифода мешавад, бозии расмї дар мадди  аввал 

меистад, зеро онњо фаъолияти тафаккурї, ќобилияти эљодии 

хонандагонро ташаккул медињанд.  

Бозињои расмї ин намунаи маќсадноки ягон раванд, ки фаъолияти 

касбиро тањќиќ мекунад ва барои ташаккулу устувор намудани мањорату 

малакаи омўзгорон равона гаштааст. Бозињои расмї вобаста ба маќсади 

дидактикї, сохтори ташкилї, имконияти синнусолї, махсусиятњои 

мазмун гуногун мешаванд. 

Бозињо иштирокчиѐни раванди таълимро фаъол мегардонанд ва ин 

фарќияти асосии онњо аз дигар намудњои машѓулиятњои таълимї  

мебошад. Бозї  ба шавќмандии хонандагони синфњои ибтидоиро дар 

омўзиши вазифањои дар пеш гузошташуда мусоидат менамояд. 

Њамчунин, дар баланд бардоштани салоњияти суханварии кӯдакон кумак 

менамояд.  

Дар бозии расмї чунин сифатњои шахсї, ба монанди интихоб, 

масъулият, назорат, њамкорї  бо дигарон инкишоф меѐбад. Фазои озоди 

раванди бозї  њамагуна имконияти инкишофи фаъолияти эљодиро афзун 

менамояд. 

Дар фаъолияти бозии расмї чунин маќсадњо муњиманд: 
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- аз худ кардани дониш, ташаккул додани мањорату малака барои 

фаъолияти оянда; 

- бањо дода тавонистан  ба худ дар иљрои ягон наќш; 

- саъю кўшиш дар мусобиќа барои ѓолиб омадан. 

Тавассути бозї  манфиатњои таълим дигар мегардад, ваќт, нерў, 

воситањои сарфшуда љуброн мешаванд. Бозињои расмї  њамчун усули 

фаъол чунин хусусиятњоро дорост: 

- фаъол гардонидани тафаккури иштирокчиѐни раванди таълим дар 

самти муайян;   

 - дарозмуддатї  ва устувории фаъолияти эљодї, ки иштирокчиѐн 

дар раванди бозї  бархурдор мегарданд; 

- шавќмандии мустаќилона ва эљодкоронаи ќабули њама гуна ќарори 

вазифањои љойдошта; 

- ташкили раванди таълим дар дастаљамъї ва бо алгоритми муайян; 

- баланд бардоштани манфиатнокии таълим дар сурати зиѐд 

намудани њаљми иттилоот ва азхудкунии босуръати он.  

Дар таълим истифодаи бозињои расмї бо ду маќсад гузаронида 

мешавад.  Якум хонандагонро ба инкишофи тафаккрашон бо азхудкунии 

ин метод мусоидат менамоянд ва дуюм онљо ин усулро ба сифати 

таълиму тарбияи хонандагон истифода мебаранд.  

Ањамияти гузаронидани бозињои расмиро бо хонандагони синфњои 

ибтидої бояд махсус ќайд намоем. Зеро онњо вазифаи муњими таълиму 

тарбия ба насли наврас мебошад. 

Бо маќсади баланд бардоштани сифати фаъолияти таълим ва ба ин 

раванд пурра љалб ва шавќманд кардани хонандагонр зарур аст, ки дар 

шаклњои фаъоли кор ва усулњои фаъолро истифода намуд. Дар якљоягї  

бо шаклњо ва усулњои анъанвї  истифода бурдани усулњои фаъол 

раванди таълимро судманд намуда, шавќмандии хонандагонро баланд 

карда, ба њалли вазифањои педагогї  мусоидат менамояд. Дар истифодаи 

усулњои фаъол наќши бозињои расмї назаррас мебошад. Зеро дар 

раванди истифодаи бозињои расмї на танњо фаъолияти иштирокчиѐн 
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бештар мегардад, балки ба ташаккули малакањои муоширатї, мањорати 

њал намудани мушкилот дар муњлати кўтоњ оварда мерасонад. Инчунин, 

ќобилияти хонандагонро ба эљод намудан равона карда, онро инкишоф 

медињад. 

Масъалаи фавќро тањќиќу натиљагирї намуда, ба хулосае омадем, 

ки ворид кардани бозињои расмї ва истифодаи он дар раванди таълим 

сифату мазмуни таълимро самаранок менамоянд, шавќмандии 

хонандагони синфњои ибтидоиро афзун месозанд. Бинобар ин, 

истифодаи бозињои расмї дар раванди таълим дар якљоягї  бо усулњои 

анъанавї  таъсири амиќи назаррасро мегузорад. Инчунин, барои 

эљодкорї  шароит муњайѐ намуда, худинкишофдињиро дар хонандагон 

ташаккул медињад ва шароити дидани имконияти худро дар амалисозии 

касби худ дар фаъолияти оянда фароњам меоварад.            
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ХУЛОСАҲО 

  

 Имрўз талабот ба шахсияти масъул, омўзгори аз љињати иљтимої  

ва касбї  фаъол ба миѐн омадааст. Маќсади асоси омода намудани 

мутахассисони баландихтисос мебошад, ки тавонанд дар шароити 

иќтисоди бозорї  фаъолият намоянд, аз љињати касбї  ракобатпазир ва 

дорои салоњияти касбии ташаккулѐфта бошанд. Зарурати љустуљўи 

усулњои нави таълим дар љањони иттилоотии имрўза яке масъалањои 

мубрам мањсуб меѐбад. Яке аз ин усулњо истифодаи технологияи бозї  

мебошад, ки солњои охир дар атрофи он бањсу муњокимањои зиѐде љой 

дорад. Имрўз собит гаштааст, ки истифодаи бозї  хусусияти таълимї, 

инкишофдињанда, ислоњї, психотерапевтиро доро буда, ба раванди 

таълим таъсири амиќ гузошта, дар њалли вазифањои педагогї  наќши 

боризро иљро менамояд. 

 Дар шароити муосир истифодаи оќилонаи технологияи бозї ба 

самаранок гардидани раванди тањсил мусоидат менамояд, ки љанбањои 

гуногуни он дар бобњо ва фаслњои кори диссертатсионї  ба таври 

муфассалу густарда баррасї  гардидааст. Аз тањлили нуктаҳои гуногуни 

марбут ба мавзуи баррасишаванда метавон ба сурати зерин хулоса 

баровард: 

 Имрўз талабот ба шахсияти масъул, омўзгори аз љињати иљтимої ва 

касбї фаъол ба миѐн омадааст. Маќсади асоси омода намудани 

мутахассисони баландихтисос мебошад, ки тавонанд дар шароити 

иќтисоди бозорї фаъолият намоянд, аз љихати касбї ракобатпазир ва 

дорои салоњиятњои касбии ташакулѐфта бошанд. Зарурати љустуљўи 

усулњои нави таълим дар љањони иттилоотии имрўза яке масъалањои 

мубрам мањсуб меѐбад. Яке аз ин усулњо истифодаи технологияи бозї 

мебошад, ки хусусияти таълимї, инкишофдињанда, ислоњї, 

психотерапевтиро доро буда, ба раванди таълим таъсири амиќ гузошта, 

дар њалли вазифањои педагогї наќши боризро иљро менамояд. 
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 Дар шароити муосир истифодаи оќилонаи технологияи бозї ба 

самаранок гардидани раванди тањсил мусоидат менамояд, ки љанбањои 

гуногуни он дар бобњо ва фаслњои кори диссертатсионї ба таври 

муфассалу густарда баррасї гардидааст. Аз тањлили нукоти гуногуни 

марбут ба мавзуи баррасишаванда метавон ба сурати зерин хулоса 

баровард: 

 1. Технологияи бозињои расмї ин ба таври махсус ташкил 

намудани фаъолият барои ба даст овардани донишњои назариявї ва 

амалї кардани ин донишњо дар фаъолияти воќеї мебошад. Дар бозињои 

расмї на ба таври механикї азхудкунии дониш, ташаккули малака ва 

мањорат иљро мегардад, балки ин њамчун таќсимоти фаъолияти шахс дар 

ягон соњаи воќеии инсонњо иљро мегардад. 

 2. Дар асоси пурсиши омўзгорон сабабњои асосии коњиши 

истифодаи технологияњои бозї дар раванди таълими муассисањои 

таълимї муайян карда шуданд: нарасидани ваќт ва изофаи барномањои 

таълимї, вуљуд надоштан ѐ сифати пасти тањияњои методии 

фаннї, мушкилот дар идоракунии вазъияти бозї ва аз њама муњимаш, 

тайѐр набудани муаллимон ба ташкили фаъолияти бозсозии хонандагон 

мебошад.  

 3. Хонандагон худро ба истифодаи технологияњои бозї ба ќадри 

кофї омода намоянд (мушоњидаи мустаќими бозї, таљрибаи шахсии 

иштирок дар бозї ва таљрибаи истифодаи технологияњои бозї). 

 4.  Тайѐр кардани муаллимони оянда бо ташкили фаъолияти бозї 

маќсади ташаккули муносибати эмотсионалї ва арзишмандии онњо ба 

технологияњои бозї, ташаккули љузъи маърифатии салоњияти 

бозї; ташаккули љузъи амалиѐтї-фаъолиятии салоњияти бозї, ташаккули 

љузъњои шахсї ва конативии салоњияти бозї. 

 5. Тањлили муќоисавии маълумоти марњилањои муайянкунї ва 

назоратии кори таљрибавї тамоюли муайяни мусбати рушди салоњияти 

хонандагонро ошкор намуд. 
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 6. Раванди ворид кардани технологияи бозї ба соњаи маориф 

наметавонад фавран рух дињад, зеро ин раванди ботадриљ ва мунтазам 

мањсуб мешавад. Барои ба даст овардани натиљаи дилхоњ аз ворид 

намудани навоварињои дар љараѐни таълим, зарур аст, ки ин раванд дар 

сатњи давлатї тањти назорат ќарор дода шавад.  

7. Рушди технологияи бозї муњитеро тавлид менамоянд, ки 

таѓйироти босуръат ва муттасилро тасниф менамоянд. Имрўз навгонињо 

ва њаљми зиѐди дигаргунињо ба доираи анъанавии зинањои таърихии 

рушди љомеа таъсири худро мерасонанд. Мањз аз ин хотир вазифаи 

коркард ва азхуднамоии технологияњои муосири таълим њамчун восита 

ва шароити зарурии ташкили фаъолияти таълимї муњим мегардад.  

8. Навоварињо ба сохтори таълиму тарбия таъсир расонида, онро 

дигаргун менамоянд ва боиси тавлиди омилњои нави иљтимое мегарданд, 

ки њаѐти инсонро ба пуррагї таѓйир медињанд. Истифодаи технологияи 

бозињои расмї ба таълиму тарбияи насли наврас бетаъсир буда 

наметавонад ва технологияи бозї дорои ањамияти бузург мебошад. 

9. Истифодаи  технологияи бозињои расмї тарз, восита ва усули 

нави њамкории омўзгорон ва хонандагонро пешнињод менамоянд, ки ба 

таври самарабахш ба даст овардани натиљањои фаъолияти педагогиро 

дар таълим таъмин намуда, ба рушди љањонбинии хонандагон мусоидат 

намоянд.  

10. Гузаронидани дарсњо бо истифода бозињои расмї њамеша њолати 

гувороро ба миѐн меорад, ки онро на танњо хонандагон, балки 

омўзгорон низ интизор мешаванд, махсусан, агар он дар самти дуруст 

пешнињод шуда бошад ва тамоми љузъиѐти он андешида, маводи љолиб 

интихоб гардида, захирањои зењнї ва эљодии хонандагони муассисањои 

таълимї ба инобат гирифта шуда бошанд. 

11. Аз тањлилу баррасии сарчашмањои илмї бармеояд, ки бо 

истифодаи бозї дар љарѐни таълиму тарбия шахсияти хонандагон 

ташаккул меѐбад ва амалї намудани шароитњои бењтару муайян дар 

фаъолияти таълимї таъмин мегардад.  
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12. Таљрибањо нишон доданд, ки пайдоиши бозї ба гузаштаи дури 

инсонї меравад ва пайдоиши он пеш аз фарњанг мебошад. Моњияти бозї 

ин њалли вазифањои омўзишиест, ки ба хонандагон дар шакли шавќовар 

пешнињод карда мешавад. Душворињои таълимро барои хонандагон 

фањмотар ва шавќовартар менамояд. Дар раванди бозї хонандагон 

маводи таълимиро аз худ мекунанд, мушоњидакориро рушд медињанд, 

хасташавиро бартараф менамоянд, ќобилияти эљодиро дар раванди 

таълим инкишоф медињанд.  

13. Бозї ба инкишофи шахсияти кўдак ва калонсол таъсир гузошта, 

вазифањои психологї ва иљтимоиро њал менамояд. Аммо мутаассифона, 

њоло њам дар таълим бозї технологияи инноватсионї ба шумор меравад. 

Бояд зикр намуд, ки технологияи бозї ин шакли таъсири 

байнињамдигарии омўзгор ва хонанда, тавассути мазмуни муайян ба 

монанди бозї, афсона, намоиш, муоширати расмї амалї мегардад. 

14. Дар таълим, технологияи бозї, бењтарин  технологияи педагогї 

ба шумор меравад. Ин технология, ки дар асоси он бозии педагогї 

гузошта шудааст, дар андўхтани таљрибаи љамъиятї матлуб аст. 

Бартарияти асосии бозињои расмї дар он зуњур меѐбад, ки дар он 

маќсади амиќи таълим муайян карда мешавад. Ин масъалаи таълимї-

маърифатии бозиро нишон медињад. 

15. Дигаргунињои иљтимоиву иќтисодї дар љомеа бавуљудомада, 

дар назди соњаи маориф вазифањои нав ва љиддие мегузоранд. Бояд зикр 

намуд, ки тарзу усулњои анъанавї ба талаботи замон љавобгў нест. 

Хонандагон ва донишљўѐн имрўз зери «борони» иттилоот ќарор доранд 

ва талабот ба мутахассиси баландихтисос рўз ба рўз меафзояд. 

Омўзгорон дар доираи иљрои талаботи стандартї талаботи хонандагон 

ва донишљўѐнро ќонеъ карда наметавонанд. Имрўз зарурияти гузариш аз 

усулњои анъанавї ба технологияи таълими фаъол ба миѐн омадааст, ки 

онро дигаргунињои иљтимої иќтисодї ва маърифатии љомеа таќозо 

дорад.  
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16. Љустуљўи аќидањои нав ба он андешае водор месозад, ки бояд 

омўзиш ва бозиро дар шакли бозињои таълимї ба раванди маърифативу 

тарбиявї ворид намоем. Тадриљан, бозї фаъолона ба раванди таълим 

дар муассисањои таълимї љалб карда мешавад. 

17. Бозї бояд дар якљоягї бо мењнат ва омўзиш яке аз намудњои 

фаъолияти инсон,  зуњуроти мафтункунандаи њаѐти инсонї ба шумор 

меравад. Аз рўйи муайянкунї, бозї чунин намуди фаъолияте мебошад, 

ки бо истифодаи њолатњои дарки зебопарастї азхудкунии таљрибаи 

љамъиятї амалї мегардад. 

 18. Бозии расмї, ки имрўз хеле васеъ мавриди исифода ќарор  

дорад ва ба раванди таълим ворид мегардад, шакли инноватсионї буда, 

усули фаъол ба шумор меравад. Бозии расмї ин шакли фаъолияти 

касбии мазмуни иљтимої дошта буда, маљмўи муносибатњои таљрибаи 

мазкурро муайян менамояд. Бозињои расмї ин таълими якљояи оддї 

набуда, он  фаъолияти якљоя, мањорат ва малакаи мутаќобила ба шумор 

меравад. 

 19. Истифодаи бозињои расмї восита ва методњои нави њамкории 

омўзгорон ва хонандагонро пешнињод менамоянд, ки натиљањои 

самарабахши фаъолияти педагогиро дар соњаи таълим ва тарбия таъмин 

намуда, ба рушди љањонбинии хонандагон мусоидат намоянд.  

20. Баланд бардоштани ќобилият ва фарњанги хонандагони синфњои 

ибтидої танњо бо истифодаи усулњои инноватсионї имконпазир аст. Дар 

ин замина идоракунии захирањо, гузаронидани чорабинињои мухталиф, 

банаќшагирї, муошират ва дигар амалњои њаррўза бо роњ монда 

мешавад.  

Тавсияњо оид ба истифодаи амалии натиљањои тањќиќот 

Андешањои худро рољеъ ба тањќиќоту озмоиши педагогии 

гузаронидашуда хулоса намуда, дар интињои кор пешнињод намудани 

тавсияњои зеринро муњим мешуморем:  

- Дар бозии расмї, ки лањзаи воќеї таќлид карда мешавад, 

иштирокчиѐн бояд худро дар вазъияти ба њаѐт наздик тасаввур кунанд. 
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Зеро вобаста ба хусусияту бартарияти бозии расмї дар рафти он дониш 

дар вазъияти воќеї ва ба фаъолияти касбї наздик аз худ карда мешавад. 

- Дар рафти бозии расмї, ки ба вазъияти воќеї наздик аст ва 

азхудкунии дониш ва ташаккули мањорату малака ваќти камро ба бар 

мегирад, он бояд бо назардошти сарфаи ваќт гузаронида шавад. 

- Њангоми аз тарафи гурўњњо иљро шудани бозии расмї шартњои он 

бояд ба ташаккули салоњияти муоширатї равона карда шавад.   

- Азбаски бозии расмї дар вазъияти номуайянї ќабул кардани 

ќарорро таќозо дорад, бинобар ин, дар ваќти гузаронидани он ташаккул 

додани тафакури эљодї ва касбии иштирокчиѐн бояд маќсади асосї 

бошад. 

- Бояд ба назар гирифт, ки дар рафти бозии расмї вазифањои 

муњими касбї њалли худро меѐбанд ва бинобар ин дар раванди таълим 

љорї намудани онњо судманд буда,  натиљаи назаррасе ба даст меояд.  

- Бозии расмї бояд хусусияти башардўстона дошта бошад ва дар 

ваќти гузаронидани он иштирокчиѐн рўњияи башардўстиро аз худ 

кунанд. 

- Бозињои расмиро вобаста ба њамаи соњањои њаѐти иљтимої ва 

хусусиятњояш дар раванди таълиму тарбия мавриди истифода ќарор 

додан мумкин аст. 
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